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“У к ра їн сь кі со ко ли” на би ра ють ви со ту

9 стор.

Аби небо було безпечним

Читайте на 2 стор.

Читайте на 3 стор.

Для кра ї ни – фу т бо ль не свя то, 
для ва р то вих не ба – 
під ви ще на ува га

Дня ми у бри га ді та к ти ч ної
авіа ції, де ко ман ди ром пол ко в -
ник Сер гій Іще н ко, від бу ли ся льо -
т ні змі ни, під час яких вій сь ко ві
льо т чи ки на Су-25 та Л-39 здій -
сни ли бли зь ко 60 ви льо тів. Про тя -
гом двох днів льо т чи ки здій с ни ли
об літ авіа цій ної тех ні ки, від но ви -
ли на ви ч ки пі ло ту ван ня, ви ко на -

ли впра ви за ви да ми льо т ної під -
го то в ки вдень  і вно чі. 

Ці польо ти по -сп ра в ж ньо му
ста ли осо б ли ви ми, адже у не бо
впе р ше під ні ма ли ся лі та ки Л-39,
роз фа р бо ва ні у ко льо ри укра ї н -
сь ко го пра по ра  – жо в тий та бла -
ки т ний – тра ди цій ні ко льо ри пі -
ло та ж ної гру пи “У к ра їн сь кі со -

ко ли”. Це ста ло ся за вдя ки рі -
шен ню Пре зи де н та Укра ї ни –
Вер хо в но го Го ло вно ко ма н ду -
вача Зброй них Сил Укра ї ни Ві к -
то ра Яну ко ви ча, яке бу ло при йн -
я то ще на при кі н ці ми ну ло го ро -
ку. І ось во но по сту по во вті лю єть -
ся у жит тя.

Закінчення на 2 стор.

ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2011 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2011 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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“У к ра їн сь кі со ко ли” на би ра ють ви со ту

Фото Євгена Мельника.

12 тра в ня під час пле на р но го за сі дан ня Вер хо в на
Ра да Укра ї ни ух ва ли ла За кон “Про чи се ль ність
Зброй них Сил Укра ї ни на 2011 рік”. Від по ві дно до За -
ко ну, чи се ль ність Зброй них Сил до кі н ця ни ні ш ньо го
ро ку за твер дже но у кі ль ко с ті до 192 000 осіб, у то му
чи с лі до 144 000 вій сь ко во с лу ж бо в ців. Та ким чи ном
за га ль на чи се ль ність Зброй них Сил Укра ї ни про тя гом
2011 ро ку зме н шить ся на 7 897 осіб, у то му чи с лі вій сь -
ко во с лу ж бо в ців – 6 174. Про це по від ом ляє офі цій ний
веб- сайт Вер хо в ної Ра ди Укра ї ни.

ПРО ГОЛОВНЕ

Зо к ре ма, під  час об го -
во рен ня за ко но про е к ту
за зна ча лось, що чи се ль -
ність Зброй них Сил Укра ї -
ни ви зна че но з ура ху ван -
ням їх су час но го ста ну,
скла д ної еко но мі ч ної си -
ту а ції та об ме же них мо ж -
ли во с тей дер жа ви що до
ре сур с но го за без пе чен ня.
Та кож при йн ят тя за ко но -
про е к ту дасть змо гу пе ре -
роз по ді ли ти ви ві ль не ні
ко ш ти на ко ристь від но в -
лен ня бо йо во го по те н ці а -
лу Зброй них Сил, за без -

пе чи ти від по ві д ну під го то -
в ку вій сь ка та ви ко нан ня
по кла де них на нього за -
вдань. Вер хо в на Ра да
при йн я ла в ці лому за ко -
но про ект про чи се ль ність
Зброй них Сил Укра ї ни на
2011 рік 249-ма го ло са ми.

На цьо му ж пле на р но му
за сі дан ні на род ні де пу та -
ти роз гля ну ли ще один
за ко но про ект, по да ний
Пре зи де н том Укра ї ни та
ви зна че ний ним як не від -
кла д ний, – про схва лен ня
рі шен ня Пре зи де н та

Укра ї ни про до пуск під -
роз ді лів зброй них сил ін -
ших дер жав на те ри то рію
Укра ї ни у 2011 ро ці для
уча с ті у ба га то на ці о на ль -
них вій сь ко вих на вчан нях.
Про е к том за про по но ва но
схва ли ти рі шен ня Пре зи -
де н та Укра ї ни про до пуск
на те ри то рію Укра ї ни під -
роз ді лів зброй них сил ін -
ших кра їн для уча с ті у два -

на д ця ти ба га то на ці о на ль -
них вій сь ко вих на вчан нях.

Бі ль шість па р ла ме н та -
рі їв, які взя ли участь в об -
го во рен ні, під три ма ли за -
ко но про ект і за ре зуль та -
та ми го ло су ван ня при йн я -
ли йо го в ці ло му 269-ма
го ло са ми. 

Під го ту вав 
Сер гій Кли ме н ко.

“Кри ла Укра ї ни”.

Вер хо в на Ра да ух ва ли ла чи се ль ність Зброй них Сил Укра ї ни на 2011 рік

16 травня на Полтавщині, в авіаційно-
му з’єднанні Повітряних Сил ЗС України
відбувся заключний етап конференції з
планування українсько-американсько-
польського навчання авіаційних підроз-
ділів “Безпечне небо – 2011”.

ППррее  ззии  ддееннтт  УУккрраа  її  ннии  

ВВіі  кк  ттоорр  ЯЯннуу  ккоо  ввиичч::
“Рі шен ня, яке бу ло при йн я то по
про гра мі “Ко р вет”, вже в ді ї.  До
2021 ро ку ми по ви нні за ве р ши ти
цю про гра му і по бу ду ва ти чо ти ри
та ких во єн них су д на”

Читайте на 3 стор.



У Се ва с то поль сь кій бри га ді та к ти ч ної авіа ції По віт ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни, якою ко ман дує пол ко в ник Оле к сій Ма -
р че н ко, від бу ла ся чер го ва льо т на змі на. У ра м ках під го то в ки
до бо йо во го чер гу ван ня льо т чи ки ви ко на ли польо ти вдень і вно -
чі у скла д них ме тео ро ло гі ч них умо вах.

За га лом бу ло ви ко на но 15 польо тів, у яких бра ли участь чо ти ри
лі та ки МіГ-29. Во ни про ве ли у по ві т рі май же де в’ять го дин. Під час
льо т ної змі ни про хо ди ла під го то в ка екі па жів до ви ко нан ня за вдань
за при зна чен ням, вдо с ко на лен ня льо т них на ви чок, над бан ня до -
сві ду польо тів у скла д них ме тео ро ло гі ч них умо вах вдень і вно чі.

За сло ва ми за сту п ни ка ко ман ди ра Се ва с то поль сь кої бри га ди
та к ти ч ної авіа ції з ви хо в ної ро бо ти під по лко в ни ка Оле к сія Слу жа -
во го, про до в жу єть ся під го то в ка мо ло дого офі цер сь ко го льо т но -
го скла ду. Так, впе р ше у скла д них ме тео умо вах ви ко нав ви літ
вдень ста р ший лей те нант Ана то лій Ні ко лай чук. Ва рто за зна чи ти,
що льо т чи ки Се ва с то поль сь кої бри га ди та к ти ч ної авіа ції на при кі -
н ці тра в ня бра ти муть участь у ро сій сь ко- ук ра їн сь ко му на вчан ні
“Фа р ва тер ми ру – 2011”.

За повідомленням Департаменту преси та зв’язків із 
засобами масової інформації  Міноборони.

На Ха р кі в щи ні, у на вча ль -
но- аві а цій ній бри га ді, що у Чу -
гу є ві, на лі та ках  Л-39, Ан-26Ш
та ве р то льо ті Мі-8МТ від бу ли -
ся польо ти ви пу с к ни ків Ха р -
ків сь ко го уні вер си те ту По ві т -
ря них Сил ім. Іва на Ко же ду ба.
За га лом до ви ко нан ня ва ж ли -
вих польо т них за вдань та са -
мо стій них польо тів в ра м ках
край ньої у вій сь ко во му ВНЗ
льо тної прак ти ки до пу с ти ли
31-го ку р са н та.

Льо т на прак ти ка у ви пу с к -
ни ків ХУПС роз по ча ла ся мі -
сяць то му й трива ти ме до кі н -
ця лі та. Пе р ши ми до са мо -
стій них польо тів бу ли до пу ще -
ні ку р са н ти, що спе ці а лі зу ють -
ся на лі та ках ви ни щу ва ль ної
та бо м ба р ду ва ль ної авіа ції.
По тім на са мо стій ні та тре ну -
ва ль ні польо ти на ве р то льо ті

Мі-8МТ та транс по р т но му Ан-
26Ш “вий ш ли” від по ві д но ку р -
са н ти- ве р то лі т ни ки та май бу -
т ні вій сь ко ві шту р ма ни.

– Про тя гом ці єї льо т ної
прак ти ки ку р са н ти вже на лі та -
ли по 11 го дин і пе ре тну ли по -
зна ч ку “50” сво го за га ль но го
на льо ту на лі та ках Як-52 та
Л-39. Пе ред ви пу с ком во ни
ма ти муть бли зь ко 100 го дин
на льо т но го ча су, – по від омив
льо т чик- ін с т ру к тор пер шої
авіа цій ної ес ка д ри льї лей те -
нант Дми т ро Са мо хва лов.

Про тя гом льо т ної прак ти ки
ку р са н ти на вчать ся ви ко ну ва -
ти та кі за вдан ня, як по літ на
по лі гон, за сто су ван ня зброї
по на зе м них ці лях (фо то бо м -
бо ме тан ня та фо то ст рі ль ба).
А бли ж че до за ве р шен ня на -
вчан ня “ви хо дити муть” у пі ло -

та ж ну зо ну, де від пра цю ють
зва лю ван ня, бо йо вий роз во -
рот, ві ра жі, го ри зо н та ль ні бо -
ч ки, а та кож спе ці а ль ні ком -
пле к си – “пі кі ру ван ня – гір ка”,
“пі кі ру ван ня – пет ля – бо йо -
вий роз во рот”, “пе ре во рот –
пет ля – на пів пе т ля” та ін ші.

Після за ве р шен ня льо т ної
прак ти ки у Чу гу є ві ви пу с к ни ки
скла дуть свій го ло вний де р ж -
іс пит з льо т ної під го то в ки.
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2 Н А П О Л Ь О Т А Х

Для май бу т ньої пі ло та ж ної гру пи під го то в ле но п’ять лі та ків
Л-39. Три лі та ки від ре мо н то ва но Чу гу їв сь ким авіа цій ним ре -
мон т ним під при єм с т вом та два – оде сь ким АРП “О де са ві а ре м -
се р віс”. Та кож в Оде сі ка пі та ль но бу ло від ре мо н то ва но дви гу ни
для кри ла тих ма шин. 

– Для при йо му лі та ків, – роз по вів за сту п ник ко ман ди ра бри га -
ди з озбро єн ня під по л ко в ник Ігор Ка люх, – був на пра в ле ний на
під при єм с т ва ін же не р но- те х ні ч ний та льо т ний склад ча с ти ни. Пі -
с ля про ве ден ня від по ві д но го  тех ні ч но го огля ду, озна йо м чих
польо тів п’ять Л-39, пі ло то ва них до сві д че ни ми льо т чи ка ми, здій -
с ни ли пе ре літ до мі с ця дис ло ка ці ї. І від ра зу бу ли при йн я ті на
озбро єн ня ча с ти ни. 

Ва р то за зна чи ти, що од ним із го ло вних за вдань, яке сто я ло
пе ред льо т чи ка ми під час льо т них змін, бу ло ви про бу ван ня но вих
лі та ків Л-39. Се ред пе р ших, хто під ні мав у не бо лі та ки пі ло та ж ної
гру пи, був за сту п ник ко ман ди ра бри га ди з ви хо в ної ро бо ти під -
по л ко в ник Ігор Па р хо ме н ко. Цьо го ра зу під час льо т них змін бу ли
за ді я ні два лі та ки пі ло та ж ної гру пи. Їх об літ прой шов без за ува -
жень. На на сту п них польо тах під ні муть ся в не бо й ін ші Л-39.

Ру с лан Лін ник. “Кри ла Укра ї ни.”

Закінчення. Початок на 1 стор. МИКОЛАЇВ

“У к ра їн сь кі со ко ли” на би ра ють ви со ту

Фо то На та лії То л с то во ї. 

КОНФЕРЕНЦІЇ

На заході остаточно узãо-
джено проеêт замислу на-
вчання, питання орãанізації
виêористання повітряноãо
простору в ході навчань, ви-
êористання цивільних аеро-
дромів яê запасних, особли-
вості виêонання та лоãістич-
ноãо забезпечення польотів і
заходів безпеêи, орãанізації
зв’язêу, переліêи озброєння
та війсьêової техніêи, запла-
нованих до ввезення, поря-
доê прибуття та проходження
митних і приêордонних про-
цедур, розподіл завдань з êе-
рівництва навчанням, здійс-
нення реêоãносцировêи місць
їх проведення, теêст оêремих
розділів і термінолоãії Техніч-

ної уãоди, фінансових умов
проведення навчання.

В заході взяли участь
представниêи Збройних сил
США під êерівництвом нача-
льниêа відділу планування
навчань Командування ЗС
США в Європі полêовниêа
Айрона Мейнарда та делеãа-
ція ЗС Республіêи Польща,
яêу очолив начальниê відділу
підãотовêи авіації штабу Ко-
мандування ПС ЗС Республі-
êи Польща полêовниê Роберт

Черняê. Крім тоãо, до роботи
êонференції залучалися
представниêи Генеральноãо
штабу ЗС Уêраїни, штабу Ан-
титерористичноãо центру
при Службі безпеêи Уêраїни,
Державної приêордонної
служби Уêраїни, Уêраїнсьêоãо
центру планування виêорис-
тання повітряноãо простору
Уêраїни та реãулювання пові-
тряноãо руху (“Уêраеро-
центр”).

Закінчення на 3 стор.

16 травня в авіаційно-
му з’єднанні Повітряних
Сил ЗС України на Полта-
вщині відбувся заключ-
ний етап конференції з
планування українсько-
американсько-поль-
ського навчання авіацій-
них підрозділів “Безпеч-
не небо – 2011”.

Аби небо було безпечним

Вдень і вно чі у скла д них ме тео умо вах
БЕЛЬБЕК

18 тра в ня на Він нич чи ні, на ба зі
авіа цій ної транс по р т ної бри га ди По -
ві т ря них Сил, якою ко ман дує гва р дії
пол ко в ник Олег Не чи по рук, за ве р -
ши лась чер го ва льо т на змі на пла но -
вих польо тів транс по р т ної авіа ції По -
ві т ря них Сил. Під час польотів, які
від бу ва ли ся вдень та вно чі в про с тих
ме тео ро ло гіч них умо вах, льо т ну
майс те р ність під ви щи ли бли зь ко 40
осіб льо т но го скла ду транс по р т ної
авіа ці ї. 

ЧУГУЇВ По пе ре ду дер жа в ний іс пит

Ви пу с к ни ки Ха р ків сь ко го уні вер си те ту По ві т ря них Сил
ім. Іва на Ко же ду ба при сту пи ли до ви ко нан ня са мостій них
польо тів на ба зі на вча ль но- аві а цій ної бри га ди у Чу гу є ві.

ГАВРИШІВКАЛітає молодь

За сло ва ми ке рі в ни ка польо тів гва р дії пол -
ко в ника Оле га Не чи по ру ка, пла но ві польо ти
здій с ню ва ли ся на лі та ку Ан-26, ве р то льо тах
Мі-8, з ме тою під го то в ки мо ло дих льо т чи ків, а
та кож від пра цю ван ня на ви чок льо т них екі па жів
ви ко ну ва ти по літ в зо ну, по са д ку з імі та ці єю
ви м к не но го дви гу на.

Під час про ве ден ня ці єї льо т ної змі ни свій
пе р ший озна йо м чий по літ на ве р то льо ті Мі-8
ус пі ш но здій с нив ми ну ло рі ч ний ви пу с к ник
ХУПС, гва р дії лей те нант Єв ген Ан д рій чук. До б -

ру під го то в ку по ка зав і за сту п ник коман ди ра
ес ка д ри льї гва р дії ма йор Ан д рій Сі даш, який
ус пі ш но ви ко нав свою пе р шу ви ї з ну про гра му
як ко ман дир екі па жу транс по р т но го лі та ка
вно чі.

За га лом бу ло здій с не но біль ше 25 лі та ко ви -
льо тів із за га ль ним на льо том бли зь ко 10 го -
дин.

Дми т ро Стру тин сь кий.
Прес-центр Командування Повітряних Сил

ЗС України.



e-mail: krula_ukr@ukr.net16 – 21 травня 2011 роêу / № 20 (580)

3А Р М І Я І С У С П І Л Ь С Т В О

СОЦІАЛЬНА СФЕРА

Уряд за без пе чить
ве те ра нів житлом

Пре м’єр- мі ністр Ми ко ла
Аза ров до ру чив Мі ні с тер с -
т ву ре гі о на ль но го роз ви т -
ку, бу ді в ни ц т ва та жи т ло -
во- ко му на ль но го го с по -
дар с т ва ра зом з мі с це ви ми
ад мі ні с т ра ці я ми скла с ти
план- гра фік із за без пе чен -
ня жи т лом всіх ін ва лі дів
Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни.
Від по ві д не до ру чен ня
Пре зи де н та Укра ї ни Гла ва
Уряду пе ре дав під час за -
сі дан ня Ка бі не ту Мі ні с т -
рів.

При цьо му він за зна чив, що
Уряд по вні с тю ви ко нав свої
зо бо в’я зан ня пе ред ве те ра на -
ми ВВв, ви пла ти в ши до свя та
Пе ре мо ги ма те рі а ль ну до по -
мо гу та за без пе чи в ши ін ва лі -
дів ВВв 1 гру пи ква р ти ра ми.
Про це по від ом ляє єди ний
веб- по р тал ор га нів ви ко нав чої
вла ди Укра ї ни.

Під го ту вав 
Сер гій Кли ме н ко.

“Кри ла Укра ї ни”.

РОБОЧИЙ ВІЗИТ

Ва р то ві не ба від пра цьо ву -
ва ли на вча ль но- бо йо ві за -
вдан ня з пе ре хо п лен ня умо в -
них ці лей су про ти в ни ка в по -
ві т ря ній об ста но в ці, яка по -

стій но змі ню ва лась. За під су -
м ка ми те р ну ван ня, на ча ль ник
Ге не ра ль но го шта бу – Го ло -
вно ко ма н ду вач Зброй них Сил
Укра ї ни ге не рал- по л ко в ни к
Гри го рій Пе д че н ко дав вка зі -
в ки роз ро би ти про по зи ції
що до по си лен ня ра діо ло ка -
цій но го по ля на за хі д них ко р -
до нах кра ї ни. Він та кож озна -
йо ми в ся з ро бо тою си с те ми

об мі ну да ни ми про по ві т ря ну
об ста но в ку. Во на до зво ляє
об мі ню ва тись ін фо р ма ці єю
про об ста но в ку в по ві т рі між
ко ман д ним пун к том По ві т ря -
но го ко ман ду ван ня “За хід” та
ву з лом зв’я з ку в угор сь ко му
мі с ті Ве с т рем. За про ва джен -
ня такої системи зна ч но під ви -
щує без пе ку по ві т ря них ко р-
до нів України. За вдя ки їй на

ко ман д но му пун к ті ПвК “За -
хід” в ре а ль но му ча сі ві до -
бра жу єть ся по ві т ря на об ста -
но в ка на те ри то рії Уго р щи ни.
Від так, на ші ва р то ві не ба мо -
жуть на ба га то ра ні ше ви яв ля -
ти по те н цій но не без пе ч ні си -
ту а ці ї.

Го ло вно ко ма н ду вач
Зброй них Сил Укра ї ни від ві -
дав бо йо ві по зи ції зе ні т но го
ра ке т но го ди ві зі о ну С-300
по бли зу Льво ва. Тут він озна -
йо ми в ся з осо б ли во с тя ми
дис ло ка ції під роз ді лів та ро -
бо тою офі це рів бо йо во го
управ лін ня на ко ман д но му
пун к ті.

– Че рез рік ми при йма ти -
ме мо “Є в ро – 2012”, і об ста -
но в ка у по ві т ря но му про с то рі
дер жа ви бу де зна ч но на пру -
же ні шою, аніж за раз. Тому
бо йо ві об слу ги ма ють ді я ти,
як один зла го дже ний ме ха -
нізм, – на го ло сив ге не рал- по -
л ко в ник Гри го рій Пе д че н ко.

Вла ди с лав На за р ке вич.
“Кри ла Укра ї ни”.
Фо то Юрія Іг на та.

Для кра ї ни – фу т бо ль не свя то, 
для ва р то вих не ба – під ви ще на ува га

В ме жах ро бо чо го ві -
зи ту на Льві в щи ну на -
чаль ник Ге не ра ль но го
шта бу – Го ло вно -
команду вач Зброй них
Сил Укра ї ни ге не рал-
полко в ни к Гри го рій Пе д -
че н ко пра цю вав у вій сь -
ко вих ча с ти нах По ві т ря -
но го ко ман ду ван ня “За -
хід”. На ко ман д но му
пун к ті ПвК “За хід” він
оці нив ро бо ту ор га нів
управ лін ня та чер го вої
бо йо вої об слу ги що до
охо ро ни по ві т ря них ко р -
до нів за хо ду кра ї ни. Ос -
но в ну ува гу ге не рал- по -
л ко в ник Гри го рій Пе д че -
н ко при ді лив пе ре ві р ці
го то в но с ті  чер го вих сил
про ти по ві т ря ної обо ро ни
до ро бо ти в умо вах про -
ве ден ня “Є в ро - 2012”.

У це ре мо нії за кла д ки та кож
взя ли участь перший за сту п -
ник Глави Ад мі ні с т ра ції Пре -
зи де н та Іри на Акі мо ва, Мі -
ністр обо ро ни Укра ї ни Ми хай -
ло Єжель, ко ман ду вач Вій сь -
ко во- Мор сь ких Сил ЗС Укра ї -
ни ад мі рал Ві к тор Ма к си мов,
го ло ва Ми ко ла їв сь кої об л де р -
жа д мі ні с т ра ції Ми ко ла Кру г -
лов, го ло ва на гля до вої ра ди
ком па нії “Сма рт- хо л динг” Ва -
дим Но вин сь кий, ке рі в ни ц т во
“Чо р но мор сь ко го су д но бу ді в -
но го за во ду”, пред ста в ни ки
дер жа в них, об ла с них та мі сь -
ких ор га нів дер жа в ної вла ди.

Пре зи дент Укра ї ни вста но -
вив за кла д ну до ш ку на блок
ко ра б ля. На зга д ку Ві к то ру
Яну ко ви чу по да ру ва ли її ко пі ю.

Як від зна чив Гла ва дер жа -

ви на роз ши ре но му за сі дан ні
ре гі о на ль но го Ко мі те ту з еко -
но мі ч них ре форм при Ми ко -
ла їв сь кій об л де р жа д мі ні с т ра -
ції, до 2021 ро ку має бу ти за -
ве р ше но ви ро б ни ц т во се рії
ко ра б лів кла су “ко р вет”, яке
від бу ва єть ся за раз на “Чо р но -
мор сь ко му су д но бу ді в но му
за во ді” у Ми ко ла є ві.

– Те рі шен ня, яке бу ло
прийн я то по про гра мі “ко р -
вет”, вже в ді ї. У цьо му ро ці –
це тіль ки пе р ший крок. До
2021 ро ку ми по ви нні за ве р -
ши ти цю про гра му і по бу ду ва -
ти чо ти ри та ких во єн них су д -
на. Це – чу до вий про ект. Бе з -
у мо в но, він бу де мо де р ні зу ва -
ти ся і ще по кра щу ва ти ся, –
під кре с лив Пре зи дент Укра ї -
ни Ві к тор Яну ко вич.

За сло ва ми го ло вно го
конс тру к то ра ко р ве та Сер гія
Кри в ка, “Чо р но мор сь кий су д -
но бу ді в ний за вод” по вні с тю
го то вий до та кої від по ві да ль -
ної ро бо ти, як бу ді в ни ц т во ко -
р ве тів.

– За вод про вів усю під го -
то в чу ро бо ту: за ку п ле но ме -
тал, сфо р мо ва но за кла д ну се -
к цію ко ра б ля. За вод го то вий
до за кла д ки кі ля та про до в -
жен ня бу ді в ни ц т ва від по ві д но
до ко н т ра к ту. Ми роз ра хо ву є -
мо, що це не про с то ве ли кий
крок у від ро джен ні вій сь ко во -
го ко ра б ле бу ду ван ня в Укра ї -
ні, а та кож під три м ка бо йо вих
ко ра б лів ВМС ЗС Укра ї ни на
на ле ж но му рі в ні, са ме су час -
но го про ша р ку. І ми роз ра хо -
ву є мо на хо ро ший екс по р т -

ний по те н ці ал цьо го ко ра б ля,
– під кре с лив Сер гій Кри в ко.

До ві д ка. У гру д ні 2009 ро ку
ДАХК “Чо р но мор сь кий су д но -
бу ді в ний за вод” ви грав кон -
курс Мі ні с тер с т ва обо ро ни
Укра ї ни на бу ді в ни ц т во ко ра б -
лів кла су “ко р вет” для Вій сь -
ко во- Мор сь ких Сил ЗС Укра ї -
ни. У бе ре з ні 2010 ро ку фа хі в -
ці під при єм с т ва при сту пи ли
до об ро б ки ме та лу для скла-
дання за ста в ної се к ції укра ї н -
сь ко го ко р ве та.

При йн я та у бе ре з ні 2011
ро ку Кон це п ція ці льо вої обо -
рон ної про гра ми бу ді в ни ц т ва
ко ра б лів кла су “ко р вет” пе -
ред ба чає ство рен ня се рії ко р -

ве тів, які увійдуть до скла ду
Вій сь ко во- Мор сь ких Сил до
2021 ро ку.

Фі нан су ван ня бу ді в ни ц т ва
ко ра б ля пе ред ба че но дер жа -
в ним обо рон ним за мо в лен -
ням на 2011 рік. То рік дер жа -
в ним бю дже том бу ло ви ді ле -
но 1,2 мі ль йо на гри вень на
за кла д ку пер шо го ко ра б ля
кла су “ко р вет”.

Де д вейт ко ра б ля – 2,5 ти -
ся чі тон ни, до в жи на – 110 ме т -
рів, екі паж – 110 чо ло вік.

За повідомленням
Департаменту преси та зв’яз-

ків із засобами масової
інформації  Міноборони.

ППррее  ззии  ддееннтт  УУккрраа  її  ннии  ВВіі  кк  ттоорр  ЯЯннуу  ккоо  ввиичч::  
“Рі шен ня, яке бу ло при йн я то по про гра мі “Ко р вет”, вже в ді ї.
До 2021 ро ку ми по ви нні за ве р ши ти цю про гра му і 
по бу ду ва ти чо ти ри та ких во єн них су д на”

ФЛОТ

17 тра в ня в ра м ках ро бо чої по їз д ки до Ми ко ла є ва, Пре зи дент Укра ї ни – Вер хо в ний Го ло -
вно ко ма н ду вач Зброй них Сил Укра ї ни Ві к тор Яну ко вич від ві дав Дер жа в ну ак ці о не р ну хо л -
ди н го ву ком па нію “Чо р но мор сь кий су д но бу ді в ний за вод”, де взяв участь в уро чи с тій за кла д -
ці го ло вно го ко ра б ля кла су “ко р вет” про е к ту 58250, який пла ну єть ся пе ре да ти Вій сь ко во-
Мор сь ким Си лам Укра ї ни у 2016 ро ці.

Аби небо було безпечним
КОНФЕРЕНЦІЇ Закінчення. Початок на 2 стор.

18 тра в ня в ра м êах заходу
від бу ла ся чер ãо ва льо т на змі -

на на лі та êах Су-27, упро довж
яêої льо т чи êи здій с ни ли

близьêо 30 лі та êо ви льо тів.
За сло ва ми за сту п ни êа êо -

ман ду ва ча По ві т ря них Сил з
авіа ції – начальниêа авіації
ãе не рал- лей те на н та Ва си ля
Ні êі фо ро ва, яêий без по се ре -
д ньо брав участь у польо тах,
уêра ї н ці про де мо н с т ру ва ли
ãо с тям вмін ня пра цю ва ти в
не бі оди но ч но і в сêла ді па ри.
Та êож бу ло по êа за но зла ãо -
дже ність всіх під роз ді лів за -
без пе чен ня, осо б ли во с ті ло-
ãі с ти ч но ãо за без пе чен ня

польо тів і за хо дів без пе -
êи, ор ãа ні за ції зв’я з êу та
об слу ãо ву ван ня лі та êів. 

Польо ти три ва ли з 16-ї
до 23-ї ãо ди ни.  За ãа ль -
ний на льот за льо т ну змі -
ну ста но вив бли зь êо 11
ãо дин.

Яê за зна чив  пол êо в ниê
Ген на дій Ше лу дь êо, ми
до ве ли, що не чим не ãі р -
ші від аме ри êан сь êих чи
поль сь êих льо т чи êів. Але
де мон стра ція спра в ж ньої

май с те р но с ті та об мін до сві -
дом від бу деть ся під час уêра -
ї н сь êо- аме ри êан сь êо- поль -
сьêоãо на вчан ня “Бе з пе ч не
не бо – 2011” у ли п ні. Тут вже
бу дуть від пра цьо ва ні дії яê із
су про во джен ня лі та êа, яêий
пе ре тнув дер жа в ний êо р дон
чи здій с нює по літ в за êри тій
зо ні до мі с ця по са д êи, таê і з
йо ãо пе ре хо п лен ня.

Заêлючна êонференція з
планування уêраїнсьêо-аме-

риêансьêо-польсьêоãо на-
вчання авіаційних підрозділів
“Безпечне небо – 2011” заве-
ршилася 20 травня.

Довідêа. Передбачається,
що навчання “Безпечне небо
– 2011” відбудеться у друãій
половині липня цьоãо роêу з
виêористанням повітряноãо
простору Уêраїни та Респуб-
ліêи Польща, аеродромів ба-
зування авіації Мирãород та
одноãо з аеродромів польсь-
êої сторони.

У навчаннях братимуть
участь літаêи та ãеліêоптери
типу Су-27, МіГ-29, Л-39,
Ан-26, Ан-26 “Віта”, Мі-8,
F-16C (D), С-130 (С-17), а та-
êож особовий сêлад і техніêа
авіаційних бриãад, радіотех-
нічних підрозділів, пунêтів на-
ведення авіації в районах ви-
êонання польотів.

Дмитро Струтинський.
Фото автора.

Як зазначив заступник головного штурмана штурман-
ського управління авіації Командування Повітряних Сил
ЗС України полковник Геннадій Шелудько, під час за-
ключної конференції з планування українсько-аме-
рикансько-польського навчання авіаційних підрозді-
лів “Безпечне небо – 2011” остаточно вирішено та уз-
годжено питання проведення майбутніх тренувань. 
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– Упродовж двох тижнів,
під час льотної підготовки екі-
пажів ми маємо відпрацюва-
ти сім льотних змін, – розпо-
відає командир 56-го окре-
мого вертолітного загону
чергової ротації полковник
Володимир Пастухов. – Од-
ночасно фахівці наземних
служб: інженерно-технічної,
авіаційної, озброєння, зв’яз-
ку, логістики, медицини та ін-
ші, перевірятимуть власну
техніку та готуватимуться до
виконання завдань за при-
значенням. У період із 16 по
20 травня усі екіпажі Мі-8 та
Мі-24 виконають вправи бо-
йового застосування верто-
льотів над територією поліго-
на Міжнародного центру ми-
ротворчості та безпеки. Бу-
дуть виконані вправи пошуку
та заходу на ціль, а також її
знищення за допомогою ку-
леметно-гарматного та раке-
тного озброєння бойових та
десантно-транспортних вер-
тольотів. За потреби, для від-
новлення та удосконалення
дій екіпажів ми займатиме-
мося додатково, щоби конт-
рольні завдання, які будуть
поставлені перед льотним
складом наприкінці зборів,
пройшли усі сто відсотків екі-
пажів,  – повідомив полков-
ник Володимир Пастухов.

Командир 15-ї ротації має
великий досвід виконання бо-
йових та миротворчих завдань
на території колишньої Юго-
славії, Сьєрра-Леоне та Лібе-
рії. Також він виконував інтер-
національний обов’язок у Аф-
ганістані. До Ліберії Володи-
мир Пастухов їде вчетверте.

За словами командира за-
гону, під час зборів підготов-
ку мають пройти понад 10
екіпажів, які виконуватимуть
завдання на території афри-
канського континенту. Підго-
товка льотчиків відбувається
завчасно, відповідно до за-
твердженої програми. До то-
го ж майже увесь льотний
склад має досвід виконання
миротворчих завдань у Лібе-
рії. За стандартами ООН, ко-
жен вертолітник-учасник мі-
сії, залежно від класу та поса-
ди, повинен мати певну кіль-
кість годин нальоту. Коман-
дир екіпажу – понад 1000 го-
дин нальоту. Із них 30 –
польоти за приладами та не

менше ніж 50 годин нальоту
вночі. Основний акцент під
час теоретичного та практич-
ного виконання льотних за-
вдань пілоти Мі-8 та Мі-24 зо-
середжують на таких елемен-
тах, як бойове застосування,
пошуково-рятувальне забез-
печення,  виконання зльоту та
посадки на запилені майдан-
чики, також польоти вночі та
вивчення метеорологічних
умов в районі базування і ма-
ршрутів польотів.

Цього разу літати буде
складніше, адже особовому
складу 15-ї ротації 56-го ОВЗ

доведеться працювати у Аф-
риці під час сезону дощів.  

Ліберія та Кот-д’Івуар роз-
ташовані в екваторіальній ча-
стині західної Африки. Тож
дощовий сезон там – це сер-
йозне випробування для тех-
ніки та відповідальний іспит
для екіпажу. Тому багато часу
приділяється саме підготовці

до польотів у складних ме-
теоумовах, у нічний час, про-
сто за показниками прила-
дів, польотів над морем.
Адже виконання льотних за-
вдань при “нульовій” види-
мості, коли єдиними даними
про оточуюче середовище є
лише показники приладів ке-
рування вертольота, для екі-
пажів миротворчого загону не
є чимось екстраординарним.

– Тож щоби екіпажі відчува-
ли себе у ліберійському небі
упевнено та не допустили фа-
тальних помилок, ми зараз
відпрацьовуємо ці завдання,

аби закласти їх на рівень реа-
кції підсвідомості. Тим більше,
що ритм роботи вертолітників
дуже напружений. Відпочинок
між льотними змінами екіпа-
жів складає не більше 10 го-
дин. Не рідкість випадки, коли
вертолітники не мають часу
для того, щоби пообідати. До
того ж й клімат не надто спри-
ятливий для європейців. Про-
те ми вже звикли і швидко
пристосовуємось, – каже пол-
ковник Володимир Пастухов.

Заняття із особовим скла-
дом чергової ротації 56-го ОВЗ
розпочалися 10 травня під
особистим контролем пер-
шого заступника командира
13-го армійського корпусу ге-

нерал-майора Сергія Наєва.
До полку прибули усі військо-
вослужбовці, які плануються
кандидатами до складу ми-
ротворчого вертолітного за-
гону. За словами керівника
зборів, створено також резе-
рвну групу військовослужбов-
ців, яка складає 10% від зага-
льної чисельності особового

складу загону. Вони також
проходять підготовку разом
із основним льотним складом
та фахівцями наземних
служб. У разі виникнення фо-
рс-мажорних обставин, як,
скажімо, хвороба кандидата
із основного складу чи інші
причини, його можна буде
замінити на кандидата із ре-
зервної групи. Генерал-ма-
йор Сергій Наєв відзначив,
що перед початком зборів
для його учасників були зав-
часно підготовлені житлові
приміщення, вирішене питан-
ня із харчуванням військово-
службовців.

– Льотний та інженерно-
технічний склад, а також фа-
хівці інших аеродромних
служб та служб логістики
комплектуються зі складу
трьох полків армійської авіа-
ції, – розповідає генерал-ма-
йор Сергій Наєв. – Цього ра-
зу більша частина – 110 вій-
ськовослужбовців, у місію за-
лучається із місцевого полку
армійської авіації. Решта уком-
плектовується із аналогічних
підрозділів, які дислокуються
у Бродах, що на Львівщині,
та Миколаєві. Ще дві військо-
ві частини 13-го армійського
корпусу виділяють фахівців
для підрозділів забезпечення
та охорони. Особливо важли-
ві об’ єкти та летовища 56-го
окремого вертолітного загону
у Ліберії та Кот-д’Івуарі охо-
ронятимуть десантники 80-го
окремого аеромобільного
полку. Зараз 30 військово-
службовців-контрактників та
6 офіцерів аеромобільного
полку проходять спеціальну
підготовку на об’ єктах Міжна-
родного центру миротворчо-
сті та безпеки на Львівщині. 

Вертолітники 15-ї ротації

отримають три нові Мі-24, які
пройшли ремонт та оснащен-
ня необхідними приладами на
Конотопському авіаремонтно-
му заводі “АВІАКОН” та Дер-
жавному підприємстві Мініс-
терства оборони України “Се-
вастопольське авіаційне під-
приємство”. Наприкінці трав-
ня літак Іл-76МД Повітряних
Сил ЗС України доправить но-
ву техніку до Ліберії, а звідти
забере машини, які відпрацю-
вали льотний ресурс.

Підбиваючи підсумки пер-
шої льотної зміни, командир
калинівського полку армійсь-
кої авіації,  кандидат на поса-
ду заступника командира 56-го
окремого вертолітного загону
полковник Юрій Вербельчук, у
якого теж не одна миротворча
місія за плечима, відзначив,
що із поставленими завдання-
ми екіпажі вертольотів упора-
лись і значних втрат у навич-
ках льотчиків не спостерігало-
ся. Зокрема, були виконані
вправи з імітацією вимкнутого
двигуна в повітрі, посадка по-
за летовищем на необладнані
посадкові майданчики (поля,
угіддя, галявини тощо).

– Екіпажі злітали із імітаці-
єю вантажу, закріпленого на
зовнішній підвісці вертольо-
та, – розповідає полковник
Юрій Вербельчук. – Це не-
просте завдання, адже почат-
кова маса такого вантажу
складає від однієї до трьох
тонн. Також відзначу, що під
час льотної зміни самостійно
виконували завдання два мо-
лодих командири екіпажів:
капітани Юрій Іваненко та Ро-
ман Лучко. Вони вперше
здійснили самостійний політ
з місця командира екіпажу. 

За традицією, після пер-
шого самостійного вильоту
офіцери вручили командиру
полку та керівнику польотів
пачки із цигарками. Полков-
ник Вербельчук зізнався, що
не палить, але невеличку
колекцію із цигарок різних
марок уже має і, приємно, що
після нинішніх польотів вона
поповниться.

Заняття із особовим скла-
дом 15-ї ротації 56-го окре-
мого вертолітного загону Місії
ООН у Ліберії триватимуть до
кінця травня. За цей час, окрім
підготовки екіпажів, відбудуть-
ся заходи із теоретичної під-
готовки фахівців усіх служб,
правовий тренінг. Усі військо-
вослужбовці загону обов’яз-
ково отримають щеплення від
тропічних хвороб, а вже рота-
ція першої партії особового
складу загону розпочнеться
15 червня цього року. Увесь
особовий склад буде перемі-
щено двома авіарейсами.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото автора.

Тоді як в Повітряних
Силах намагаються не
планувати льотні зміни
на 13-те число місяця та
по понеділках, в авіації
Сухопутних військ не-
має часу на забобони.
Адже у складі 56-го
окремого вертолітного
загону сил Місії ООН в
Ліберії авіатори прово-
дять польоти чи не що-
дня, а їх колеги на Бать-
ківщині займаються
плановою льотною ро-
ботою регулярно. Саме
зараз у невеличкому
містечку Новий Калинів
на Львівщині, на базі
окремого полку армій-
ської авіації 13-го ар-
мійського корпусу, кон-
тингент 15-ї ротації
56-го ОВЗ проводить
бойове злагодження.
Протягом тижня льотчи-
ки провели три льотні
зміни із загальним на-
льотом понад 20 годин
одну з яких – у п’ятни-
цю 13 травня.

НОВИЙ КАЛИНІВ

““ПП’’яяттннииццяя 1133””  для вертолітників не забобон
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Пожвавлення на обласних
збірних пунктах поволі вщу-
хає. Призовники вирушають
до військових частин для
проходження військової слу-
жби. Військовий комісар
Львівського обласного війсь-
кового комісаріату полков-
ник Валерій Куценко зазна-
чив, що цього року Львівщи-
на скерує до війська понад
1400 юнаків. Проблем з до-
бором кандидатів не було,
адже посад в армії нині мен-
ше, ніж охочих туди потра-
пити. Більшість новобранців
вже прибули до місць прохо-
дження служби.

Відтепер їхньою подаль-
шою долею переймаються
посадові особи військових ча-
стин. Аби командири і началь-
ники вже зараз уявляли, ким
їм доведеться керувати про-
тягом року, у відділі виховної
та соціально-психологічної
роботи Повітряного команду-
вання “Захід” провели пер-
винне вивчення новоспечених
солдатів, які будуть служити у
частинах об’єднання. Незнач-
на більшість з них – 52 % при-
звані із міст, решта – з сіл. Ще
декілька років тому, як кажуть
офіцери, серед новобранців
переважали селяни. Шістна-
дцять відсотків юнаків вихову-
вались у сім’ях без одного з

батьків. А от своєї сім’ї жоден
із солдатів не створив – одру-
жених серед них немає. 88
відсотків призваних займа-
лись трудовою діяльністю.
Переважна більшість ново-
бранців – 86 відсотки, одер-
жали середню або середньо-
спеціальну освіту. Решта має
вищу освіту. У своєму став-
ленні до служби усі хлопці од-
ностайні – вони запевняють,
що до виконання службових
обов’язків будуть ставитись
сумлінно. 34 відсотки моло-
дих солдатів, описуючи свої
перші враження про службу,
зазначають, що очікували гір-

шого. Інші в повідомили, що їх
уявлення про службу співпали
з реаліями армійських буднів.

Сто відсотків призовників
вважають службу в армії не-
обхідною для себе, а 88 упев-
нені, що це ще й престижно.

В Повітряному команду-
ванні “Захід” очікують на при-
буття чотирьох сотень ново-
бранців. Перші п’ятдесят вже
склали Військову присягу.
Служитимуть на теренах За-
хідної України юнаки чи не з
усіх областей нашої держави.

Владислав Назаркевич.
“Крила України”.

Фото автора.

Цей по сі б ник ре ко ме н до ва -
но Мі ні с тер с т вом осві ти і на у -
ки Укра ї ни для сту де н тів ви -
щих на вчаль них за кла дів, які
на вча ють ся за про гра ма ми
під го то в ки офі це рів за па су.
Ав то рсь кий ко ле к тив пред ста -
в ле ний ви кла да ча ми ка фе д ри
вій сь ко во- гу ма ні та р них ди с ци -
п лін вій сь ко во- гу ма ні та р но го
фа ку ль те ту цьо го Вій сь ко во го
ін сти ту ту.

Ав то ри по сі б ни ка ма ли на
ме ті, по ряд з об ґру н ту ван ням
те о ре ти ч них і ме то ди ч них ос -
нов ор га ні за ції ви хо в ної ро бо ти
з осо бо вим скла дом під роз ді -
лів, ви сві т ли ти до свід ор га ні за -
ції ви хо в но го про це су на та к ти -
ч но му рі в ні управ лін ня, що на -
ко пи че ний офі це ра ми стру к тур

ви хо в ної і со ці а ль но- пси хо ло гі -
ч ної ро боти. Адже осо б ли во с ті
су час но го ета пу роз ви т ку на -
шої дер жа ви та її Зброй них Сил
ви ма га ють по да ль шо го роз ви т -
ку си с те ми ви хо в ної ро бо ти й
мо ра ль но- пси хо ло гі ч но го за -
без пе чен ня ді я ль но с ті осо бо -
во го скла ду.

Змі с то в но по сі б ник вклю чає
ор га ні за цій но- ме то ди ч ні вка зі -
в ки та про гра му ку р су, сім роз -
ді лів за ос но в ни ми на пря м ка ми
ви хо в ної ро бо ти та орі є н то в ні
пи тан ня для про ве ден ня ко н т -
ро лю. Крім ці льо вої ау ди то рії,
він за ці ка вить усіх, ко го хви лю -
ють про бле ми ви хо в ної ро бо ти
у Зброй них Си лах Укра ї ни.

www.mil.gov.ua

НОВИНКИ

ВВ ии   йй шш оо вв   дд рр уу   кк оо мм   нн аа   вв чч аа   лл ьь   нн ии йй   пп оо   сс іі   бб   нн ии кк
“О р га ні за ція ви хо в ної ро бо ти в під роз ді лах Зброй них Сил Укра ї ни”

Дня ми у Вій сь ко во му ін сти ту ті Ки їв сь ко го на ці о на ль но го уні вер си те ту іме ні Та ра са
Ше в че н ка ви йшов дру ком на вча ль ний по сі б ник “О р га ні за ція ви хо в ної ро бо ти в під -
роз ді лах Зброй них Сил Укра ї ни”.

ВІЗИТИ

З триденним візитом на Харківщині перебувала
делегація військових аташе та аташе з питань обо-
рони, які представляють 14 країн світу. Основна ме-
та їхнього приїзду полягала в ознайомленні з Хар-
ківським університетом Повітряних Сил імені Івана
Кожедуба, Військовим коледжем сержантського
складу НТУ “Харківський політехнічний інститут”,
Державним підприємством “Завод імені Малише-
ва”, а також із культурною спадщиною та історич-
ними пам’ятками Харківщини. Проводився захід
Київською асоціацією військових аташе.

Три дні на Харківщині

Відтак, першого дня інозе-
мці відвідали ХУПС, де спершу
пройшла ознайомча зустріч із
керівним складом університе-
ту. У конференц-залі універ-
ситету відбулася брифінг-пре-
зентація історії та сучасності
вузу. Також пройшли показові
практичні заняття з курсанта-
ми на найсучаснішому навча-
льно-тренувальному комплек-
сі вертольоту Мі-8МТВ. Після
цього військові аташе ознайо-
милися з соціально-побутови-
ми умовами курсантського
життя.

– Представники делегації
високо оцінили рівень органі-
зації навчання та якість систе-
ми підготовки майбутніх офі-
церів, – відзначив начальник
Харківського університету По-
вітряних Сил імені Івана Коже-
дуба генерал-лейтенант Вік-
тор Ткаченко.

Наприкінці візиту до універ-
ситету військовим аташе по-
казали музей Бойової слави, у
стендах якого акумулювалася
уся славетна історія станов-
лення цього видового навча-
льного закладу.

У другій половині дня деле-

гація вже перебувала на тери-
торії Військового коледжу
сержантського складу. Після
зустрічі з особовим складом
коледжу гостям показали су-
часну навчально-матеріальну
базу закладу, навчальні класи,
гуртожиток та їдальню. Побу-
вали військові аташе й на за-
няттях, що проводилися з кур-
сантами коледжу.

Другого дня для всіх учас-
ників заходу було організова-
но відвідування “Заводу імені
Малишева”. Саме у його сті-
нах серійно будуються найсу-
часніші зразки бойової техні-
ки. Представникам іноземних
країн було показано останні
надбання заводчан, які були
прийняті на озброєння Зброй-
них Сил України, а також ту
техніку, яка розрахована поки
що лише на закордонного за-
мовника.

Завершився візит військо-
вих аташе до Харкова відвіду-
ванням історичних місць Сло-
божанщини.

Дмитро Чалий.
м. Харків.

Фото автора.

На під ґру н ті при хо ва них те ри то рі а ль -
них пре те н зій по гі р ши лись сто су н ки між
“Пі в ден но- За хі д ни ми” та “Ка ли но ви -
ми”. Та ка по пе ре дня ле ге н да вза є мин
су сі д ніх дер жав, яка ля г ла в ос но ву три -
ден но го ко ман д но- шта б но го тре ну ван ня
у По ві т ря но му ко ман ду ван ні “Пі в день”
По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни. 

За хід роз по ча в ся 17 тра в ня і проходив у де -
кі ль ка ета пів під ке рі в ни ц т вом ко ман ди ра По ві -
т ря но го ко ман ду ван ня “Пі в день” По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- ма йо ра
Па в ла Зу єва. До тре ну ван ня за лу чався осо бо -

вий склад об‘ єд нан ня і управ лінь під по ряд ко ва них з‘єд нань та вій сь ко вих ча с -
тин. Про тя гом трьох днів були прак ти ч но від пра цьовані пи тан ня ор га ні за ції пла -
ну ван ня бо йо вих дій в опе ра ції опе ра ти в ного угру пован ня військ (сил) та пи тан -
ня управ лін ня опе ра ти в ним роз го р тан ням.

– Ко ман д но- шта б не тре ну ван ня пе ре д у сім на да ло змо гу під ви щи ти зла го -
дже ність осо бо во го скла ду ко ман д но го пун к ту, управ лін ня По ві т ря но го ко ман ду -
ван ня “Пі в день”, під по ряд ко ва них з‘єд нань та вій сь ко вих ча стин під час управ -
лін ня під по ряд ко вани ми з‘єд нан ня ми, ча с ти на ми та під роз ді ла ми в хо ді опе ра -
ти в но го роз го р тан ня, – за ува жив ко ман дир ПвК “Пі в день” По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни ге не рал- ма йор Па в ло Зу єв.

Пре с- се к ре тар По ві т ря но го ко ман ду ван ня “Пі в день”
ма йор Сер гій Ба ла нов сь кий.

Легенда – вигадана,
завдання – справжнє На військовому аеродромі бри-

гади тактичної авіації ПвК
“Центр”, яка дислокується непода-
лік міста Васильків, стартували
практичні заняття з парашутної під-
готовки льотного складу та спеціа-
лістів пошуково-рятувальної і пара-
шутно-десантної служби частини.

Заняття проводяться з метою на-
дання допуску до виконання польотів
льотному складу, який має перерви у
виконанні стрибків з парашутом біль-
ше 12 місяців. Офіцери виконують дру-
гу вправу Курсу парашутної підготовки
авіації ЗС України – тренувальний
стрибок з парашутом з відпрацюван-
ням порядку відділення від повітряного
судна та управління куполом.

Фахівці пошуково-рятувальної і па-
рашутно-десантної служби виконають
вправи відповідно до індивідуального
досягнутого рівня підготовки.

Старший офіцер відділу контролю
підготовки пошуково-рятувальних сил і
засобів Центру управління пошуково-
рятувальним забезпеченням польотів

авіації ЗС України майор Максим Ко-
сенко повідомив, що подібні заняття у
найближчі дні також пройдуть ще у
двох бригадах тактичної авіації, які ба-
зуються у Миргороді та Миколаєві.

– Десантування льотного складу та
спеціалістів ПР і ПДС проводитиметься
з борту вертольота Мі-8МТ зі складу
456-ї гвардійської авіаційної транспор-
тної бригади Повітряних Сил ЗС Украї-
ни, – зауважив майор Максим Косен-
ко. – Для цього екіпаж на чолі із досві-
дченим військовим льотчиком заступ-
ником командира бригади гвардії під-
полковником Іваном Шоломієм, від-
працювавши у Василькові, виконає пе-
реліт до Миргорода, потім дістанеться
Миколаєва і повернеться до місця по-
стійної дислокації.

Таким чином, майже за півтора тиж-
ні понад 70 льотчиків і 15 фахівців
ПР і ПДС, виконавши у сумі більше 180
стрибків, отримають необхідні дозволи
і виконають програму з парашутної
підготовки.

Андрій Агєєв.
“Крила України”.

СС тт рр ии   бб   нн уу вв   зз   пп аа   рр аа   шш уу   тт оо мм .. .. .. ––   сс іі   дд аа йй   уу   лл іі   тт аа кк
ПРАКТИЧНІ ЗАНЯТТЯНАВЧАННЯ

Мо ло де по пов нен ня ба жає слу жи ти сум лін но



e-mail: krula_ukr@ukr.net 16 – 21 травня 2011 роêу / № 20 (580)

6 А Р М І Я І К У Л Ь Т У Р А

Не що да в но у По ві т ря но му ко -
ман ду ван ні “Пі в день” По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни на
ба зі клу бу окре мого пол ку зв’я з -
ку за ве р ши в ся І тур кон ку р су. У
за хо ді бра ли участь ху до ж ні ко -
ле к ти ви вій сь ко вих фо р му вань
По ві т ря но го ко ман ду ван ня Оде -
сь ко го га р ні зо ну. Під час кон це -
р ту зі сце ни лу на ли пі с ні, ві р ші,
гу мо ре с ки, ама то ри де мон стру -
ва ли свої вмін ня у тан ці. На сце -
ні та кож ро зі гру ва лись ма ле нь кі
те а т ра лі зо ва ні ви ста ви на вій сь -
ко ву те ма ти ку. Ва р то за зна чи ти,
що свої вмін ня пліч-о-пліч де -
мон стру ва ли і со л да ти стро ко вої
слу жби, і вій сь ко во с лу ж бо в ці-
ко н т ра к т ни ки, і вій сь ко во с лу ж -
бо в ці- жі н ки, і офі це ри.

Так, за краще ви ко нан ня вій -
сь ко во- па т рі о ти ч ної пі с ні на го -
ро дже но стар шо го лей те на н та
Дми т ра Ко се н ка, пред ста в ни ка
ху до ж ньо го ко ле к ти ву ра діо те х -
ні ч ної бри га ди іме ні Бог да на
Хме ль ни ць ко го, який ви сту пив з
вла с ним твором під назвою
“Гімн ра діо те х ні ч ної бри га ди”.
За кра ще ви ко нан ня стро йо во го
та по хі д но го ма р шу гра мо ту
отри мав лей те нант Ар тем Ку п -
чин, пред ста в ник ху до ж ньо го
ко ле к ти ву Ва р шав сь ко- Оде сь -
кої ор де на Су во ро ва ІІІ сту пе ня
зе ні т ної ра ке т ної бри га ди, який
ви ко нав пі с ню “По ві т ря на ча с ти -
на”. Ця пі с ня є гі м ном з’єд нан ня
і на пи са на вій сь ко во с лу ж бо в ця -
ми ці єї ж ча с ти ни: сло ва ма йо ра
Во ло ди ми ра Ла бе н ка, музи ка
со л да та Ру зі На ма зо ва. Кра щим
во ка ль ним ви сту пом жу рі ви зна -
ло ви конання ма йо ра Ва си ля
Пе т ре н ка, пред ста в ни ка ху до ж -

ньо го  ко ле к ти ву ра ке т ни ків. У
но мі на ції кра щий по ети ч ний
твір з вла с ним ві р шем “Слу жба”
пе ре мо гу здо був со л дат зе ні т -
ної ра ке т ної бри га ди Ро ман Со -
ро ко лат, який ли ше 7 тра в ня
склав Військову при ся гу на ві р -
ність Укра ї ні. За кра щий тан цю -
ва ль ний но мер пе ре мо гу отри -
ма ли пред ста в ни ки ху до ж ньо го
ко ле к ти ву окре мо го пол ку зв’я -
з ку По ві т ря но го ко ман ду ван ня
ста р ший лей те нант Ар тур Шу лі -
ка та Лі зо ве та Ва ри н тюк. Кра -
щий ін стру ме н та ль ний но мер
ви ко нав пред ста в ник ху до ж ньо -
го  ко ле к ти ву ра діо те х ні ч ної
бри га ди со л дат Ро ман Про ко -
пи шен. Гра мо ту за ори гі на ль -
ність отри ма ли вій сь ко во с лу ж -
бо в ці ху до ж ньо го ко ле к ти ву ко -
ман д но го пун к ту По ві т ря но го
ко ман ду ван ня со л да ти Яро слав
Климе н ко і Сер гій Ро ма шев. По -
дя ку за без до ган не ви ко нан ня
пі с ні “Пе ре мо га” отри ма ла ста -
р ший со л дат Оле ся Ле бе дє ва,
пред ста в ник ху до ж нього  ко ле к -
ти ву зв’я з кі в ців. Найа р ти с ти ч ні -
шим під час ви сту пу ви зна но во -
ка ль но- ін с т ру ме н та ль ний ан-
самбль ху до ж ньо го  ко ле к ти ву
пол ку зв’я з ку з те а т ра лі зо ва ною
ви ста вою “По пу рі во єн них пі -
сень”. Ви со кий ор га ні за тор сь -
кий рі вень під час під го то в ки до
огля д- ко н ку р су про де мо н с т ру -
вав за сту п ник ко ман ди ра з ви -
хо в ної ро бо ти окре мо го пол ку
зв’я з ку По ві т ря но го ко ман ду -
ван ня  “Пі в день” під по л ко в ник
Єв ген Бо ри се н ко.

За за га ль ним рей ти н гом
огля да- ко н ку р су вій сь ко во- па -
т рі о ти ч ної пі с ні, стро йо во го та
по хі д но го ма ршу “О з б ро є ні пі -
с нею, по кли ка ні ма р шем” се -
ред ху до ж ніх ко ле к ти вів вій сь -
ко вих фо р му вань По ві т ря но го
ко ман ду ван ня “Пі в день” Оде -
сь ко го га р ні зо ну ІІІ мі с це по сі -
ла ра діо те х ні ч на бри га да іме ні
Бог да на Хме ль ни ць ко го, ІІ- ге –
Ва р шав сь ко- Оде сь ка ор де на
Су во ро ва ІІІ сту пе ня зе ні т на
ра ке т на бри га да. І мі с це здо -
був ко ле к тив окре мо го пол ку
зв’я з ку По ві т ря но го ко ман ду -
ван ня “Пі в день” По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни.
Вій сь ко ві ко ле к ти ви бу ли на го -
ро дже ні за пе р ше мі с це гро -
шо вою пре мі єю, дру ге та тре тє
– со ло д кими при зами.

За сту п ник ко ман ди ра По ві т -
ря но го ко ман ду ван ня “Пі в день”
з ви хо в ної та со ці а ль но- пси хо -
ло гі ч ної ро бо ти пол ко в ник Олег
Ку д ре н ко по дя ку вав всім уча с -
ни кам ху до ж ньої са мо ді я ль но с -
ті.

–  Ду же ра дує, що в на ших
ко ле к ти вах є вій сь ко во с лу ж бо в -
ці рі з них ка те го рій, які вмі ють
ви ко ну ва ти пі с ні, тан цю ва ти,
роз ка зу ва ти гу мо ре с ки, ві р ші, –
за ува жив він. – І цим са мим
вони черговий раз до во дять, що
укра ї н ці – ар ти с ти ч на на ці я.

Спе ці а ль но 
для “Кри ла Укра ї ни”
Сер гій Ба ла нов сь кий.

Фо то Ва ле рія Си ча.

ОГЛЯД-КОНКУРС

Укра ї н ці – ар ти с ти ч на на ці я
Задля по пу ля ри за ції су -

час ної вій сь ко во- па т рі о ти ч -
ної пі с ні та ма р шо вої му зи -
ки в Зброй них Си лах Украї -
ни три ває Все ук ра їн сь кий
кон курс вій сь ко во- па т рі о ти -
ч ної пі с ні, стро йо во го та по -
хі д но го ма р шу “О зб ро є ні пі -
с нею, по кли ка ні ма р шем”.
Пе р ший тур кон ку р су був
при уро че ний до 66-ї рі ч ни ці
Дня Пе ре мо ги, дру гий – за -
клю ч ний тур пла ну єть ся
про ве с ти в мі с ті Ки є ві до Дня
не за ле ж но с ті Укра ї ни.

Тут бу ло пред ста в ле но но ву до êу ме н та ль ну êі но стрі ч êу “О ле -
ê сандр Мо ло д чий”, яêу  не що да в но ство ри ли у Лу ãан сь êу, та
пре зе н то ва но ра діо фільм че р ні ãів сь êо ãо пись мен ни êа і жу р на -
лі с та Сер ãія Дзю би “У лю б ле нець не ба”.

Оле ê сандр Мо ло д чий пе р шим із льо т чи êів да ль ньої авіа ції
бо м ба р ду вав Бе р лін. А в 1942-му, êо ли фа ши с ти сто я ли під сті -
на ми Ста лін ãра да і Гі т лер са мо впе в не но за яв ляв, що від ни ні
жо д на ра дян сь êа бо м ба не впа де на сто ли цю не пе ре мо ж но ãо
Тре тьо ãо рей ху, 22-лі т ній уêра ї нець пе ре дав ра діо ãра му з бо р -
ту сво ãо лі та êа: “Мо с ê ва, Ста лі ну. Зна хо джусь над Бе р лі ном.
За вдан ня ви êо на но. Мо ло д чий”. У не по в них 23 він уже мав дві
Зір êи Ге роя Ра дян сь êо ãо Со ю зу. У 1943 та 1944 ро êах йо ãо ще
дві чі пред ста в ля ли до цьо ãо зван ня. Адольф Гі т лер вва жав
Оле ê са н д ра Мо ло д чо ãо сво їм осо би с тим во ро ãом. У тра в ні
1945-ãо за пле чи ма мо ло доãо льо т чи êа вже бу ло 311 бо йо вих
ви льо тів (з них 287 – ні ч них), 1300 ãо дин у во ã ня но му не бі, по -
над 600 ти сяч êі ло ме т рів бо йо вих ма р ш ру тів.

Про ви да т но ãо льо т чи êа, по че с но ãо ãро ма дя ни на Че р ні ãо ва,
ãе не рал- лей те на н та авіа ції Оле ê са н д ра Гна то ви ча Мо ло д чо ãо
шêо ля рам та вій сь êо во с лу ж бо в цям ãа р ні зо ну роз по ві да ли рі д ні
ãе роя – онуê Оле ê сандр Ку з нєцов- Мо ло д чий та йо ãо дру жи на
Те тя на.

У Че р ні го ві, в об ла с ній на у ко вій біб ліо те ці іме ні В.Ко ро -
ле н ка, від бу ло ся лі те ра ту р но- ми с те ць кий захід, при свя че -
ний по че с но му гро ма дя ни ну Че р ні го ва, дві чі Ге рою Ра дян -
сь ко го Со ю зу Оле к са н д ру Гна то ви чу Мо ло д чо му. 

НАША ШАНА

ППаамм’’яяттіі   ГГеерроояя

Розпочались змагання з
урочистого шикування, піднят-
тя Державного прапора Ук раї -
ни та жеребкування, яке визна-
чило порядок виступів команд.
Учасниками фестивалю стали
шість команд-переможниць мі-
ських та районних відбіркових
конкурсів КВК: “Маленька пе-
рерва” (м. Старокостянтинів),
“Королівські блазні” (м. Хме-
льницький), “Флеш” (м. Ізяс-
лав), “Ан тиспалах” (м. Шепеті-
вка), “Про метей” (м. Кам’яне-
ць-Подільський), “Вогнебій”
(м. Городок).

Оцінювали гру учасників
фестивалю члени журі: голо-
ва – начальник відділу цивіль-
ного захисту УМНС України в
Хмельницькій області Сергій
Янович, начальник центру
пропаганди УМНС України в

Хмельницькій області Ігор
Цюзік, методист Хмельниць-
кого обласного центру науко-
во-технічної творчості учнів-
ської молоді Олена Нєма, поете-
са, журналіст та телерадіове-
дуча Хмельницької обласної
державної телерадіокомпанії
Оксана Радушинська та ін-
структор 42-го гарнізонного
Будинку офіцерів Анастасія
Браун, яка, свого часу, не
один рік віддала службі у КВК
в складі команди “Маленька
перерва”.

Змагання проходили в два
етапи, першим з яких був ви-
ступ на сцені за назвою “До-
машнє завдання”. Другий
етап включав в себе низку
спортивних змагань, до яких
входили навісна переправа,
медичний конкурс, в’язання

рятувальних вузлів, вміння
розрізняти їстівні та неїстівні
гриби та влучна стрільба з
брандспойта.

Виступи команд оцінюва-
лись за театральною майсте-
рністю, яскравістю образу,
кращим творчим задумом,
майстерним втіленням теми,
оригінальністю розкриття те-
ми, хореографічною, вокаль-
ною майстерністю, згуртова-
ністю та єдністю команди.

У спортивній фазі змагань
команди повинні були пройти
всі етапи за найменшу кіль-
кість часу та отримати мініма-
льну кількість штрафів. Тут
учасники довели, що вміють
не лише співати й жартувати,
але й мають гарну фізичну
форму і високі знання в ряту-
вальній справі. А курирував

У Старокостянтинові, в
42-му гарнізонному Будинку
офіцерів, де начальником
підполковник Євген Блискун,
відбувся обласний етап XVII
Всеукраїнського фестивалю
дружин юних пожежних, ор-
ганізований управлінням
МНС України в Хмельниць-
кій області. Молодь з усієї
Хмельниччини змагалася у
дотепності на пожежну тема-
тику, намагалась якомога
оригінальніше розкрити те-
му та представити аудиторії
своє бачення місця та ролі
рятівника в сучасному світі.
Захід проходив під девізом
“Нехай вогонь в серцях па-
лає, а пожеж хай не буває!”

ФЕСТИВАЛЬ

“Нехай вогонь в       

Напевно, переважна більшість наших читачів
знають про те, що ось вже багато років військо-
вослужбовці Збройних Сил України беруть
участь у військовому паломництві до французь-
кого міста Люрд. Але навряд чи хтось чув про
паломництво військових до Святої Землі – Єру-
салима. Та ось днями звідти повернувся офіцер
Повітряних Сил – начальник напрямку відділу
напрямків оперативного управління штабу Ко-
мандування Повітряних Сил Збройних Сил
України підполковник Руслан Петухов.

Підполковник Руслан Петухов є членом християн-
ської громади храму святих Косьми та Даміана
Української православної церкви Московського пат-
ріархату, що знаходиться буквально поруч із конт-
рольно-перепускним пунктом Командування Повіт-
ряних Сил. І ось цієї весни, перебуваючи у черговій
відпустці, звичайно, з відома командування та конт-
ролюючих органів, він побував в Ізраїлі. 30 християн
з цієї громади, а в їх числі – і він, єдиний військово-
службовець, наступного після Великодня тижня при-
їхали до Єрусалиму. Очолив групу прихожан настоя-
тель храму святих Косьми та Даміана отець Донат.

Протягом тижня православні паломники з Вінни-
ці побувли у багатьох святих місцях. Особливо
українському офіцеру запам’яталися служіння бо-
ожественної літургії на Гробі Господньому, Геніса-
ретське озеро у Тіверії, гора Фавор, святі місця в
Єрусалимі, Віфанії та Віфлеємі. Так, українці побу-
вали у Храмі Гроба Господня, Сіонській горниці, де
пройшла відома Тайна вечеря та відбулося схо-
дження на апостолів Святого Духа. Були у преторії,
де майже два тисячоліття тому римські солдати
знущалися над Христом, потім – у темниці, де Він
сидів, чекаючи на розп’яття. Звідси українські пало-
мники пройшли шляхом Христа до Голгофи. Дуже
вразив Руслана Анатолійовича православний мона-
стир на Маслічній Горі – місце Вознесіння Господ-
ня, гора Фавор – місце Преображення Ісуса Хрис-
та, Мамрійський дуб у Палестині – дерево, якому
вже більше трьох тисяч років. Воно відоме тим, що
під його кроною Господь явився Аврааму у вигляді
трьох ангелів, що відобразив на своїй іконі “Прес-
вята Трійця” всесвітньо відомий іконописець Андрій

Рубльов. Також українці купалися в Йордані та Гені-
саретському озері. Річка відома тим, що саме в ній
Ісус Христос прийняв хрещення від Іоанна Хрести-
теля, а озеро – тим, що саме тут на очах апостола
Андрія Христос ходив по воді. На жаль, вінничани
приїхали не у повний місяць. У місячну ніч на воді
озера, яке ще називають Генісаретським морем,
добре видно сяючу доріжку на воді. Кажуть, це са-
ме та доріжка, якою колись пройшов Христос.

Взагалі, вражень від відвідування Святої Землі в
українського офіцера залишилося багато.

– Стара частина Єрусалима – Старе Місто, – роз-
повідає підполковник Руслан Петухов, – обнесена
величезним муром, який з’явився багато століть то-
му завдяки нашій землячці Роксолані, яка вмовила
зробити це свого чоловіка-турка. У Старому Місті є
лише чотири квартали: Єврейський, Мусульмансь-
кий, Християнський та, окремо, Вірменський. Жи-
вуть вони своїм життям, і у чужий квартал ніхто не
заходить. Старий Єрусалим – це місто храмів та ба-
зарів. А ось навколо паркану – Новий Єрусалим, де
усі живуть разом. І у Старому, а тим більше – у Но-
вому Єрусалимі ми зустріли багато українців, зокре-
ма – й чимало вінничан, здебільшого – православ-
них християн. Тож спілкуватися з ким і про що було.

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

ПАЛОМНИЦТВО Святими місцями
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– Воїн, до мене! – грізно
кричав невеличкий на
зріст худосочний дев’ятна-
дцятирічний “дідусь” ві-
сімнадцятирічному “мо-
лодому”. – Бігом!

Коли солдат В. Пугач
підбіг до ліжка “дідуся”,
той уже надумав, чим
“прокачати” “духа”.

– Упор лежачи прийня-
ти! Роби раз! Відставити!
Ра-а-аз! Роби два! – ко-
мандував “досвідчений”
солдат Артем Лисков, за
плечима якого вже було
аж вісім місяців строкової
служби.

Дарма, що на годинни-
ку вже було пів на одинад-
цяту вечора: в казармі ще
не спали. Молоді солдати
прикидалися сплячими, а
колеги Лискова за призо-
вом із посмішками спосте-
рігали за виставою.

Задоволений рівнем фі-
зичної підготовки й натре-
нованості Пугача, Лисков
приступив до другого пи-
тання практичного занят-
тя:

– Обов’язки чатового,
синку!..

Знання вимог Статуту гар-
нізонної та вартової служби
бійця було, як на Лискова, не-
задовільним, за що обурений
цим неподобством “дідусь”
вирішив негайно покарати Пу-
гача. Слухаючи “доповідь”,
Лисков бив зверху Пугача по
тім’ячку, немовби вбиваючи
цим у нещасну голову моло-
дого солдата знання вимог
статуту. Як встановив згодом
слідчий військової прокурату-
ри Житомирського гарнізону
старший лейтенант юстиції
Сергій Краківський, обвинува-
чений у злочинах, передбаче-
них пунктами 1,2 статті 406
Кримінального кодексу Украї-
ни, солдат Лисков Артем
Дмитрович, 12 червня 1991
року народження, наніс таким
чином не менше 10 ударів по
тім’яній частині голови солда-
тові В. Пугачу. Та й цього без
п’яти хвилин “дембелю” зда-
лося замало.

– Маючи на меті також від-
крито продемонструвати
свою уявну перевагу, як війсь-
ковослужбовця старшого пе-
ріоду призову, вже над солда-
том Сердюком, – розповідає
слідчий з особливо важливих
справ військової прокуратури
Центрального регіону України
майор юстиції Микола Рома-
ненко (на той час – старший
помічник військового проку-
рора Житомирського гарнізо-
ну), – лежачи на своєму ліжку,
підізвав до себе останнього
та надав йому вказівку також
розповідати обов’язки чато-
вого, передбачені статтею
233 Статуту гарнізонної та ва-
ртової служби Збройних Сил
України. Будучи невдоволе-
ним відповіддю Сердюка, на-
казав останньому прийняти
положення лежачи, віджима-
тися від полу, продовжуючи
розповідати обов’язки чато-
вого, та кулаком правої руки
наніс по верхній частині голо-
ви Сердюка не менше 10 уда-
рів.

Повчивши у такий спосіб
“уму-розуму” ще одного “зух-
валого духа”, солдат Артем
Лисков наказав йому йти спа-
ти. Але… через півгодини він
знову підійшов до ліжка В. Се-
рдюка:

– Обов’язки чатового, син-
ку! – штовхнувши Сердюка у
плече, вигукнув він. У подаль-
шому, як йдеться у матеріалах

слідства, він “пред’явив Сер-
дюку В.О. необґрунтовані ви-
моги з приводу армійських
понять та, будучи невдоволе-
ним відповіддю Сердюка В.О.,
сидячи на його ліжку, по черзі
кулаками обох рук наніс у ло-
бову частину голови Сердюку
В.О. не менше 20 ударів”. 

І ось – логічне завершення
нічної “витівки” солдата Арте-
ма Лискова. Синці на облич-
чях водія солдата В. Сердюка
та стрільця В. Пугача зажили, і
земляки-сумчани продовжу-
ють військову службу у тому ж
підрозділі – роті охорони вій-
ськової частини, що дислоку-
ється у селищі міського типу
Вакуленчук Чуднівського ра-
йону Житомирської області.
Ну, а солдат Артем Лисков
своє двадцятиріччя святкува-
тиме у дисциплінарному бата-
льйоні: рішенням Чуднівсько-
го районного суду він засу-
джений до 8 місяців утриман-
ня у дисциплінарній частині…

Вести мову про те, що не
були ті півгодини удаваної пе-
реваги варті восьми місяців
дисбату, гадаю, зайве. Але
чому ж у наш час все ще трап-
ляються випадки нестатутних
відносин між солдатами? Зда-
ється, і служба вже не два ро-
ки триває, як колись, а лише
рік. І немає грізних “дідів”, ви-
хідців з Кавказу чи Середньої
Азії, як було колись у Радянсь-
кій армії. Майже всі – українці,
здавалося б, і менталітет од-
наковий, і ділити немає чого…

– Так, тоді “дідівщина” ча-
сом була дуже жорстокою, –
згадує майор міліції Дмитро
Пастух (у 80-их роках – сер-
жант, заступник командира
групи спеціального призна-
чення повітрянодесантної ча-
стини, Афганістан, гарнізон
Бараки-Барак). – Я з Термеза
сержантом прийшов, але –
все ще “молодим” був. І ось
так: вдень – “на бойових”, а
вночі – “літаєш” по казармі від
“дембелів”…

І навіть тоді, на війні й у ми-
рний час, усі, а в першу чергу
– згадані вище кавказці та
азіати – завжди трималися
разом. Закони земляцтва бу-
ли над усе! Тож чому сьогодні,
в Україні, де й служити-то мо-
жна, як максимум, за півтисячі
кілометрів від домівки, і пере-
важна більшість солдатів –
представники, так би мовити,
титульної нації, зустрічаються
подібні випадки? Тим більше
– у ситуації з солдатами Лис-
ковим, Сердюком та Пугачем,
які, всі троє, є уродженцями
Сумщини?!

– В принципі проблема “ді-
дівщини” не вирішувалася за
радянських часів і не виріше-
на до сьогодні, – говорить
заслужений юрист України
полковник юстиції у відставці
Віталій Букалов (у недалеко-
му минулому – перший і
останній прокурор 24-ої Пові-
тряної армії Резерву Верхов-
ного Головнокомандування,
яка стала основою для ство-
рення Військово-Повітряних
Сил України). – Під час служ-
би в органах військової юсти-
ції мені сотні разів доводило-
ся зустрічатися з випадками
нестатутних відносин між со-
лдатами строкової служби.
На жаль, у будь-якій армії в
усі часи “дідівщина” була і є.
Це – вже питання зі сфери
психології. Адже у чоловічому
колективі, яким є будь-який
армійський підрозділ, завжди
знаходяться неформальні лі-
дери, які намагаються поста-
вити себе на щабель вище за
інших. І це – не обов’язково
стосується військовослужбо-
вців різних призовів. Як свід-
чить практика, навіть у під-
розділі, де проходять службу
солдати та сержанти одного
призову та віку, трапляються
подібні випадки. Тут уже по-
винні працювати, як то ка-
жуть, на повну командири та
офіцери виховних структур.
Якщо не боятися взяти на се-
бе відповідальність та дати
хід подібним справам, а не
замовчувати їх у частині, то
це й буде найкращою профі-
лактикою, запорукою того,
що в подальшому подібного
не станеться.

І дійсно, як свідчить досвід
деяких командирів та їхніх за-
ступників з виховної роботи,
боротися з нестатутними від-
носинами можна успішно. На-
приклад, у бригаді тактичної
авіації, що дислокується в
Озерному (до речі, не так вже
й далеко від згаданого вище
Вакуленчука, під Житомиром),
вже багато років практикуєть-
ся возити молодих солдатів
на екскурсію до виправної
установи, а всі випадки неста-
тутних відносин широко висві-
тлювати перед солдатами
строкової служби, нагадуючи
щоразу, що “світить” солда-
там за подібні “дідівські по-
двиги”. І – допомагає!

Олексій Тригуб.
“Крила України”.

Фото з відтворення подій
злочину надані військовою

прокуратурою 
Житомирського гарнізону.

ПОЗА ЗАКОНОМ

“Роби ра-а-аз!..”

Сво ї ми спо ãа да ми про Оле ê са н д ра Мо ло д чо ãо по ді ли в ся і
êо ли ш ній льо т чиê, ве те ран, ди ре ê тор Му зею авіа ції та êо с мо на -
в ти êи Че р ні ãів сь êо ãо лі цею з по си ле ною вій сь êо во- спо р ти в ною
під ãо то в êою Дми т ро Бай не тов. Під час за хо ду про зву ча ли улю -
б ле ні фро н то ві пі с ні про сла в ле но ãо льо т чи êа у ви êо нан ні ви хо -
ва н ців лі це ю.

Варто зазначити, що за вдя êи де пу та ту мі сь êої ра ди, по че с -
но му пре зи де н ту фо н ду іме ні О. Мо ло д чо ãо Оле ê са н д ру  Шêу -
ра ту ра діо фільм “Улюбленець неба” роз ти ра жо ва ний і бу де по -
да ро ва ний бі б лі о те êам, уні вер си те там, шêо лам та вій сь êо вим
ча с ти нам ЗС Уêра ї ни. 

змагання помічник начальни-
ка головного управління МНС
України в Хмельницькій обла-
сті Андрій Козак.

Необхідно відзначити, що
всі команди за допомогою гу-
мору та пісні знайомили гля-
дачів з актуальними питання-
ми служби в МНС, презенту-
вали своє бачення важливості
професії рятувальника. Захід
допоміг молоді показати свої
творчі здібності, змістовно
провести власне дозвілля та
залучити до нього своїх дру-
зів, однокласників. Ведуча
конкурсу Валентина Ларіна
неодноразово наголошувала,
що вболівальники цього разу
були особливо активними. Їхні
емоції заряджали зал вибухо-
вою енергією та позитивом.

Рішенням журі перемож-
цем обласного етапу XVII
Всеукраїнського фестивалю
ДЮП стала команда Староко-
стянтинівського району “Ма-
ленька перерва”, яка вже де-
сятий рік поспіль цілком за-
служено здобуває перемогу.
До складу команди входять 6
чоловік віком від 12 до 14 ро-
ків, а саме Володимир Чиж,
Богдан Леочко, Катерина За-
харова, Денис Грищук, Вікто-
рія Рихлінська та Дмитро Сі-
вач. Троє з команди – Воло-
дя, Богдан та Катя – діти вій-
ськовослужбовців місцевої
бригади тактичної авіації іме-
ні Петра Франка. 

Командою “Маленька пе-
рерва”, яка виховала більше
сотні дітей та юнаків, вже
протягом тривалого часу ке-
рує Сергій Шпітько. У своєму
інтерв’ю він висловив величе-
зну подяку колегам із Будин-

ку офіцерів за багатолітню
підтримку та взаєморозумін-
ня, адже ось уже більше 10
років команда репетирує і го-
тується до виступів саме у
42-му ГБО.

“За ці роки плідної співпраці
два колективи стали практич-
но однією великою сім’єю”, –
наголосив Сергій Михайло-
вич. Адже саме завдяки взає-
морозумінню та творчій нату-
рі начальника Будинку офіце-
рів підполковника Євгена
Блискуна та інструкторів 42-
го ГБО Ірини Шликової та Ана-
стасії Браун, які неодноразово
брали участь в репетиціях та
сприяли вирішенню багатьох
питань з оформлення того чи
іншого виступу, створенні
сценічних образів, команда
“Маленька перерва” стала ві-
домою та непереможною.

Друге місце на обласному
етапі XVII Всеукраїнського
фестивалю ДЮП виборола
команда “Флеш”, третіми
стали юнаки з міста Городок.
Решта команд отримали дип-
ломи учасників фестивалю.

Команда-переможець
представлятиме Хмельницьку
область на XVII Всеукраїнсь-
кому фестивалі ДЮП, який
проходитиме на початку ве-
ресня в АР Крим.

Загалом проведений захід
вкотре довів дорослим учас-
никам, що Хмельниччина сла-
виться творчою, талановитою
молоддю, яка має неймовір-
ний потенціал та все необхід-
не, щоб втілити його в життя.

Анастасія Євстафьєва. 
Спеціально для “Крила

України”.
Фото автора.

      серцях палає!”
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8 З Н А У К О В И Х Л А Б О Р А Т О Р І Й

Го ло вни ми за вдан ня ми під го то в ки фа хі в -
ців По ві т ря них Сил в Ін сти туті авіа ції та про ти -
по ві т ря ної обо ро ни На ці о на ль ного уні вер си -
те ту обо ро ни Укра ї ни слід вва жа ти на вчан ня:

– су час но с ті та пе р с пе к ти вам роз ви т ку те о -
рії опе ра ти в но го ми с те ц т ва По ві т ря них Сил;

– осо б ли во с тям бо йо вої та мо бі лі за цій ної
го то в но с ті, бо йо во го чер гу ван ня ПС;

– під го то в ці і за сто су ван ню бри гад та к ти ч -
ної і транс по р т ної авіа ції, бри гад та пол ків зе -
ні т них ра ке т них, ра діо те х ні ч них та спе ці а ль -
них військ, По ві т ря но го ко ман ду ван ня (Та к ти -
ч ної гру пи) у скла ді опе ра ти в но го угру по ван -
ня військ (сил);

– ор га ні за ції та здій с нен ню всіх ви дів опе -
ра ти в но го, бо йо во го, ма те рі а ль но– те х ні ч но -
го та ме ди ч но го за без пе чен ня авіа ції, зе ні т -
них ра ке т них, ра діо те х ні ч них та спе ці а ль них
військ ПС;

– ор га ні за ції та здій с нен ню за хо дів мо ра -
ль но– пси хо ло гі ч но го за без пе чен ня;

– на дан ня слу ха чам прак ти ч них на ви чок в
управ лін ні пла ну ван ням та за сто су ван ням
авіа ції, зе ні т них ра ке т них, ра діо те х ні ч них та
спе ці а ль них військ в умо вах ін фо р ма цій но-
пси хо ло гі ч но го впли ву з об ґру н ту ван ням рі -
шень, що при йма ють ся, за ра ху нок мо де лю -
ван ня від по ві д них про це сів.

До 31 сер п ня 2007 ро ку під го то в ка фа хі в -
ців опе ра ти в но– та к ти ч но го рі в ня для По ві т -
ря них Сил здій с ню ва лась на фа ку ль те ті під -
го то в ки фа хі в ців По ві т ря них Сил. З 1 ве ре с ня
2007 ро ку фа ку ль тет був роз фо р мо ва ний, а
на вчан ня слу ха чів за спе ці а лі за ці я ми на пря -
м ку По ві т ря них Сил роз по ді ле но по чо ти рьох
х ка фе д рах (По ві т ря них Сил, ло гі с ти ки, опе -
ра ти в но го та бо йо во го за без пе чен ня, за сто -
су ван ня ко с мі ч них си с тем). При цьо му бу ло
втра че но ча с ти ну ви со ко ква лі фі ко ва них на у -
ко во– пе да го гі ч них пра ців ни ків (9 осіб), втра -
че но прин ци пи ефе к ти в ної вза є мо дії та єд -
но с ті в під го то в ці фа хі в ців, що зна ч но зни зи -
ло якість їх знань та умінь. На при клад, під го -
то в ку льо т чи ка здій с ню ва ла ка фе д ра По ві т -
ря них Сил, а шту р ма на, який ви ко нує бо йо ве
за вдан ня і зна хо дить ся в од ній ка бі ні з льо т -
чи ком, – ка фе д ра опе ра ти в но го та бо йо во го
за без пе чен ня, бі ль шість ви кла да чів якої
скла да ли фа хі в ці Су хо пу т них військ. Та кий же
стан справ скла в ся й з ін ши ми спе ці а лі за ці я -
ми на пря м ку По ві т ря них Сил. Цей роз по діл
не га ти в но впли нув на під го то в ку як слу ха чів
(ДЕК 2008 р. – 3 не за до ві ль ні оці н ки: – один зі
спе ці а ль но с ті б/з авіа ції; дві зі спе ці а ль но с ті
ТхЗ ЗРВ, РТВ), так і на у ко во-пе да го гі ч них ка -
д рів. 

Цю про бле му бу ло ви рі ше но з по ча т ком ді -
я ль но с ті Ін сти ту ту авіа ції та про ти по ві т ря ної
обо ро ни з 1 бе ре з ня 2010 ро ку. По кру пи цях
зі бра ний по ту ж ний на у ко во– пе да го гі ч ний ко -
ле к тив, який під єди ним ке рі в ни ц т вом здій с -
нює під го то в ку слу ха чів за 3 спе ці а ль но с тя ми
і 9 спе ці а лі за ці я ми, го ло вним за мо в ни ком за
яки ми є Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни, ча с т ко во Су хо пу т ні
вій сь ка, Вій сь ко во-Мор сь кі Си ли ЗС Укра ї ни,
Дер жа в на при ко р дон на слу ж ба, Мі ні с тер с т во
з над зви чай них си ту а цій та вну т рі шні вій сь ка
Мі ні с тер с т ва вну т рі шніх справ Укра ї ни. 

Для ви ко нан ня цих за вдань ін сти тут у
своє му скла ді має 5 ка федр (По ві т ря них Сил,
авіа ції, зе ні т них ра ке т них військ, ра діо те х ні ч -
них та спе ці а ль них військ, ло гі с ти ки По ві т ря -
них Сил), які вза є мо зв’я з ка ми по в’я за ні із за -
мо в ни ка ми, між со бою уча с тю у на вчан ні ко ж -
но го слу ха ча за всі ма спе ці а ль но с тя ми та
спе ці а лі за ці я ми. 

Ін сти тут авіа ції та про ти по ві т ря ної обо ро ни
бере участь у під го то в ці фа хі в ців ОСР з на сту -
п них спе ці а ль но с тей  (у т.ч. ви щі ака де мі ч ні ку -
р си): “У п ра в лін ня ді я ми з’єд нань та об’ єд нань
Зброй них Сил”, “У п ра в лін ня у во єн ній сфе рі”. 

Від по ві дає за під го то в ку фа хі в ців ОТР для
ПС ЗС Укра ї ни за трьо ма спе ці а ль но с тя ми та
де в’я ть ма спе ці а лі за ці я ми (у т.ч. ку р со ва під -
го то в ка):

1.“Бо йо ве за сто су ван ня та управ лін ня ді я -
ми під роз ді лів (ча с тин, з’єд нань) про ти по ві т -
ря ної обо ро ни”; спе ці а лі за ції:

– “Бо йо ве за сто су ван ня та управ лін ня ді я -
ми під роз ді лів (ча с тин, з’єд нань) зе ні т них ра -
ке т них військ”;

– “За с то су ван ня та управ лін ня ді я ми під -

роз ді лів (ча с тин, з’єд нань) ра діо те х ні ч них
військ”;

2.“Бо йо ве за сто су ван ня та управ лін ня ді я -
ми під роз ді лів (ча с тин, з’єд нань) авіа ці ї”; спе -
ці а лі за ції:

– “Бо йо ве за сто су ван ня та управ лін ня ді я -
ми під роз ді лів (ча с тин, з’єд нань) авіа ці ї”;

– “О р га ні за ція зв’я з ку, ав то ма ти за ції
управ лін ня та ра діо те х ні ч не за без пе чен ня По -
ві т ря них Сил”;

3.“О р га ні за ція тех ні ч но го за без пе чен ня
По ві т ря них Сил”; спе ці а лі за ції:

– “О р га ні за ція екс плу а та ції та ре мо н ту
озбро єн ня та вій сь ко вої тех ні ки зе ні т них ра -
ке т них військ”;

– “О р га ні за ція екс плу а та ції та ре мо н ту
озбро єн ня та вій сь ко вої тех ні ки ра діо те х ні ч -
них військ”;

– “О р га ні за ція ін же не р но– аві а цій но го за -
без пе чен ня”;

– “О р га ні за ція авіа цій но-те х ні ч но го та ае -
ро дро м но го за без пе чен ня”;

– “За с то су ван ня та управ лін ня ді я ми ча с -
тин та уста нов ло гі с ти ки По ві т ря них Сил”. 

Бере участь у під го то в ці фа хі в ців усіх спе -
ці а ль но с тей ОТ Р  (у т.ч. ку р со ва під го то в ка).

Для ви ко нан ня ви ще за зна че них за вдань
ін сти тут надбав при ство рен ні по ту ж ний на у -
ко во-пе да го гі ч ний по те н ці ал, зо к ре ма:

– до к то рів на ук, про фе со рів – 10, се ред
яких за слу же ні ді я чі на у ки і тех ні ки Укра ї ни:
про фе сор А. Ас ла нян, Г. Ко те ль ни ков, А. Кри -
ж ний; 

– ка н ди да тів на ук, до це н тів – 28;
– а та кож на у ко во– пе да го гі ч них пра ців ни -

ків, які ма ють ве ли кий до свід слу ж би на по са -
дах ке рі в но го скла ду МО, ГШ, ви дів ЗС Укра ї -
ни: ге не рал- по л ко в ни ки О. Сте це н ко, В. Тка -
чов, ге не рал- лей те на н ти І. Ро ма не н ко, М. Крю -
ков, В. Ка мін сь кий, ге не рал-ма йо ри В. При -
стро м ко, В. Ме д ве дєв.

Під го то в ка слу ха чів в ін сти ту ті про во дить -
ся згі д но із Пла ном на вча ль но го про це су ден -
ної та за оч ної фо р ми на вчан ня, за га ль ний бю -
джет ча су скла дає 4590 го дин, з них:

Гу ма ні та р на та со ці а ль но– еко но мі ч на під -
го то в ка (756 го дин);

Про фе сій на та прак ти ч на під го то в ка (2025
го дин);

Ди с ци п лі ни ви бо ру на вча ль но го за кла ду
(891 го ди на);

Ди с ци п лі ни ви бо ру слу ха ча (486 го дин);
Си с те ма ко ман д но– шта б них на вчань;
Вій сь ко ве ста жу ван ня (216 го дин);
Дер жа в на ате с та ці я.
Ва ж ли вою скла до вою Пла ну на вча ль но го

про це су є прак ти ч на під го то в ка на ба зі
військ. Гра фік– ка ле н дар ор га ні за ції на вча -
ль но го про це су військ охо п лює си с те му
ком пле к с них ме то ди ч них за дач (КМЗ 11 (ПС),
12(ПС) та 35(ПС)), ко ман д но-шта б них на -
вчань (бри га д не КШН, ком п’ю те р не бри га д -
не КШН, КШН ОУВ (АК, ПвК), ку р со ві ро бо ти
(в ме жах ди с ци п лін), вій сь ко ве ста жу ван ня
та ма гі с тер сь ку ро бо ту.

Ін сти тут та кож бере участь у роз ро б ці та
про ве ден ні МВСГ, усіх на вчань і тре ну вань,
що про во дять ся зі слу ха ча ми опе ра ти в но-
ст ра те гі ч но го рі в ня під го то в ки. Вче на ра да ін -

сти ту ту ба чить на сту п ні на пря м ки удо ско на -
лен ня під го то в ки офі це рів По ві т ря них Сил та
шля хи їх ре а лі за ції в на вча ль но му про це сі,
уза галь нен ня яких дає мо ж ли вість ви ді ли ти
два го ло вних пріо ри те ти, це – фу н да ме н та лі -
за ція знань та по си лен ня ро лі прак ти ч ної
скла до вої на вчан ня. 

Фу н да ме н та ль ні знан ня є ос но вою осві ти
та про фе сій ної під го то в ки фа хі в ця, то му їх
ни зь кий рі вень осо б ли во про яв ля єть ся при

опа ну ван ні ди с ци п лін, ви вчен ня яких по тре -
бує ма те ма ти ч но го ана лі зу, мо де лю ван ня,
про гно зу ван ня про це сів вій сь ко во го управ -
лін ня. А от же не об хід но вклю чен ня на вча ль -
них ди с ци п лін, які за без пе чу ють фу н да ме н -
та ль ні знан ня, як до но р ма ти в ної, так і до
ва рі а ти в ної скла до вої на вча ль них про грам.
Од ним із шля хів ви рі шен ня ці єї про бле ми є
вве ден ня на вча ль ної ди с ци п лі ни “За сто су -
ван ня на укових ме то дів до слі джен ня в По ві -
т ря них Си лах” (за га ль ним ча сом 162
(80/82) го ди ни). Ця ди с ци п лі на вже ап ро бо -
ва на на слу ха чах двох спе ці а ль но с тей, а з
но во го на вча ль но го ро ку вве де на для усіх
спе ці а ль но с тей та спе ці а лі за цій ін сти ту ту,
що до зво лить оно ви ти фу н да ме н та ль ні
знан ня слу ха чам, які бу ли ча с т ко во втра че ні
пі с ля за кін чен ня ВНЗ, та вне с ти в ку р со ві та
ма гі с тер сь кі ро бо ти не об хід ні еле ме н ти на -
у ко во с ті з ме тою отри ман ня від по ві д них ре -
зуль та тів.

Ці льо вою фу н к ці єю за сто су ван ня По ві т -
ря них Сил в су час них умо вах є за во ю ван ня
та утри ман ня пе ре ва ги у по ві т рі під час під -
го то в ки та ве ден ня бо йо вих дій, опе ра цій.
От же, сьо го дні при на вчан ні слу ха чів зна ч на
ува га по ви нна при ді ля ти ся не тіль ки те о ре -
ти ч но му на по в нен ню на вча ль них ди с ци п лін,
але і по си лен ню ро лі прак ти ч ної скла до вої
на вчан ня з ура ху ван ням по треб авіа ції, зе ні -
т них ра ке т них, ра діо те х ні ч них та спе ці а ль -
них військ По ві т ря них Сил Зброй них Сил
Укра ї ни.

В умо вах об ме же но го фі нан су ван ня ко -
ман ду ван ням уні вер си те ту під три ма на
іні ці а ти ва вче ної ра ди ін сти ту ту авіа ції та
про ти по ві т ря ної обо ро ни що до взят тя за
ос но ву мо де лі на вча ль но го про це су за
прак ти ч ною скла до вою, яка при йн я та в ме -
ди ч них на вча ль них за кла дах, а са ме во ни
ви ко ри с то ву ють го с пі та ль ну ба зу, у на шо му
ви па д ку – це ви ко ри с тан ня на вча ль но-ма -
те рі а ль ної ба зи військ.

Ті с на спів пра ця на у ко во– пе да го гі ч них
пра ців ни ків ін сти ту ту та Ко ман ду ван ня По ві -
т ря них Сил ЗС Укра ї ни вже сьо го дні до зво -
ли ла за без пе чи ти не тіль ки де мон стра цію
дій роз ра ху н ків ко ман д них пун к тів при ви ко -
нан ні за вдань бо йо во го чер гу ван ня, а й від -
пра цю ван ня слу ха ча ми прак ти ч них дій з ви -
ко ри с тан ням АСУ в тре ну ва ль но му ре жи мі
при від бит ті уда рів по ві т ря но го про ти в ни ка,
на не сен ня авіа цій них уда рів та ви ко нан ня
за вдань авіа цій ної під три м ки військ.

Для під ви щен ня прак ти ч ної під го то в ле -
но с ті слу ха чів ін сти ту ту спла но ва но про ве -
ден ня прак ти ч них за нять зі слу ха ча ми на
ба зі вій сь ко вих ча с тин По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Укра ї ни в ра м ках но р ма ти в -
них та ва рі а ти в них ди с ци п лін. Кі ль кість на -
вча ль них го дин за прак ти ч ною скла до вою
на ба зі військ у по то ч но му на вча ль но му
ро ці скла дає 114 го дин, в по рі в нян ні з ми -
ну лим ро ком збі ль ше на на 32 го ди ни (ра -
зом із ста жу ван ням це 16% від про фе сій -
ної під го то в ки). У по да ль шо му пла ну є мо
до ве с ти кі ль кість на вча ль них го дин на ба зі
військ до 20%.

Осо б ли во ви сло в люю щи ру вдя ч ність Ко -

ман ду ван ню По ві т ря них Сил за за лу чен ня
на у ко во-пе да го гі ч них пра ців ни ків ін сти ту ту
до прак ти ч них за хо дів у вій сь ках, а са ме –
ор га ні за цій но- ме то ди ч них збо рів в ПС, По ві -
т ря них ко ман ду ван нях. Є до ці ль ним участь у
ко ман д но- шта б них та та к ти ч них на вчан нях
на ба зі ко ман ду вань та вій сь ко вих ча с тин
По ві т ря них Сил Зброй них Сил Укра ї ни, під
час ви ко нан ня за вдань вій сь ко во го ста жу -
ван ня.

В ін сти ту ті на ла го дже на під го то в ка НПП
ви щої ква лі фі ка ці ї. Про до в жу ють під го то в ку
7 ад’ю н к тів. У 2010 ро ці ус пі ш но за хи с ти ли
ди се р та цій ні ро бо ти: од на до к тор сь ка –
пол ко в ник В. Ди ха нов сь кий та 3 ка н ди дат -
сь кі – пі д по л ко в ни ки О. Вовк (авіа ція), Г. Сте -
па нов (ЗРВ), О. Яко бі н чук (управ лін ня).
При йн я та до роз гля ду спе ці а лі зо ва ною вче -
ною ра дою ди се р та цій на ро бо та до це н та
ка фе д ри ЗРВ ге не рал- лей те на н та В. Ка мін -
сь ко го з управ лін ня ППО. 

Крім то го, здо бу ва ча ми на у ко во го сту пе ня
до к то ра на ук за крі п ле ні за ка фе д ра ми ін сти -
ту ту – 3 чол., ка н ди да та на ук – 10.

Але, не зва жа ю чи на на яв ний на у ко вий по -
те н ці ал ін сти ту ту (10 до к то рів на ук (про фе со -
рів) та 28 ка н ди да тів на ук (до це н тів (СНС)), на
сьо го дні про бле м ним пи тан ням є те, що ско -
рочується кількість на у ко во- пе да го гі ч них пра -
ців ни ків ін сти ту ту.

Як що не вжи ти ді є вих за хо дів що до збе ре -
жен ня ко ле к ти ву у стру к ту рі ін сти ту ту, то мо -
же по вто ри тись 2007 рік. 

Сут тє вим ар гу ме н том що до ско ро чен ня
по сад НПП є не до ста т ня кі ль кість слу ха чів та
ка н ди да тів на на вчан ня від По ві т ря них Сил.
То ді як ана ліз, який був про ве де ний ке рі в ни ц -
т вом ін сти ту ту су мі с но з фа хі в ця ми управ лін -
ня осо бо во го скла ду Ко ман ду ван ня По ві т ря -
них Сил Зброй них Сил Укра ї ни, по ка зав, що в
По ві т ря них Си лах  певна кількість офіцерів
по тре бу ює здо бут тя опе ра ти в но-та к ти ч но го
рі в ня осві ти. Та ким чи ном, на ва н та жен ня до -
ста т нє для ро бо ти ін сти ту ту.

Про ве де ний по рі в ня ль ний ана ліз Пла ну
на бо ру вій сь ко вих фа хі в ців на 2011 рік за ви -
да ми Зброй них Сил Укра ї ни по ка зує, що спів -
від но шен ня по ка з ни ків на бо ру між По ві т ря ни -
ми Си ла ми та Су хо пу т ни ми вій сь ка ми ста но -
вить: 1 : 3,5 – на ден ну фо р му на вчан ня, 1 : 3,9 –
на за оч ну фо р му на вчан ня. Вра хо ву ю чи ви -
ще за зна че не, про по ну єть ся за не об хід не:

1. Збі ль шен ня за мо в лен ня на на вчан ня у
2011 ро ці: 

1.1. На пра ви ти на за оч ну фо р му на вчан ня
офі це рів, які за йма ють по са ди ОТР, але не
ма ють осві ти.

1.2. На ден ну фо р му на вчан ня на пра ви ти
офі це рів з по сад шта т ної ка те го рії “ма йор”,
які за ра хо ва ні до ре зе р ву що до при зна чен ня
на ви щі по са ди. 

Та кож про бле м ним пи тан ням є від су т ність
на пра в лен ня на на вчан ня офі це рів, які при зна -
че ні (за ра хо ва ні до ка д ро во го ре зе р ву для
при зна чен ня) на по са ди офі це рів шта бів ви ду
Зброй них Сил Укра ї ни, по ві т ря них ко ман ду -
вань, ко ман ди рів (за сту п ни ків ко ман ди рів)
бри гад та к ти ч ної і транс по р т ної авіа ції, бри гад
(пол ків) зе ні т них ра ке т них, ра діо те х ні ч них та
спе ці а ль них військ, ча с тин (під роз ді лів) ма те -
рі а ль но– те х ні ч но го за без пе чен ня, ко ман ди рів
авіа цій них ес ка д ри лій та їм рі в ні на ку р си під -
ви щен ня ква лі фі ка ції за на пря м ком По ві т ря -
них Сил. (На каз МО Укра ї ни від 27 ли с то па да
2008 р.  “Про по да ль ше вдо с ко на лен ня си с те -
ми під ви щен ня ква лі фі ка ції вій сь ко во с лу ж бо в -
ців та дер жа в них слу ж бо в ців Мі ні с тер с т ва
обо ро ни Укра ї ни та Зброй них Сил Укра ї ни”). 

Про по зи ції що до стру к ту ри ін сти ту ту авіа -
ції та про ти по ві т ря ної обо ро ни у скла ді На ці о -
на ль но го уні вер си те ту обо ро ни Укра ї ни по го -
дже ні з ко ман ду ва чем По ві т ря них Сил Зброй -
них Сил Укра ї ни. Ка фе д ру ло гі с ти ки По ві т ря -
них Сил пе ре йме но ва но в ка фе д ру  “ма те рі а -
ль но– те х ні ч но го за без пе чен ня”.

На пря ма ми по да ль шої ро бо ти ін сти ту ту
авіа ції та про ти по ві т ря ної обо ро ни є:

здій с нен ня які с ної під го то в ки вій сь ко вих
фа хі в ців, зо се ре ди в ши ос но в ні зу сил ля на
прак ти ч ній скла до вій на вчан ня слу ха чів та фо -
р му ван ня у них на ле ж но го рі в ня фу н да ме н та -
ль них на у ко вих знань для здо бут тя ква лі фі ка ції
ма гі с т ра вій сь ко во го управ лін ня;

за лу чен ня Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил
(про ве ден ня за нять), офі це рів з військ, осо б -
ли во рі в ня ко ман ди ра бри га ди, про хо джен ня
слу ж би на по са дах на у ко во-пе да го гі ч них пра -
ців ни ків ін сти ту ту;

іс ну ван ня ін сти ту ту як стру к ту р но го під -
роз ді лу На ці о на ль но го уні вер си те ту обо ро ни
Укра ї ни.

Ко ле к тив ін сти ту ту авіа ції та про ти по ві т -
ря ної обо ро ни зда т ний здій с ню ва ти під го -
то в ку ква лі фі ко ва них ка д рів для По ві т ря них
Сил Зброй них Сил Укра ї ни на рі в ні, ви зна че -
но му ко ман ду ван ням ви ду. Ми та кож на по -
ле г ли во про по ну є мо всім офі це рам, які мрі -
ють на вча ти ся, йти до нас. Ми до по мо же мо
вам ста ти ге не ра ла ми. 

До друку підготував 
Володимир Алєксєєв.

“Крила України”.

“Ми до по мо же мо вам ста ти ге не ра ла ми”

Ука зом Пре зи де н та Укра ї ни від 30 гру д ня 2008 ро ку № 1217/2008 “Про
На ці о на ль ний уні вер си тет обо ро ни Укра ї ни”, По ста но вою Ка бі не ту Мі ні с т рів
Укра ї ни від 17 гру д ня 2008 ро ку № 1089 “Про ре о р га ні за цію На ці о на ль ної
ака де мії обо ро ни Укра ї ни”, на ка зом Мі ні с т ра обо ро ни Укра ї ни від 28 сі ч ня
2009 ро ку № 39 “Про за хо ди що до ре фо р му ван ня На ці о на ль ної ака де мії обо -
ро ни Укра ї ни в На ці о на ль ний уні вер си тет обо ро ни Укра ї ни” На ці о на ль ну
ака де мію обо ро ни Укра ї ни ре о р га ні зо ва но в На ці о на ль ний уні вер си тет обо -
ро ни Укра ї ни у скла ді управ лін ня, ше с ти ін сти ту тів та ше с ти центрів.

ГГ ее   нн ее   рр аа лл --   мм аа   йй оо рр   ВВ оо лл оо дд ии мм ии рр ЩЩ ии   пп аа нн   сс ьь   кк ии йй ::



– Товаришу êомандувач, яêе
значення, на Вашу думêу, має
воєнна науêа для подальшого
розвитêу Повітряних Сил?

– Практика повсякденної та
бойової діяльності Повітряних
Сил свідчить про цілу низ-
ку проблемних питань в
підготовці, застосуванні та
всебічному забезпеченні
військ, підтриманні справ-
ності їх озброєння і війсь-
кової техніки. Зрозуміло,
що вирішення вказаних
проблемних питань немо-
жливе без ефективного
функціонування відповід-
ної системи воєнно-науко-
вих досліджень. Тому роз-
виток воєнної науки в По-
вітряних Силах залиша-
ється важливим пріорите-
том їх подальшого будів-
ництва. Потрібно врахову-
вати, що в Повітряних Си-
лах створено цілісну і до-
статньо дієздатну систему
воєнно-наукових дослі-
джень, практично завер-
шено формування відпові-
дних науково-організацій-
них структур, науково-до-
слідних установ та консу-
льтативно-дорадчих орга-
нів, оновлено нормативно-пра-
вову базу з організації наукової
та науково-технічної діяльності. В
свою чергу, функціонування сис-
теми науково-дослідних установ
Повітряних Сил, насамперед, на-
правлено на забезпечення пода-
льшого розвитку воєнної науки
на оперативно-тактичному та та-
ктичному рівні за умови підви-
щення актуальності, практичної
спрямованості та комплексності
досліджень. 

– Важливе місце сьогодні
займають дослідження на за-
ходах оперативної, бойової і
мобілізаційної підготовêи
війсьê (сил). Яê  організовано
ці дослідження в Повітряних
Силах?

– Сьогодні дослідження на за-
ходах оперативної, бойової та мо-
білізаційної підготовки Повітряних
Сил у першу чергу спрямовують-
ся на перевірку теоретичних роз-
робок вимогам практики. При
цьому найбільша увага приділя-
ється проведенню моделювання з
питань застосування авіації, зені-
тних ракетних, радіотехнічних

військ в операціях  (бойо-
вих діях). В кращу сторо-
ну з цього напрямку нау-
кової діяльності потрібно
відмітити Центр операти-
вно-тактичних дослі-
джень, який очолює кан-
дидат технічних наук, ста-
рший науковий співробіт-
ник підполковник Дмитро
Дяченко. В Центрі до про-
ведення досліджень залу-
чаються досвідчені гене-
рали та офіцери запасу,

які в свій час зробили значний
внесок в розбудову Повітряних
Сил Збройних Сил України. Серед
них – генерал-лейтенанти Віктор
Ляшенко та Олександр Волошен-
ко, генерал-майор Сергій Сафро-
нов, полковники Микола Бородін і

Ва силь Га в ри люк та багато інших.
Їх досвід та знання сприяють по-
дальшому розвитку прикладної
воєнної науки. Крім цього, в
Центрі створена дієва система
підбору та підготовки дослідників
вищої кваліфікації. Її основою є
ефективно налагоджена якісна
робота з підготовки вчених шля-
хом здобування наукового ступе-
ня кандидата наук. В кращу сто-
рону в цьому напрямку діяльності
потрібно відмітити підполковників
Володимира Шишкіна та Ігоря
Олійника, наполегливість яких, на
мою думку, є надійним підґрунтям
нарощування наукового потенціа-
лу Центру та продовження кра-
щих наукових традицій.

–  Сергію Івановичу, яêим
чином на сучасному етапі
можна підвищити ефеêтив-
ність проведення досліджень
в інтересах Повітряних Сил?

– Зрозуміло, що сьогодні про-
ведення адекватних заходів під-
вищення ефективності дослі-
джень можливе тільки за умов
завчасного формування чіткої
системи вимог до рівня наукової

та науково-технічної діяльності.
Досвід організації та проведення
досліджень в Повітряних Силах
дозволяє сформувати чітку сис-
тему вимог до якості замовлення
воєнно-наукової продукції та ре-
зультативності наукової і науко-
во-технічної діяльності, а також
якості її організації. Основою фо-
рмування таких вимог є, насам-
перед, завдання, що поклада-
ються на Повітряні Сили, напря-
ми подальшого розвитку озбро-
єння і військової техніки, а також
необхідність отримання нових
знань для подальшого розвитку
воєнного мистецтва. В свою чер-
гу, методологічною основою фо-
рмування таких вимог, на мою
думку, повинен залишатися сис-
темний підхід. Тобто, вимоги, з

одного боку, повинні враховува-
ти потребу проведення актуаль-
них досліджень, а з іншого – зда-
тність науково-дослідних установ
їх реалізувати. При цьому, важ-
ливе значення має досвід замов-
ників та якість аналізу результа-
тів досліджень, авторитетність,
висока кваліфікація та науковий
потенціал колективу виконавців,
творчий підхід до тематики, що
розробляється, сміливий пошук
оригінальних рішень, їх перспек-
тивність і прогресивність, а та-
кож обґрунтованість та достовір-
ність результатів досліджень.

Наприкінці нашої розмови хо-
тілося б щиро привітати усіх нау-
ковців з професійним святом,
побажати їм міцного здоров’я,
довгих років активного життя, те-
пла людських стосунків, родин-
ного затишку, подальших успіхів
в їх діяльності. Сподіваюсь, що
своєю наполегливою працею во-
ни і надалі продовжуватимуть
ефективну наукову діяльність в
інтересах подальшого розвитку
Повітряних Сил Збройних Сил
України.

Підготував Сергій Фурдик.
“Крила України”.

День науки – це свято людей творчої праці, діяльність яких є символом духовної свободи та розвитку
особистості. Рівень соціально-економічного розвитку України, її авторитет на міжнародній арені багато в
чому визначаються науковим потенціалом, адже саме вченим життя ставить складні, але дуже цікаві за-
вдання, вирішення яких великою мірою визначає місце України у світовій спільноті.

Дедалі більше зростає роль воєнної науки в Збройних Силах України, яка має забезпечувати упереджу-
вальне науково-теоретичне обґрунтування актуальних проблем воєнної безпеки, визначати перспективні
напрямки розвитку воєнної справи та добиватися того, щоб новації якомога швидше впроваджувалися у
практику повсякденної діяльності Збройних Сил України.

Про сучасний стан воєнної науки та перспективи її подальшого розвитку розповідає командувач Повіт-
ряних Сил Збройних Сил України генерал-лейтенант Сергій Іванович Онищенко.
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Поєднуючи теорію з практикою
Відповідно до Указу Президента України від 14 лютого 1997 року в Україні встановлено професійне свято

працівників науки – День науки, яке відзначається у третю суботу травня

На мою думêу,
проведення нау-
êових дослі-
джень значною
мірою залежить
від êваліфіêації
виêонавців до-
сліджень та тво-
рчоãо підходу до
їх орãанізації та
проведення.
Сьоãодні дослі-
дження  в інтере-
сах Повітряних
Сил проводяться
за участю широ-
êоãо êола науêо-
во-дослідних
установ та вищих
війсьêових на-
вчальних заêла-

дів Уêраїни. В
свою черãу, ана-
ліз фунêціону-
вання існуючої
системи воєнно-науêових досліджень Повітряних
Сил свідчить, що на сьоãодні залишається невирі-
шеними низêа заãальних питань орãанізації та про-
ведення науêових досліджень. Вêазані проблемні
питання, насамперед, пов’язані із зниженням рів-
ня підãотовêи науêових êадрів, відсутністю необхід-
ноãо матеріально-технічноãо та фінансовоãо за-
безпечення, а таêож недосêоналою нормативною
базою в орãанізації науêової та науêово-технічної
діяльності.

Зрозуміло, що проведення яêісних науêових до-
сліджень неможливе без наявності в науêово-дос-
лідних установах сучасноãо парêу обчислювальної
техніêи, ліцензійноãо проãрамноãо забезпечення
та лабораторноãо обладнання. Сьоãодні це досить
серйозна проблема, вирішення яêої неможливе
без належноãо  відповідноãо вêладення êоштів, у
тому числі і фінансування відряджень для здавання
воєнно-науêової продуêції, обãоворення проблем-
них питань тощо.

На мій поãляд, сьоãодні стан раціоналізаторсь-
êої та винахідницьêої роботи в Повітряних Силах
можна оцінити яê задовільний. Таêа робота в êра-

щу сторону орãанізована в Харêівсьêому університе-
ті Повітряних Силах та Державному науêово-випро-
бувальному центрі Збройних Сил Уêраїни. Відміча-
ється аêтивізація роботи винахідниêів і раціоналіза-
торів безпосередньо у війсьêових частинах. Основні
зусилля винахідниêів і раціоналізаторів спрямовані
на поновлення навчально-матеріальної бази, підтри-
мêу озброєння і війсьêової техніêи у справному стані
та її модернізацію.

Разом з тим існують певні проблемні питання, яêі
неãативно впливають на винахідницьêу і раціоналіза-
торсьêу роботу. Таê, висоêий потенціал науêовців,
новаторів та орãанізаторів технічної творчості дозво-
ляє нам розраховувати на більшу êільêість винахо-
дів. Проте відсутність належноãо фінансування не
дозволяє цим сêористатися, внаслідоê чоãо певні
êонêурентоспроможні технічні ідеї реалізуються за
межами Повітряних Сил. Виниêають таêож труднощі
при реалізації та впровадженні раціоналізаторсьêих
робіт, пов’язані з придбанням витратних матеріалів.
Зрозуміло, що за таêих обставин не доводиться роз-
раховувати на виплату винаãород за винахідницьêу
роботу з метою заохочення особовоãо сêладу. Тому
сьоãодні аêтивізація винахідницьêої творчості в По-
вітряних Силах вирішується тільêи завдяêи форму-
ванню особистої позитивної мотивації на рівні
оêремих фізичних осіб, яêі подають заявêи на вина-
ходи за власні êошти. Сподіваюсь, що в перспеêти-
ві буде орãанізоване належне фінансування витрат
на цей вид науêової діяльності, і тим самим ми змо-
жемо підвищити особисту мотивацію винахідниêів і
раціоналізаторів щодо оформлення заявоê на ви-
находи, патенти та раціоналізаторсьêі пропозиції.

Начальник воєнно-наукового від-
ділу штабу  Командування ПС ЗС

України, кандидат військових наук,
старший науковий  співробітник

підполковник Володимир Коваль.
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

ФІНАНСИ

Ми ни с тер с т во обо ро ны
Рос сии по лу чит во з мо ж -
ность вно сить 100-про це н т -
ную пре до п ла ту за го со бо -
ро н за каз. Как пи шет га зе -
та “Ве до мо с ти”, об этом
за явил пре мь ер- ми нистр
Рос сии Вла ди мир Пу тин.
По его сло вам, в на сто я щее
вре мя пра ви те ль с т во стра -
ны за ни ма е т ся ра з ра бо т -
кой со о т вет с т ву ю ще го за -
ко но про е к та, ко то рый,
впро чем, по зво лит осу ще с т -
в лять по лную пре до п ла ту
то ль ко при ра бо те с кру п -
ны ми де ес по со б ны ми
пред при я ти я ми.

По сло вам ге не ра ль но го
ди ре к то ра “Ро с те х но ло гий”
Сер гея Че ме зо ва, ава н со вый
взнос по го со бо ро н за ка зу со
сто ро ны Ми ни с тер с т ва обо -
ро ны Рос сии к 1 мая 2011 го -
да со с та вил 6,9 мил ли а р да
ру б лей. Это то ль ко 18 про це -
н тов от об ще го об ъ е ма уже
за клю чен ных ко н т ра к тов на
по ста в ку во о ру же ний и во ен -
ной тех ни ки. При этом рос -
сий с кое во ен ное ве дом с т во
не ра з ме с ти ло за каз на по -
ста в ку бо е п ри па сов в 2011-
2012 го дах. Кро ме то го, Ми н -
о бо ро ны сфо р ми ро ва ло “че -
р ный спи сок”, в ко то рый по -
па ли пред при я тия, не су ме в -
шие вы по л нить го со бо ро н за -
каз в по лном об ъ е ме из- за

не до ста то ч но го фи на н си ро -
ва ния со сто ро ны во ен ных.

В кон це ап ре ля 2011 го да
вы с ту пая пе ред Го с ду мой с
от че том о де я те ль но с ти пра -
ви те ль с т ва в 2010 го ду, Пу-
тин ра с с ка зал, что об ъ ем
фи на н си ро ва ния го с за ка за
бу дет ра с п ре де лять ся бо лее
вы го д ным для пред при ятий-
по с та в щи ков спо со бом. В
ча с т но с ти, 80 про це н тов
сто и мо с ти во ен ных за ка зов
Ми ни с тер с т во обо роны Рос -
сии бу дет опла чи вать в пе р -
вой по ло ви не го да, а ос та в -
ши е ся 20 про це н тов ос та в -
лять на вто рую, “что бы сти -
му ли ро вать пред при я тия к
ра бо те”. Ра нее со о б ща лось,
что ос но в ную часть опла ты

ко н т ра к тов пред при ятия по -
лу ча ли в кон це го да и по
этой при чи не за ча с тую не
мо г ли вы по л нить за каз в
полной ме ре.

Го со бо ро н за каз в Рос сии
на 2010 год ока за л ся не вы -
по л нен на 30 про це н тов. В
ча с т но с ти, в про ш лом го ду
воен ные не по лу чи ли ко р вет
про е к та 20380, три по дво д -
ные ло д ки про е к тов 955 “Бо -
рей” и 885 “Ясень”, шесть из
де вя ти уче б ных са мо ле тов
Як-130 и по ло ви ну из 151
БМП-3. 11 мая 2011 го да
пре зи дент Рос сии Дми т рий
Ме д ве дев при звал на й ти и
на ка зать ви но в ных в сры ве
вы по л не ния го со бо ро н за ка -
за.

Бла го да ря тех но ло ги ям UTRI ком па -
ния SELEX Galileo смо жет вы пу с тить на
ры нок но вый та к ти че с кий бе с пи ло т ник
ASIO, об ла да ю щий во з мо ж но с тью ве р -
ти ка ль но го взле та и на блю де ния за
объ е к том при не по д ви ж ном по ло же -
нии в во з ду хе. Та к же ком па ния пла ни -
ру ет пред ста вить дву х ки ло г ра м мо вый
БПЛА Crex-B с фи к си ро ван ным кры -
лом и ми к ро- бе с пи ло т ник Spyball с ве -
р ти ка ль ным взле том, обо ру до ван ный
про пел ле ром в ко ль це вом об те ка те ле.

Ком па ния SELEX Galileo, при на д ле -
жа щая ита ль я н с ко му ма ши но ст ро и те -
ль но му хо л ди н гу Finmeccanica, яв ля е т -
ся од ним из ли де ров на ев ро пей с ком
ры н ке ави о ни ки и бе с пи ло т ных ле та те -
ль ных ап па ра тов, а та к же ос но в ным
по ста в щи ком ави а ци он ной ра ди о э ле к -
т ро ни ки для ис т ре би те лей Eurofighter
Typhoon. Ком па ния об ра зо ва лась в ре -
зуль та те сде л ки ме ж ду Finmeccanica и
бри та н с кой обо рон ной ком па ни ей BAE
Systems. Штат ком па нии, го до вой обо -
рот ко то рой в 2008 го ду со с та вил 1,75
мил ли а р да ев ро, на с чи ты ва ет око ло
7000 со т ру д ни ков по все му ми ру. 

Ми но бо ро ны смо жет вно сить 
по лную пре до п ла ту за го со бо ро н за каз

В ча с т но с ти, на H-6K вме с -
то ки тай с ких дви га те лей Zian
WP8, спо со б ных ра з ви вать тя -
гу в 93,2 ки ло нь ю то на ка ж -
дый, уста но в ле ны рос сий с кие
Д-30КП2 с тя гой око ло 118 ки -
ло нь ю то нов ка ж дый. Бла го да -
ря это му уда лось увели чить
да ль ность по ле та са мо ле та.
Во з ду хо за бо р ни ки дви га те -
лей не ско ль ко уве ли че ны по
сра в не нию с пред ыду щи ми
ве р си я ми H-6. Кро ме то го, в
фю зе ля же бо м ба р ди ро в щи ка
бо лее ши ро ко ис по ль зу ю т ся
ком по зи т ные ма те ри а лы.

H-6K ли ши л ся 23-мил ли ме -
т ро вой пу ш ки в но со вой ча с -
ти, вме с то ко то рой на са мо -
лет те перь уста на в ли ва е т ся
обо ру до ва ние ра ди о э ле к т -
рон ной бо рь бы. Бо м ба р ди ро -
в щик спо со бен не сти до ше с -

ти кры ла тых ра кет CJ-10A с
да ль но с тью по ле та до двух
ты сяч ки ло ме т ров. Эти ра ке -
ты, ве ро я т но, яв ля ю т ся ко пи -
ей со ве т с ких Х-55, спо со б ных
по ми мо обы ч ных бо е го ло вок
не сти и яде р ны е. H-6K спо со -
бен не сти во о ру же ние об щей
ма с сой до 12 тонн.

В на сто я щее вре мя на во о -
ру же нии Ки тая сто ят око ло
120 бо м ба р ди ро в щи ков H-6
ра з ных ве р сий. Са мо ле ты
спосо б ны ра з ви вать ско ро сть
до 1050 ки ло ме т ров в час и
со ве р шать по ле ты на ра с с то я -
ние до ше с ти ты сяч ки ломе т -
ров. Бо е вой ра ди ус бо м ба р -
ди ро в щи ков ран них ве р сий
со с та в ля ет око ло 1,8 ты ся чи
ки ло ме т ров, а у H-6K, пред по -
ло жи те ль но, око ло трех ты сяч
ки ло ме т ров. 

НА ОЗБРОЄННЯ

Ки тай при нял на во о ру же ние 
но вый тя же лый бо м ба р ди ро в щик

ВВС Ки тая при ня ли на во о-
ру же ние но вый тя же лый
бо м ба р ди ро в щик Xian H-6K,
со о б ща ет Strategy Page. Но -
вый са мо лет – мо де р ни зи -
ро ван ная ве р сия бо м ба р ди -
ро в щи ка H-6, ко то рый в
свою оче редь яв ля е т ся ко -
пи ей со ве т ско го Ту-16. Улу ч -

шен ный H-6K по лу чил но вые дви га те ли, не ко то рые эле ме -
н ты конс тру к ции, но вые бо р то вые си сте мы и ра дар.

В хо де пе р во го по ле та бе с пи ло т ник по дня л ся на вы -
со ту 25 ме т ров. Це лью ис пы та ния бы ла про ве р ка
управ ляе мо с ти ап па ра том. Ки тай впе р вые по ка зал
свой ап па рат ши ро кой об ще с т вен но с ти на ави а са ло не
в го ро де Чжу хай в 2010 го ду. V750 мо жет быть ис по ль -
зо ван для ра з ве д ки, ре ко г но с ци ро в ки, на блю де ния и в
по ис ко во- спа са те ль ных опе ра ци ях.

V750 спо со бен на хо дить ся в во з ду хе че ты ре ча са и
ра з ви вать ско ро сть до 161 ки ло ме т ра в час. Ап па рат
мо жет со ве р шать по ле ты на ра с с то я ние до 500 ки ло -
ме т ров, а ма к си ма ль ная вы со та по ле та V750 со с та в ля -
ет три ты ся чи ме т ров. Бе с пи ло т ник спо со бен при ни -
мать на борт гру зы ма с сой до 80 ки ло г ра м мов. В ча с т -
но с ти, ап па рат мо жет быть уко м п ле к то ван ра да ром с
си н те зи ро ван ной апе р ту рой и ка ме рой вы со кой че т ко -
с ти.

Опе ра тор мо жет осу ще с т в лять управ ле ние V750 на
ра с с то я нии до 150 ки ло ме т ров. При этом сам ап па рат
мо жет со ве р шать по ле ты и на бо ль шее ра с с то я ние по
за ра нее за ло жен ной про гра м ме. 

Ки тай ис пы тал бе с пи ло т ный ве р то лет
Ки тай про вел пе р вые ле т ные ис пы та ния бе с-

пи ло т но го ле та те ль но го ап па ра та ве р то ле т но -
го ти па V750, со о б ща ет The Chosunilbo. Пе р -
вый по лет про до л жи те ль но с тью де сять ми нут
бе с пи ло т ник со ве р шил 7 мая 2011 го да. Ис пы -
та ния, со с то я в ши е ся на пред при я тии Weifang
Tianxiang Aerospace Industry в го ро де Вэй фан,
бы ли при зна ны по лно с тью ус пе ш ны ми.

ВВС США об ъ я ви ли те н -
дер на со з да ние по две с но го
ко н тей не ра с обо ру до ва ни -
ем ра ди о э ле к т рон но го по -
дав ле ния, ко то рый мо ж но
уста но вить на бе с пи ло т ный
ле та те ль ный ап па рат, а та к-
же на не ко то рые ви ды са -
мо ле тов, вклю чая шту р мо -
ви ки A-10 Thunderbolt II.
Как со о б ща ет Flightglobal,
в те н де ре при ни ма ют уча с -
тие че ты ре ком па нии, три
из ко то рых – BAE Systems,
ITT и Raytheon – по лу чи ли
ко н т ра к ты на про е к ти ро ва -
ние си с те мы. Че т ве р тый
уча с т ник не уто ч ня е т ся.

Со г ла с но тре бо ва ни ям
ВВС США, до л ж на быть со з -
да на си с те ма, спо со б ная глу -
шить связь, ис по ль зу е мую
повста н ца ми, а та к же са мо -
дель ные взры в ные уст рой с т -
ва и со то вую связь. В на ча ле
но вые ко н тей не ры бу дут уста-
но в ле ны на 24 бе с пи ло т ни ка
MQ-9 Reaper Block 5. Впо с -
лед с т вии та кие ко н тей не ры
мо гут по лу чить A-10 и транс -

по р т ни ки C-130 Hercules.
ВВС США из на ча ль но ве ли

ра з ра бо т ку си с те мы ра ди о -
эле к т рон но го по да в ле ния для
бо м ба р ди ро в щи ков B-52
Stratofortress, од на ко этот
про ект по ря ду тех ни че с ких
при чин был за крыт в 2005 го -
ду. В 2009 го ду ВВС США
сфо р ми ро ва ли тре бова ния к
упро щен но му ва ри а н ту та кой
си с те мы. Ра з ра бо т ка но вой
си с те мы до л ж на быть про ве -
де на в сжа тые сро ки. Уже в
ию ле че ты ре ком па нии по лу -
чат ко н т ра к ты на да ль ней шую
ра з ра бо т ку ко н тей не ра РЭП, а
в 2013 го ду до л ж но на чать ся
его се рий ное про и з вод с т во. 

В Ев ро пе на ла дят про и з -
вод с т во све р х ко м па к т ных
бес пи ло т ни ков

Ан г ло- ита ль я н с кий про и з -
во ди тель бе с пи ло т ни ков
SELEX Galileo об ъ я ви л о по -
куп ке ита ль я н с ко го ра з ра бо т -
чи ка све р х ко м па к т ных БПЛА
UTRI. Об этом ком па ния со о б -
щи ла в сво ем пре сс- ре ли зе
13 мая 2011 го да.

ТЕХНОЛОГІЇ

Шту р мо ви ки A-10 на у ча т ся 
глу шить бо м бы и со то вые те ле фо ны

ВИПРОБУВАННЯ В СЕРІЮ

По ку п ка ком па нии UTRI по з -
во лит SELEX Galileo ра с ши рить
ди а па зон вы пу с ка е мых бе с пи -
ло т ни ков от та к ти че с ких БПЛА
до све р х ко м па к т ных ап па ра тов
ве сом два ки ло г ра м ма.

UU TT RR II   рр аа сс шш ии рр яя ее тт   
вв оо зз мм оо жж нн оо сс тт ии



4 тра в ня в не бі над пу с те -
лею Мо ха ве суб ор бі та ль ний
лі так упе р ше про де мо н с т ру -
вав ефе к ти в ність уні ка ль но го
хво с то во го опе рен ня, яке до -
зво ляє апа ра ту без пе ч но вхо -
ди ти в ат мо с фе ру.

Суб ор бі та ль ний лі так з дво -
ма пі ло та ми- ви п ро бу ва ча ми
здій с нив зліт у шта т но му ре -
жи мі: при крі п ле ним до лі та ка-
но сія WhiteKnightTwo. За 45
хви лин но сій під ня в ся на ви -
со ту 15,7 км і ски нув
SpaceShipTwo. Хво с то ве опе -
рен ня SpaceShipTwo впе р ше
бу ло по ве р не не вго ру на кут
65 гра ду сів. У цій кон фі гу ра ції
апа рат про ле тів 1 хви ли ну 15
се кунд і май же ве р ти ка ль но
спу с ти в ся на 4,7 км. Суб ор бі -
та ль ний лі так про де мо н с т ру -
вав від мін ну стій кість і ке ро ва -
ність. Уні ка ль не по во ро т не
опе рен ня за без пе чи ло іс то т не
упо ві ль нен ня швид ко сті за -
вдя ки ае ро ди на мі ці, по ді б ній
во ла ну для ба д мі н то ну. На ви -

со ті 10 км пі ло ти по ве р ну ли
опе рен ня в зви чай ний, “лі та -
ко вий”, ре жим і че рез 11 хви -
лин 5 се кунд пі с ля ски дан ня з
бо р ту WhiteKnightTwo при зе м -
ли ли ся на злі т но- по са д ко ву
сму гу.

В да ний час до кла д ні
польо т ні да ні ана лі зу ють ся ін -
же не ра ми Scaled Composites,
роз ро б ни ка ми і бу ді ве ль ни ка -
ми суб ор бі та ль них ко ра б лів
ком па нії Virgin Galactic. Од нак
ви ко нав чий ди ре к тор і пре зи -
дент ком па нії Virgin Galactic
Джордж Уай т сайдс (George
Whitesides) за явив, що всі за -
вдан ня польо ту бу ли ви ко на ні,
а го ло вне – уні ка ль ний ме ха -
нізм хво с то во го опе рен ня,
ймо ві р но, найбільш ва ж ли вий
ін но ва цій ний еле мент лі та ка,
пра цює
від мін но і
іс то т но
під ви щує
без пе ку
польо ту.
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ПРОЕКТИ

Вій сь ко ві США шу ка -
ють ідеї що до спі ль но го з
NASA до слі джен ня, яке
по кли ка не ви зна чи ти ви -
мо ги та мо ж ли вість ство -
рен ня ко ра б лів для між -
зо ря них пе ре льо тів.

Аге нт с т во пе ре до вих обо -
рон них до слі д ни ць ких про е к -
тів США (Defense Advanced
Research Projects Agency,
DARPA) опри лю д ни ло за пит
про ін фо р ма цію (RFI) для до -
по мо ги у під три м ці про е к ту
“Сто лі т ній зо ре літ”, над яким
пра цює NASA. Це ран ня ста -
дія роз ро б ки, то му DARPA не
про сить го то вої конс тру к ції
ко ра б ля. Це, в пе р шу чер гу,
до по мо га в ор га ні за ції ро бо -
ти над про е к том і спро ба
зро би ти йо го ви ко нан ня
більш ре а ль ним, осо б ли во з
фі нан со вої то ч ки зо ру. Йде

по шук ідей з ор га ні за ції, бі з -
нес- мо де лі і на бли жен ня до
зда т но с ті са мо стій ної ін ве с -
ти ції транс по р ту. Цей за пит
на пра в ле ний на по шук ін фо р -
ма ції про стру к ту ру і під хо ди,
а та кож на ви яв лен ня ква лі фі -
ко ва них і за ці ка в ле них у здій -
с нен ні про е к ту сто рін.

Про ект “Сто лі т ній зо ре літ”
спря мо ва ний на здій с нен ня
пі ло то ва но го між зо ря но го пе -
ре льо ту в на сту п но му сто літ ті
або бли зь ко то го. Та ка по до -
рож в ду сі Star Trek по тре бу -
ва ти ме без лі чі тех но ло гі ч них
про ри вів, в пе р шу чер гу в бу -
до ві дви гу нів. Най да ль ший
від нас ко с мі ч ний ко ра бель,
“Во я джер-1”, з 1977 ро ку
про ле тів бли зь ко 17 млрд. км.
Най бли ж ча до нас зір ка зна хо -
дить ся на від ста ні 40 трлн. км.
У пе р с пе к ти ві про ект “Сто лі т -
ній зо ре літ” го то вий від по ві -

да ти на всі ці тех но ло гі ч ні ви -
кли ки, але на да ний мо мент
він зо се ре дже ний на ор га ні -
за цій ній ча с ти ні. Ро бо та роз -
по ча ла ся з сі ч не во го се мі на -
ру зі стра те гі ч но го пла ну ван -
ня і за раз пе ре йш ла в до слі д -
ни ць ку фа зу.

Пла ну єть ся за лу чи ти на
по стій ній, до в го стро ко вій,
ста бі ль ній ос но ві ін ве с ти ції
при ва т но го се к то ра в без ліч
ди с ци п лін, не об хід них для
здій с нен ня про е к ту. Ейм сь кий
до слі д ний центр NASA спів -
пра цює з DARPA за $ 1 млн. у
до слі джен ні, яке має бу ти за -
ве р ше но до кі н ця ро ку. Обом
ор га ні за ці ям по трі б ні ду м ки
що до на дій но го ве ден ня про -
е к ту, який мо же три ва ти не
ме н ше 100 ро ків.

Остан ній те р мін при йо му
ідей – 3 че р в ня. Ви на го ро ди за
ін фо р ма цію не пе ред ба че но.

ПЛАНИ

DARPA шу кає до по мо ги
для про е к ту “сто лі т ньо го
зо ре льо та”

“Я бу ду ви ро щу ва ти огі р ки
з ви ко ри с тан ням но ві т ньо го
за со бу для по си лен ня їх ро с -
ту. Зго дом ре зуль та ти цьо го
екс пе ри ме н ту мо жуть впли -
ну ти на ви ро щу ван ня ці єї
ово че вої куль ту ри як на Зе м -
лі, так і в умо вах ко с мі ч но го
польо ту. Екс пе ри мент є пе -
ре ві р кою но во го го р мо ну ро -
с ту огі р ків “екшн”, – ска зав
Фу ру ка ва.

Крім то го, япон сь кий ас т -
ро навт, лі кар за дру гою сво єю
спе ці а ль ні с тю, ска зав, що з
най бі ль шим ін те ре сом бу де
про во ди ти на у ко ві до слі джен -

ня в га лу зі при ро до знав с т ва, а
при на го ді змо же до по мо г ти
сво їм ко ле гам по екі па жу в
ме ди ч них пи тан нях, пе ре дає
РІА “Но во сти”.

Ко с мо на в ти Між на ро д ної
ко с мі ч ної ста н ції (МКС) не ма -
ють на бо р ту апа ра ту ри, за
до по мо гою якої мо ж на бу ло б
про гно зу ва ти ви ни к нен ня зе -
м ле тру сів і цу на мі, по від омив
жу р на лі с там Са то сі Фу ру ка ва.

“На МКС по ки, на жаль, не
іс нує якої- не будь про гра ми
до слі джень про гно зу ван ня зе -
м ле тру сів і ви ни к нен ня цу на -
мі”, – кон с та ту вав він.

Ко с мо на в ти МКС не мо жуть про гно зу ва ти зе м ле тру си та цу на мі
Ас т ро навт япон сь ко го

ко с мі ч но го аге нт с т ва JAXA
Са то сі Фу ру ка ва, який
впе р ше ста р тує 8 че р в ня в
скла ді екі па жу на Між на -
ро д ну ко с мі ч ну ста н цію
(МКС), має на мір ви ро с ти -
ти на ор бі ті уро жай огі р ків
із за сто су ван ням но ві т ніх
го р мо нів ро с ту. Про це він
роз по вів на пе ред по льо т -
ній пре с- ко н фе ре н ції в під -
мо с ко в но му Зо ря но му мі с -
те ч ку.

Без по се ре д ньо NASA пла -
ну єть ся ви ді ли ти $ 18,7 млрд.
– то ч но та ку ж су му ві дом ство
вже отри ма ло в 2010 фі нан со -
во му ро ці. По чи на ю чи з 2008
ро ку, бю джет організації що -
рі ч но збі ль шу ва в ся, при чо му
бю джет-2010 ви йшов
на 1,1 млрд. бі ль шим, ніж
бюджет-2009. Очі ку єть ся, що
ци ф ра в $ 18,7 млрд. не змі -
нить ся аж до 2016 ро ку.

“Ма р сі ан сь кі” про е к ти
всерйоз у бю дже ті по ки не
роз гля да ю ть ся. Це під тве р див
і гла ва NASA Чарльз Бо л ден,
який за явив, що “прі о ри те том
для нас є МКС”. За йо го сло -
ва ми, ме та бю дже т них змін –
ско ро ти ти або при най м ні не
збі ль ши ти те р мін за ле ж но с ті
від іно зе м них пар т не рів, чо го
мо ж на до ся г ти за ра ху нок
роз ви т ку вла с ної ко с мі ч ної
про ми с ло во с ті.

На польо ти на МКС і ста р ти
шатлів, що за ли ши ли ся, ад мі -
ні с т ра ція про по нує ви ді ли ти $
4,3 млрд., що ме н ше ніж у
2010 ро ці ($ 6,1 млрд.).
$ 5 млрд. бу дуть ви тра че ні на
на у ко ві до слі джен ня ($ 4,5 млрд.
– у 2010-му) і $ 3,9 млрд. – на
ство рен ня но вих ко с мі ч них апа -
ра тів ($ 3,7 млрд. – у 2010-му).
Від зна чи мо, що в про е к ті бю -
дже ту NASA 2012 ро ку, який
пре зи дент США Ба рак Оба ма
пред ста вив до кон гре су кра ї -
ни, фі гу рує ци ф ра в $ 850 млн.
– во ни бу дуть ви тра че ні на фі -
нан со ве сти му лю ван ня при ва -
т них ком па ній, що роз ро б ля -
ють вла с ні ко с мі ч ні ко ра б лі.
На га да є мо, що NASA вже фі -
нан со во про с ти му лю ва ла чо -
ти ри ком па нії, які за ді я ні в
про е к тах зі ство рен ня при ва т -
них ко с мі ч них ко ра б лів для
польо тів ас т ро на в тів МКС – в
2011 ро ці їм ді с та ло ся $ 270
млн. Най бі ль ший ко н т ракт су -
мою $ 92300 ти сяч ві дом ство
укла ло з ко р по ра ці єю Boeing,
яка на да ний мо мент є лі ди ру -
ю чою в авіа ко с мі ч ній га лу зі.
Пе ред ба ча єть ся, що отри ма ні
гро ші бу дуть ви тра че ні на
про до в жен ня ро бо ти зі ство -
рен ня се ми мі с ної ка п су ли для
польо тів до МКС і на зад, а но -
ва бю дже т на за яв ка, що пе -
ред ба чає ви ді лен ня в 2012
ро ці бли зь ко $ 2810 млн. на
конс тру ю ван ня но во го ко ра б -
ля ве ли кої ва н та жо пі д йо м но с -
ті, по кли ка на при ско ри ти те м -
пи роз ро б ки но вих про е к тів.
Бли зь ко $ 80 млн. отри має ко -
р по ра ція Sierra Nevada, яка
за йма єть ся роз ро б кою се ми -
мі с но го ко ра б ля, який бу де
за пу с ка ти ся за схо жою з ша т -
лом схе мою: злі та ти ра зом з
ра ке то ю- но сі єм, а при зе м ля -
ти ся як лі так. Ще один ко н т ракт
за га ль ною су мою $ 75 млн.

отри мує ком па нія SpaceX, яка
пе р ша з чи с ла при ва т них
отри ма ла до звіл на здій с нен -
ня ко ме р цій них за пу с ків, які
пе ред ба ча ють ви ве ден ня ко -
ра б лів на на вко ло зе м ну ор бі -
ту. Ви ді ле ні ко ш ти під уть на
до опра цю ван ня ра ке ти- но сія
Falcon-9, а та кож ко ра б ля- ка п -
су ли Dragon, який зміг би та -
кож здій с ню ва ти до ста в ку чле -
нів екі па жу на МКС. Остан -
ньою фі нан со ву під три м ку
отри ма ла ком па нія Blue Origin,
що роз ро би ла апа рат Goddard
(ви про бу ва ль ний по літ був ус -
пі ш но про ве де ний у 2006 ро -
ці). На йо го до опра цю ван ня ві -
дом ство ви ді ли ло  $ 22 млн.
Ак ти в ність NASA по яс ню єть ся
про с то: влі т ку бу де зго р ну та
про гра ма Space Shuttle (яка
ви ма гає ве ли ких фі нан со вих
ви трат: ко жен пуск об хо дить ся
NASA в $ 450 млн.), пі с ля чо го
аге нт с т во бу де зму ше не вда -
ва ти ся до до по мо ги ро сій сь кої
сто ро ни і її “Со ю зів” для до -
ста в ки ас т ро на в тів на МКС.
По слу ги об хо дять ся не де ше -
во: за два ро ки ко ри с ту ван ня
NASA до ве деть ся від да ти в за -
га ль но му $ 753 млн. (у се ре д -
ньо му $ 62750 ти сяч за ко жен
по лі т. На га да є мо, що за ді ю -
чи ми пра ви ла ми фі нан су ван ня
аме ри кан сь ких уря до вих ор га -
ні за цій за мо ро же но на рі в ні
2010 ро ку. І си ту а ція не мо же
змі ни ти ся до тих пір, по ки за -
ко но да в ці не дійдуть зго ди
що до фі нан со во го май бу т ньо -
го кра ї ни.

Не обі йш ло ся в но вій ве р сії
бю дже ту і без ско ро чень: крім
стат ті “Ко с мі ч ні опе ра ці ї”, бу ли
ско ро че ні стат ті “О с ві та” та
“Бу ді в ни ц т во но вих об’ єк тів і
від но в лен ня еко ло гі ї”. Зо к ре -
ма, в 2012 ро ці на осві ту ви ді -
ля єть ся $ 138 млн. за мість
$ 181 млн. у 2010 ро ці, а на бу -
ді в ни ц т во та еко ло гію –
$ 450 млн. за мість $ 453 млн.
Пред ста в ни ки аме ри кан сь кої
Ко ме р цій ної ко с мі ч ної фе де -
ра ції ві та ли змі ни в про е к ті бю -
дже ту. “Ре гу лю ван ня при ва т -
них ін ве с ти цій – єди ний спо сіб
для NASA до мо г ти ся бі ль шо го
ефе к ту від вла с но го ка пі та лу
за ча сів за тя гу ван ня по ясів”, –
за явив гла ва фе де ра ції Оле к -
сандр Брет тон, по від ом ля ють
Но ви ни ко с мо на в ти ки.

NASA ви зна чи ло ся 
з пріо ри те та ми на 2012 рік

Управ лін ня з ае ро навти ки і до слі джен ня ко с мі ч но го
про с то ру США (NASA) ого ло си ло бю джет на 2012 рік –
$ 18,7 млрд. У по рі в нян ні з бю дже том на 2011 рік су ма
зме н ши ла ся при бли з но на $ 300 млн. Не зва жа ю чи на
це, NASA за ли ша єть ся най ба га т шим ко с мі ч ним аге нт с т -
вом сві ту. Але і во но по ки не го то ве пі ти за ме жі на вко -
ло зе м ної ор бі ти: ос но в ним пріо ри те том на 2012 рік на -
зва но ро бо ту зі сво їм се г ме н том Між на ро д ної ко с мі ч ної
ста н ції (МКС), пи ше “Ко мер сант”.

ЕКСПЕРИМЕНТ

Остан ній аме ри кан сь кий шатл 
по ле тить до МКС на пів мі ся ця пі з ні ше

За пуск аме ри кан сь ко го ко с мі ч но го ко ра б ля ба га то -
ра зо во го ви ко ри с тан ня “Ат ла н тіс”, за пла но ва ний на
28 че р в ня, пе ре но сить ся на се ре ди ну ли п ня, по -
відомив пред ста в ник На ці о на ль но го ае ро ко с мі ч но го
аге нт с т ва США.

На пре с- ко н фе ре н ції в Ко с мі ч но му центрі іме ні Кен не ді
(штат Фло ри да) ке рі в ник під го то в ки за пу с ків за про гра мою
“Спейс шатл” Майкл Мо зес ска зав, що пів мі ся ч на за три м ка
ста р ту “Ат ла н ті са” по в’я за на з пе ре не сен ням за пу с ку “Ін де во -
ра” з 29 кві т ня на 16 тра в ня че рез тех ні ч ні про блеми.

ТЕСТИ

SS pp aa cc ee SS hh ii pp TT ww oo   пп рр оо   хх оо   дд ии тт ьь   лл ьь оо   тт   нн іі   вв ии   пп рр оо   бб уу   вв аа нн   нн яя
За ми ну лі два ти ж ні пе р ший ко ме р цій ний суб ор бі та -

ль ний ко ра бель SpaceShipTwo ви ко нав три ви про бу ва ль -
них польо ти, по від ом ляє R & D. CNews.

Ін дій сь кий шатл
від пра вить ся 
в ко с мос в 2030 ро ці

Ди ре к тор ін дій сь ко го Ко с мі -
ч но го центру Ві к ра ма Са ра б хаі
(VSSC) Па рі ва к кам Суб ра ма ні -
ам Ве е ра ра г ха ван (Parivakkam
Subramaniam Veeraraghavan)
за явив, що Ін дія ак ти в но роз -
ро б ляє ба га то ра зо вий ко с мі ч -
ний ко ра бель. Пла ну єть ся, що
пе р ший за пуск ін дій сь ко го ша -
т ла від бу деть ся в 2030 ро ці, пи -
ше R & D. CNews.

Ди ре ê тор VSSC та êож під -
êре с лив, що в да ний час ін дій -
сь êа ор ãа ні за ція êо с мі ч них до -
слі джень (ISRO) пра цює над
про е ê том пі ло то ва них êо с мі ч -
них польо тів Human Spacelift
Project (мі сія за пла но ва на на
2015 ріê) та про е ê том з до слі -
джен ня Мі ся ця Chandrayan-II,
ре а лі за ція яêо ãо за пла но ва на
на 2013 ріê.

Ма êет май бу т ньо ãо ін дій сь -
êо ãо ша т ла був пред ста в ле ний
на ви ста в ці Aero India 2009, а
пе р ша зãа д êа про ін дій сь êий
шатл про зву ча ла в 1998 ро ці,
на ви ста в ці Aero India 98. То ді
пе ред ба ча ло ся, що RLV-TD
ста не транс по р т ним без пі ло т -
ним за со бом для до ста в êи ва -
н та жів і ма ти ме об ме же ні мо -
ж ли во с ті щодо пе ре су ван ня в
êо с мі ч но му про с то рі.

НА ОРБІТУ

ПЕРЕНЕСЕННЯ СТАРТУ



25 тра в ня 1923 р.
на ро ди в ся за слу же -
ний льо т чиê- ви п ро бу -
вач СРСР  А. С . Су ш êо.

25 тра в ня 1924 р.
– АТ “У ê р по ві т ря ш лях”
від êри ло пе р ші ре ãу -
ля р ні по ві т ря ні лі нії на
лі ні ях Ха р êів – Пол та -
ва – Ки їв і Ха р êів –
Єли за вє т ã рад – Оде са.

25 тра в ня 1931 р.
на ро ди в ся льо т чиê-
êо с мо навт, дві чі Ге рой
Ра дян сь êо ãо Со ю зу
Г.М.Гре ч êо.

25 тра в ня 1957 р.
на ро ди в ся ди ре ê тор
ДП “За вод Ра ПіД” ВАТ
“Че За Ра” В.А . Ти те ноê.

25 тра в ня 1919 р.
на ро ди в ся льо т чиê-
шту р мо виê, дві чі Ге -
рой Ра дян сь êо ãо Со ю -
зу Г.М.Ми ль ні êов. Уча -
с ниê ВВв, здій с нив
223 бо йо вих ви льо ти.

25 тра в ня 1889 р.
(за ст. ст.) за ãа ль но -
прий ня та да та на ро -
джен ня авіа êо н с т ру ê -
то ра І. І . Сі êор сь êо ãо
(фа ê ти ч на –
6 че р в ня н. ст.).

24 тра в ня 1922 р.
на ро ди в ся за слу же -
ний льо т чиê- ви п ро бу -
вач СРСР  В.П.Ко ло -
ше н êо. Вста но вив 15
сві то вих ре êо р дів на
ве р то льо тах з ва н та жо пі д йо м но с ті.

24 тра в ня 1932 р. ство ре но Дер жа в-
ний  на у êо во- ви п ро бу -
ва ль ний  центр ЗС
Уêра ї ни.

24 тра в ня 1952 р.
на ро ди в ся за сту п ниê
на ча ль ни êа На ці о -
наль но ãо уні вер си те ту
обо ро ни Уêра ї ни з на -
у êо вої ро бо ти Б.Й.Се -
мон.

23 тра в ня 1954 р.
на ро ди в ся ãо ло вний
êонс тру ê тор ЗМКБ
“Про ã рес” В.М.Де ни -
сюê.

23 тра в ня 1941 р.
на ро ди в ся за слу же ний
жу р на ліст Уêра ї ни,
спе ці а ль ний êо ре с по н-
дент ãа зе ти “Кри ла
Уêра ї ни” (2003-2006)
А. Г . Го н чар.

23 тра в ня 1931 р.
на ро ди в ся Ге не ра ль -
ний êонс тру ê тор АНТК
ім. О. К . А н то но ва
(1984-2005) П.В.Ба ла -
бу єв.

23 тра в ня 1916 р.
на ро ди в ся льо т чиê-
шту р мо виê, дві чі Ге -
рой Ра дян сь êо ãо Со ю -
зу Г.М.Па р шин. Уча с -
ниê ВВв, здій с нив 253
бо йо вих ви льо ти, збив
10 лі та êів во ро ãа. 
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23-29 тра в ня
23 тра в ня 1844 р.

на ро ди в ся Пре зи дент
пер шо ãо в Ро сії ае ро -
êлу бу (м. Оде са) ãе не -
рал О. В . Ка у ль барс.

23 тра в ня 1892 р.
ство ре но
ДАХК “Ар тем”.

По сле око н ча ния пе да го ги че с ко го
тех ни ку ма в 1936 го ду Га р ку шу при -
зва ли в ря ды Кра с ной Ар ми и. В 1939
го ду он око н чил Во ро ши ло в г ра д с кую
во ен ную ави а ци он ную шко лу пи ло -
тов, и был на пра в лен на слу ж бу в
ВВС Ки е в с ко го осо бо го во ен но го
окру га.

С ию ня 1941 го да мла д ший лей те -
нант К.Га р ку ша – на фро н тах Ве ли -
кой Оте че с т вен ной вой ны. С се н тя б -
ря 1941 го да по ап рель 1943 го да он
слу жил в со с та ве 253-го ис т ре би те -
ль но го ави а ци он но го пол ка; по ав -
густ 1944 го да – в 907-м ави а ци он -
ном пол ку ПВО; по май 1945-го – в
495-м ави а ци он ном пол ку. Осво ил
са мо ле ты ЛаГГ-3, Як-1, Як-7 и Ла-5.
Сра жа л ся на Се ве р ном, Юго- За па д -
ном, Ста ли н г ра д с ком и 2-м Бе ло рус -
с ком фро н тах.

Од на ж ды, при про ры ве
со ве т с ки ми на зе м ны ми
вой с ка ми вра же с кой обо -
ро ны на Бо б руй с ком на -
пра в ле нии, че т вё р ка
“Яков”, ве до мых ле т чи ка -
ми Га р ку шей   (ко ман дир
зве на), Да ни л ко, Ки рь я но -
вым и Вла ди ми ро вым,
при кры ва ла гру п пу шту р -
мо ви ков Ил-2. У ли нии
фро н та их встре ти ли 24
вра же с ких ис т ре би те ля
Ме-109. Га р ку ша свя за л ся
по ра дио с аэ ро д ро мом,
за про сил по мощь и сме ло
по вел сво их то ва ри щей в
бой. В счи тан ные се ку н ды
он сбил од но го “Мес се ра”.
По чти вслед за этим не м цы сби ли
са мо лет Вла ди ми ро ва. Трое отва ж -
ных ле т чи ков про до л жа ли не ра в ный
бой. Ка ж дый – про тив се ме рых!   Га -
р ку ша и Да ни л ко сби ли еще 2 са мо -
ле та. В этот мо мент по до спе ли их
бо е вые то ва ри щи – 10 “Я ков” под ко -

ман до ва ни ем ста р ше -
го лей те на н та Мо ро -
зо ва. Со ве т с кие ле т -
чи ки сби ли еще 6 са -
мо ле тов про ти в ни ка и
за ста ви ли ос та ль ных
тру с ли во по ки нуть по -
ле боя, хо тя враг еще
ос та ва л ся в бо ль шин -
с т ве.

Два д цать вто ро го
мая 1943 го да в ра йо -
не го ро да Курск, во
вре мя ма с си ро ван но -
го на ле та вра же с кой
ави а ции, Ку зь ма Га р -
ку ша по ка зал ис к лю -
чи те ль ный ге ро изм,
му же с т во и отва гу в
во з ду ш ных бо ях. Сбил
1 бо м ба р ди ро в щик

ли ч но и 1 – в со с та ве гру п пы. 24 мая
на гла зах все го ли ч но го со с та ва и
Ко ман ду ю ще го 13-й Во з ду ш ной ар ми -
ей он сбил са мо лет- ра з ве д чик Ju-88,
в ко то ром на хо ди лись 4 офи це ра Ге -
не ра ль но го шта ба про ти в ни ка. 

К ию ню 1943 го да ко ман дир эс ка д -

ри льи 907-го ис т ре -
би те ль но го ави а ци он -
но го пол ка  (101-я ис -
т ре би те ль ная ави а ци -
он ная ди ви зия, Вой с -
ка ПВО, За па д ный
фронт)  ста р ший лей -
те нант К.Га р ку ша со -
ве р шил 320 бо е вых
вы ле тов. Про ве дя 30
во з ду ш ных бо ев, сбил
ли ч но 9  (из них – 5
ра з ве д чи ков Ju-88)  и
в со с та ве гру п пы – 5
са мо ле тов про ти в ни -
ка. Все го ле т чик сбил
14 са мо ле тов, из них
12 бо м ба р ди ро в щи -
ков, вы по л нил 15 шту -
р мо вок аэ ро д ро мов и
войск про ти в ни ка, во
вре мя ко то рых бы ло
уни ч то же но 25 транс -

по р т ных са мо ле тов Ju-52. Во вре мя
ра з ве д ки аэ ро д ро ма Гле бо в щи на Га р -
ку ша ли ч но сбил на взле те 2 са мо ле та
Ju-52. За об ра з цо вое вы по л не ние бо е -
вых за да ний ко ман до ва ния, му же с т во,
отва гу и ге рой с т во, про яв лен ные в бо -
рь бе с не ме ц ко- фа ши с т с ки ми за хва т -
чи ка ми, Ука зом Пре зи ди ума Вер хо в но -
го Со ве та СССР от 1 ию ля 1944 го да
Ку зь ма Дми т ри е вич Га р ку ша  удо сто ен
зва ния Ге роя Со ве т с ко го Со ю за. 

Об щий итог бо е вой де я те ль но с ти
К.Га р ку ши ра з ли ч ны ми ис то ч ни ка ми
тра к ту е т ся неод но зна ч но. Так, Н.Бо -
д ри хин в сво их ис с ле до ва ни ях ука -
зы ва ет на 15 ли ч ных и 5 гру п по вых
по бед, оде р жан ных в 500 бо е вых вы -
ле тах; М.Бы ков – то ль ко 14, оде р -
жан ных в 400 бо е вых вы ле тах. 

По сле вой ны Ку зь ма Дми т ри е вич
про до л жил слу ж бу в ВВС. С 1947 го -
да ма йор Га р ку ша – в за па се. Жил в
го ро де До не ц ке. Умер 21 ян ва ря
1983 го да. По хо ро нен в До не ц ке.

Тре ть е го ав гу с та 1917 го да в
по се л ке Гру з с ко- Ло мо в ка (ны не
по се лок го ро дс ко го ти па ад ми -
ни с т ра ции го ро да Ма ке е в ка До -
не ц кой об ла с ти) ро ди л ся во ен -
ный ле т чик Ку зь ма Га р ку ша. 

По сле око н ча ния ра б -
фа ка, юно ша ра бо тал ра з -
ме т чи ком на Ни ко ла е в с -
ком ко ра б ле с т ро и те ль ном
за во де. В Со ве т с кой Ар -
мии – с 1938 го да, в том
же го ду око н чил Одес с кую
во ен ную ави а ци он ную
шко лу. На фро н тах Ве ли -
кой Оте че с т вен ной вой ны
Ан д рей Ба к лан – с ию ня
1941 го да. Осо бен но от ли -
чи л ся в пе ри од би т вы за
Ста ли н г рад. 

В со л не ч ный фе в ра ль с -
кий день 1942 го да зве но
со ве т с ких ис т ре би те лей
из 434-го иап оде р жа ло
по бе ду в во з ду хе над 27
фа ши с т с ки ми са мо ле та -
ми. Слу чай уни ка ль ный,
вы з ва в ший в те дни во с -
то р жен ную ре а к цию не
то ль ко ави а то ров Ка ли ни -
н с ко го фро н та, но и на зе -
м ных войск. В тот день,
вы по л нив бо е вое за да ние
по за щи те ва ж но го об ъ е к -
та, зве но лей те на н та Ал -
ки до ва во з в ра ща лось на
свой аэ ро д ром. Вне за п но
они уви де ли бо ль шую гру -
п пу пи ки ро в щи ков Ju.87,
при бли жа ю щи х ся к по зи -

ци ям со ве т с ких на зе м ных
войск. Трой ка отва ж ных
ле т чи ков – Вла ди мир Ал -
ки дов, Ан д рей Ба к лан и
Се мен Се ли щев, ри ну лась
на вра га. С пе р вой же ата -
ки ими бы ло сби то 3 “ла -
по т ни ка”. Пи ки ро в щи ки

мо ме н та ль но ра з ве р -
ну лись и

ста ли
уди -

рать
на за пад.
В это вре мя
по до спе ли и
Bf.109, их бы ло 9
про тив 3 со ве -
т с ких ле т -
чи ков.
Но
пи -
ло ты не от с ту пи ли, они
ве р те лись сре ди “Мес се -
ров” юлой, вы жи мая из
сво их “Я ков” все во з мо ж -
ное, от би ва лись от ча ян но,
де р з ко, ис по ль зуя ло бо -
вые ата ки. В ре зуль та те
Ал ки дов с Ба к ла ном сби -
ли еще по од но му са мо ле -
ту. Че рез не ско ль ко дней
Ко ман ду ю щий Во з ду ш ной
ар ми ей М.Гро мов в то р -
же с т вен ной об ста но в ке
вру чил отва ж ным ле т чи -
кам ор де на Ле ни на.

К ок тя б рю 1942 го да ко -
ман дир зве на 434-го иап
(16-я ВА, Ста ли н г ра д с кий
фронт) ста р ший лей те нант
А. Ба к лан со ве р шил 400
бо е вых вы ле тов. Уча с т вуя
в во з ду ш ных бо ях, сбил
ли ч но 13 и в со с та ве гру п -

пы 23 са мо ле та про ти в ни -
ка. Два д цать тре ть е го но я -
б ря 1942 го да ему бы ло
при сво е но зва ние Ге роя
Со ве т с ко го Со ю за.

В кон це ию ля – на ча ле
ав гу с та 1944 го да со ве т с -
кие вой с ка фо р си ро ва ли
Ви слу юж нее Ва р ша вы и
за хва ти ли пла ц да р мы в
ра йо не Ма г ну ше ва и Пу ла -
вы. В то же вре мя 2-я тан -
ко вая ар мия за вя за ла бои

на бли жай -
ших по дс -
ту пах к Ва -

р ша ве. В не -
бе так же

про и с хо ди -

ли оже с то чен -
ные бо и. В один

из дней вы ле тев на сво бо -
д ную охо ту, гру п па из 16
со ве т с ких ис т ре би те лей,
во з г ла в ля е мая по дпо л ко в -
ни ком Чу пи ко вым, встре -
ти лась в ра йо не пе ре пра -
вы че рез За па д ный Буг с
30 “Фо к ке- Ву ль фа ми”. Не -
смо т ря на дво йное чи с -
лен ное пре во с ход с т во
вра га, со ве т с кие ле т чи ки
сме ло всту пи ли в бой. В
жа р кой на пря жен ной схва -
т ке они сби ли 5 “Фо к ке -
ров” и ве р ну лись до мой
без по терь. От ли чи лись
ве ду щие пар ка пи та ны
Аза ров и Ба к лан, ста р ший
лей те нант Ще р ба ков и
лей те нант Але к са н д рюк.
Пе р вый из них со сво им
на па р ни ком уни ч то жил 2

ис т ре би те ля про ти в ни ка.
Осе нью 1944 го да ави а -

ции 3-го При ба л тий с ко го
фро н та до ста в ля ла бе с по -
кой с т во гру п па не ме ц ких
асов во гла ве с ма йо ром
Ви ль ке, оде р жа в шим 130
по бед, де ся т ки сби тых чи с -
ли лись и в по слу ж ных спи с -
ках его по дчи нен ных. Для
про ти во дей с т вия этой гру -
п пе бы ла от п ра в ле на эс ка -
д ри лья ма йо ра Ба к ла на,
уси лен ная па рой Ива на Ко -
же ду ба и Дми т рия Ти та ре н -
ко. Итог этой опе ра ции –
12:2 в поль зу со ве т с ких
асов.

До л гий бо е вой путь про -
шел Ан д рей Ба к лан за

го ды вой ны. Пра з д ник
По бе ды он встре тил

уже ма йо ром, ко ман ди -
ром 3-й эс ка д ри льи про -

сла в лен но го 176-го гва р -
дей с ко го ави а по л ка. 

К маю 1945 го да Ан д рей
Ба к лан со ве р шил око ло
700 бо е вых вы ле тов, в во з -
ду ш ных бо ях уни ч то жил
ли ч но 22 вра же с ких са мо -
ле та и еще 23 – в со с та ве
гру п пы.

По сле вой ны Ба к лан ос -
та л ся в ВВС. Ко ман до вал
эс ка д ри ль ей, за тем ави а -
по л ком. В 1952 го ду око н -
чил Во ен но- во з ду ш ную
ака де ми ю. С 1957 го да он
на хо ди л ся на пре по да ва -
те ль с кой ра бо те. С 1963
го да пол ко в ник Ба к лан – в
от с та в ке. Жил в Пско ве,
ра бо тал на ча ль ни ком от -
де ла об ла с т но го управ ле -
ния свя зи. На гра ж ден ор -
де на ми Ле ни на (два ж ды),
Кра с но го Зна ме ни, Су во -
ро ва 3-й сте пе ни, Оте че с -
т вен ной вой ны 1-й сте пе -
ни, Кра с ной Зве з ды, ме да -
ля ми.

Два д цать тре ть е го ию ля 1917 го да в де ре -
в не Ка ли но в ка  Ни ко ла е в с кой об ла с ти ро ди -
л ся во ен ный ле т чик, уча с т ник Ве ли кой Оте -
че с т вен ной вой ны, Ге рой Со ве т с ко го Со ю за
Ан д рей Ба к лан.

ВВ  ббоо  яяхх  ззаа  РРоо  ддии  ннуу
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28 тра в ня 1947 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, Го ло вно -
êоман ду вач ВПС ЗС
Уêра ї ни (2002-2005)
Я. І . С êа ль êо.

28 тра в ня 1947 р. здій с нив пе р ший
по літ ви ни щу вач Су-11 з пе р ши ми ра -
дян сь êи ми тур бо ре а ê ти в ни ми дви ãу на -
ми ТР-1 êонс тру ê ції А. М . Лю ль êи,
Г.М.Ши я нов.

28 тра в ня 1981 р. здій с нив пе р ший
по літ до слі д ний зра зоê од но мі с но ãо
спор ти в но- пі ло та ж но ãо лі та êа Яê-55,
О. О . Бу ли ãін.

29 тра в ня 1891 р. на ро ди в ся льо т -
чиê- ви п ро бу вач К.К.А р це у лов. У 1919 р.
на лі та êу “Нью пор-21” впе р ше в Ро сії
ви êо нав на вми с ний
што пор.

29 тра в ня 1907 р.
на ро ди в ся вій сь êо вий
льо т чиê, Ге рой Ра дян -
сь êо ãо Со ю зу
О. П . О са д чий. Уча с ниê
ВВв, здій с нив 39 бо -
йо вих ви льо тів.

29 тра в ня 1951 р.
на ро ди в ся Ге не ра ль -
ний ди ре ê тор ДП “Ви -
ро б ни че об’ єд нан ня
Пів ден ний ма ши но бу -
ді в ний за вод
ім. О. М . Ма êа ро ва”
В.А . Ще ãоль.

27 тра в ня 1957 р.
на ро ди в ся на ча ль ниê
Вій сь êо в-ме ди ч но ãо
êлі ні ч но ãо центру
Цент ра ль но ãо ре ãі о ну
С.О . Пе т руê.

27 тра в ня 1945 р.
на ро ди в ся пе р ший за -
сту п ниê на ча ль ни êа
Ге не ра ль но ãо шта бу
ЗС Уêра ї ни (2000-
2003) М.М.Па ль чуê.

27 тра в ня 1947 р.
на ро ди в ся за слу же ний
шту р ман- ви п ро бу вач
СРСР В.М.Па ра хін.

26 тра в ня 1907 р.
на ро ди в ся льо т чиê- ви -
п ро бу вач, Ге рой Ра -
дян сь êо ãо Со ю зу
Г.Ф.Бай ду êов. Ра зом із О. В . Бе ля êо вим
і В.П.Чêа ло вим здій с нив да ль ні пе ре -
льо ти Мо с ê ва – о. Удд і Мо с ê ва – Пів ні ч -
ний по люс – Ва н êу вер (США). Уча с ниê
ВВв. Ав тор êниã “Наш по літ в Аме ри êу”,
“Но та т êи пі ло та”, “Чêа лов”.

26 тра в ня 1944 р.
на ро ди в ся за слу же ний
льо т чиê- ви п ро бу вач,
Ге рой Ро сії О. Г . Цой. У
1970 р. був ра д ни êом в
Єãи п ті, здій с нив 42 бо -
йо вих ви льо ти. Вста -
но вив 8 сві то вих ре êо -
р дів на П-42 (Су-27).

26 тра в ня 1967 р.
здій с нив пе р ший по літ

до слі д ний зра зоê літаêа зі змі ню ва ною
ãео ме т рі єю êри ла “23-11” (в се рії –
МіГ-23), О. Фе до тов.

26 тра в ня 1975 р. на озбро єн ня
при йн я ли вій сь êо во- тра н с по р т ний лі таê
Ан-26. 

26 тра в ня 1994 р.
ство ре но Ки їв сь êе
ДКБ “А ві а ція за ãа ль но -
ãо при зна чен ня”.

27 тра в ня 1779 р.
на ро ди в ся êонс тру ê -
тор бо йо вих ра êет
О.Д . За ся дь êо.

26 тра в ня 1874 р.
на ро ди в ся фра н цу зь -
êий пі о нер авіа ції
А. Фа р ман.
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Підготувала Вероніка Дернова. 

Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я

Стре м ле ние во з ду хо -
пла ва те лей по дни мать ся
все вы ше и вы ше на та л ки -
ва лось на не при с по со б -
лен ность че ло ве че с ко го
ор га ни з ма к ра з ре жен ной
ат мо с фе ре боль ших вы сот.
Уже на вы со тах по ряд ка 4-
5 ты сяч ме т ров у аэ ро на в -
тов на блю да лись при зна ки
так на зы ва е мой “бо ле з ни
вы со ты”, вы ра жа в шей ся в
уду шье и про гре с си ру ю -
щей сла бо сти, ко то рые мо -
г ли при ве с ти к сме р ти.
Именно так это и слу чи -
лось во вре мя вы со т но го
по ле та Ти с са н дье 15 ап ре -
ля 1875 го да. То г да на вы -
со те око ло 7000 ме т ров
оба его спу т ни ка ско н ча -
лись, а пи лот при шел в се -
бя то ль ко во вре мя спу с ка
аэ ро с та та.

Огра дить во з ду хо п ла ва -
те лей от этой опа с но с ти и
дать им во з мо ж ность за ни -
мать ся ис с ле до ва ни ем вер -
х них сло ев ат мо с фе ры – та -
кая мысль за ни ма ла пе ре -
до вые на у ч ные кру ги. Д.Ме -
н де ле ев 7 ок тя б ря 1875 го -
да на за се да нии фи зи че с -
ко го об ще с т ва при Пе тер -

бур г с ком уни ве р си те те вы -
д ви нул идею со з да ния спе -
ци а ль ных аэ ро с та тов для
изу че ния вы с ших сло ев ат -
мо с фе ры (стра то с та тов), с
ге р ме ти че с кой ме та лли че с -
кой го н до лой для эки па жа,
в ко то рой подде р жи ва е т ся
но р ма ль ное ат мо с фе р ное
да в ле ние, и ав то но м ной си -
с те мой сна б же ния ки с ло -
ро дом.

Та кой стра то с тат впе р -
вые в ми ре ско н с т ру и ро -
вал и по ст ро ил швей ца р с -
кий фи зик О. Пи к кар, про -
фес сор Брю с се ль ско го
уни ве р си те та. Стра то с тат
имел об ъ ем 14130 куб. м и
на по л ня л ся во до ро дом.

В 1931 го ду про фес сор
Пи к кар вме с те с конс тру к -

то ром
ап -

па ра та Ки п фе ром со ве р -
шил на этом стра то с та те
пе р вый по лет в стра то с фе -
ру. Во з ду хо п ла ва те ли по -
дня лись на вы со ту 15780
ме т ров, уста но вив аб со -
лю т ный ми ро вой ре корд
вы со ты по ле та и вы по л нив
ряд на у ч ных на блю де ний.

В 1932 го ду О. Пи к кар на
стра то с та те та ко го же об ъ е -
ма, вы ле тев из Цю ри ха,
вто ри ч но от п ра ви л ся для
на у ч ных на блю де ний в не -
и з ве дан ные глу би ны во з -
ду ш но го оке а на и до стиг
но вой ре ко р д ной вы со ты в
16370 ме т ров, по сле че го
бла го по лу ч но опу с ти л ся
на зе м лю.

Эти по ле ты от к ры ли
лю дям путь в стра то с фе -
ру. Уже в 1933 го ду ре ко р -
ды Пи ка ра бы ли пе ре кры -
ты со ве т с ки ми стра то на в -
та ми. По ле ты стра то с та -
тов про во ди лись и в США.
Опыт со з да ния ге р ме ти че -
с ких ка бин и по ле та в них,
ре зуль та ты ис с ле до ва ний,
вы по л нен ных при по ле тах,
бы ли ис по ль зо ва ны в
стра то с фе р ной ави а ции, а
за тем и в ко с мо на в ти ке.

Два д цать се дь мо го
мая 1931 го да со ве р -
шен пе р вый по лет че -
ло ве ка на стра то с та те.

ССввее  рр  хх  ввыы  ссоо  тт   нныыйй  ппоо  ллеетт

В 1942 го ду Ско мо ро хов око н чил
Ба тай с кую ави а ци он ную шко лу пи ло -
тов, в 1949-м – Во ен ную ака де мию
име ни М.Фру н зе, в 1958-м – Во ен -
ную ака де мию Ген шта ба Во о ру жен -
ных Сил СССР. Он уча с т ник Ве ли кой
Оте че с т вен ной вой ны. По сле вой ны
слу жил на ответ с т вен ных до л ж но с тях
в ВВС. С 1973 был на ча ль ни ком
Воен но- во з ду ш ной ака де мии име ни
Ю. Га га ри на.

Во е вать Ни ко лай Ско мо ро хов на -
чал в но я б ре 1942 го да в со с та ве
164-го иап (295-я иад под ко ман до -
ва ни ем Ге роя Со ве т с ко го Со ю за Ни -
ко лая Ба ла но ва). Этот полк, ба зи ро -
ва в ший ся на Ка в ка зе, од ним из пе -
р вых в Со ве т с ких ВВС по лу чил на
во о ру же ние но вые ис т ре би те ли
ЛаГГ-3. Ско мо ро хов про шел все
сту пе ни ави а ции – был пи ло том,
ста р шим пи ло том, ко ман ди ром зве -
на, за ме с ти те лем ко ман ди ра и ко -
ман ди ром эс ка д ри ль и. Во е вал на
За ка в ка з с ком, Се ве ро- Ка в ка з с ком,
Юго- За па д ном и 3-м Укра и н с ком
фро н тах. Свой бо е вой счет он от к -
рыл в од ном из вы ле тов в ра йо не
Ту а п се. Над ли ни ей фро н та Ско мо -
ро хов об на ру жил Fw.189 и ата ко вал
его све р ху. Ка за лось, длин ная оче -
редь из ре ше ти ла “ра му”. Но ко г да
ле т чик ра з ве р ну л ся, что бы про сле -
дить за па де ни ем вра же с кой ма ши -
ны, то с уди в ле ни ем за ме тил, что
она де р жи т ся в во з ду хе и да же ма -
не в ри ру ет, укло ня ясь от оче ре д ной
ата ки. По еди нок дли л ся не ско ль ко
ми нут. На ко нец Ни ко лай, на це лив
свой ЛаГГ-3 в лоб про ти в ни ку, ра с -
ст ре лял его. Как ему то г да по ка за -
лось, он на шел ключ к по бе де. Но
шли дни, ро с ло чи с ло бо е вых вы ле -
тов, а ко ли че с т во сби тых вра же с ких
са мо ле тов ос та ва лось пре жним –
один. Уже не ско ль ко во з ду ш ных бо ев
за ко н чи лись для Ско мо ро хо ва без у -
с пе ш но. При шлось, в не ле т ные дни,
за сесть за уче бу – вни кать в схе мы и
фи зи че с кие ра с че ты, глу б же по зна -
вать те о рию стре ль бы. И это при не с -
ло ему ус пех. Чи с ло по бед ста ло бы -
с т ро рас ти. Вско ре ста р ше го лей те -
на н та Ни ко лая Ско мо ро хо ва на з на -
чи ли ко ман ди ром зве на, он стал ле -
тать в ка че с т ве ве ду ще го гру п пы.
Пе р вое же за да ние во гла ве че т ве р -
ки Ла-5 ле т чик вы по л нил бле с тя ще. 

В бо ях за осво бо ж де ние Укра и ны
и Дон ба с са, в не бе Мо л да вии и на

Ба л ка нах Ни ко лай Ми хай ло вич со -
вер шил со т ни бо е вых вы ле тов, в де -
ся т ках во з ду ш ных бо ев от та чи вал
свою бо е вую вы у ч ку. Вско ре мо ло -
дой ле т чик (в 23 го да) был на з на чен
ко ман ди ром эс ка д ри льи “о хо т ни -
ков”. Здесь в по лной ме ре про яви -
лись его ор га ни за то р с кий та лант и
та к ти че с кое ма с тер с т во.   

В де ка б ре 1944 го да на ча лись
дли те ль ные и на пря жен ные во з ду ш -
ные бои в Ве н г ри и. 16 ян ва ря 1945
го да ка пи тан Ско мо ро хов в па ре вы -
ле тел на сво бо д ную охо ту. В ра йо не
Та та, се ве ро- за па д нее Бу да пе ш та,

ле т чи ки встре ти ли в во з ду хе 3 гру п -
пы вра же с ких са мо ле тов, об щей чи -
с лен но с тью до 35 Ju-52 и око ло 50
ис т ре би те лей при кры ти я. В ре зуль -
та те сме лых атак ве ду щий ли ч но
сбил 2 Ju-52 и один ис т ре би тель, а
его ве до мый уни ч то жил еще 2 ма ши -
ны. 

При со п ро во ж де нии шту р мо ви ков
для уда ров по та н кам и мо то пе хо те
про ти в ни ка, Ни ко лай и его по дчи -
нен ные про ве ли не ма ло бле с тя щих
бо ев и без по терь во з в ра ща лись на
свой аэ ро д ром. Так, со п ро во ж дая
гру п пу “И лов” в ра йон се ве р нее Бу -
да пе ш та, Ско мо ро хов во гла ве ше с -
те р ки “ла во ч ки ных” всту пил в бой с
гру п пой ис т ре би те лей про ти в ни ка. В
не про до л жи те ль ной, но упо р ной
борь бе на ве р ти ка лях ле т чи ки сби ли
8 вра же с ких ма шин, не по те ряв ни
од но й. Три са мо ле та во г нал в зе м лю

ли ч но Ни ко лай Ми хай ло вич.
В бо е вых дей с т ви ях Ско мо ро хо -

ва бы ло мно го но во го, ори ги на ль -
но го. Он был рья ным по бо р ни ком
но вых бо е вых по ряд ков ис т ре би -
те лей, ос но ву ко то рых со с та в ля ло
не зве но из трех са мо ле тов, а па ра
и зве но из че ты рех ма шин. Его эс -
ка д ри лья пе р вой в пол ку пе ре шла
к бо е вым по ряд кам, эше ло ни ро -
ван ным по вы со те и ра с с ре до то -
чен ным по фро н ту. Зна ме ни тое
пра ви ло: “и с т ре би тель обо ро ня е т -
ся то ль ко на па де ни ем” – бы ло за -
ко ном в бо е вой ра бо те со ве т с ко го
аса и его пи то м цев. 22 фе в ра ля

1945 го да за уме лое ко ман до ва ние
эс ка д ри ль ей, му же с т во и ге ро изм,
про яв лен ные в бо ях, Ско мо ро хо ву
при сво и ли зва ние Ге роя Со ве т с ко го
Со ю за. 18 ав гу с та 1945 го да за бо е -
вые за слу ги, про яв лен ные при осво -
бо ж де нии Ве н г рии и Ав с т рии, он был
на гра ж ден вто рой ме да лью “Зо ло тая
Зве з да”. За го ды вой ны Ни ко лай Ми -
хай ло вич со ве р шил бо лее 605 бо е -
вых вы ле тов, про вел 143 во з ду ш ных
боя, сбил ли ч но 46 и 8 са мо ле тов в
со с та ве гру п пы, а та к же уни ч то жил
на зе м ле 3 бо м ба р ди ро в щи ка про ти -
в ни ка. Не ве ро я т но, но сам Ско мо ро -
хов ни ра зу не был ра нен, его са мо -
лет не го рел, не был сбит, за всю
вой ну не по лу чил ни од ной про бо и -
ны. 

Де вя т на д ца то го мая 1920 го -
да ро ди л ся ма р шал ави а ции,
два ж ды Ге рой Со ве т с ко го Со ю -
за Ни ко лай Ско мо ро хов. 

Ис т ре би тель обо ро ня е т ся то ль ко на па де ни ем



Цим за ко но про е к том за йма єть ся
кон су ль та ти в на ра да ЄС під на звою
“ро бо ча гру па за стат тею 29” (G29).

У до ку ме н ті пла ну єть ся при рі в -
ня ти ін фо р ма цію про мі с це зна хо -

джен ня клі є н та до пе р со на ль них да -
них. Са ме да ні про мі с це зна хо джен -

ня ко ри с ту ва чів мо бі ль них те ле фо нів
зби ра ли і пе ре да ва ли мо бі ль ні опе рато -

ри. У ра зі при йн ят тя та ко го за ко но про е к ту
ця ін фо р ма ція бу де при рі в ня на до ін ших пе р -
со на ль них да них ко ри с ту ва ча, зо к ре ма до
іме ні, да ти на роджен ня. В ре зуль та ті ух ва -
лен ня за ко но про е к ту ком па нії ти пу Google і
Apple бу дуть зби ра ти да ні про сво їх кліє н тів
тіль ки пі с ля то го, як ті да ли на це зго ду. Вла -
да ЄС під кре с лює, що на віть у цьо му ви па д -
ку та кі відомості по ви нні бу ти ано ні м ни ми і
пе рі оди ч но ви да ля ти ся.

На га да є мо, що на при кі н ці кві т ня ста ло ві -
до мо, що сма р т фо ни ком па нії Apple зби ра -
ють да ні про ко ри с ту ва чів, зо к ре ма, про їх
мі с це зна хо джен ня. Пі з ні ше ви яви ли, що та кі
да ні та кож зби ра ють і ін ші роз ро -

б ни ки мобі ль них опе ра цій них си с -
тем.

На ін тер нет- ко н фе ре н ції, на
сай ті
http://ianp.com.ua/ru/online, на -
ча ль ник Де па р та ме н ту з бо ро -

ть би з кі бе рз ло чин ні с тю та то р гі в лею лю дь -
ми МВС Юрій Ку чер за кли кав гро ма дян бу -
ти обе ре ж ни ми, ко ри с ту ю чись со ці а ль ни -

ми ме ре жа ми.
За сло ва ми Ку че ра, ко ри с ту ва чі не ус ві до м лю ють,

що зло вми с ни ки ви ко ри с то ву ють отриману ін фо р ма -
цію у сво їх ці лях.

“Со ці а ль ні ме ре жі спри я ють вчи нен ню зло чи ну. Є за ре є с т ро -
ва ні ви па д ки, ко ли лю ди на пи ше в ста ту сі, що по їха ла у від пу с т -

ку, і за цей час її ква р ти ру гра бу ють. Лю ди ви кла да ють за над -
то ба га то ін фо р ма ції”, – ска зав Ку чер.

У со ці а ль них ме ре жах іс ну ють на віть окре мі при ва т ні
гру пи зло вми с ни ків, які спі л ку ють ся між со бою і ді лять ся
ін фо р ма ці єю про на сту п них “жертв”.

Про бле ма в то му, що ко ри с ту ва чі ви кла да ють про се бе
ба га то осо би с тої ін фо р ма ції, на при клад то ч ні до ма ш ні ад -

ре си або но ме ри мо бі ль них те ле фо нів.
А не що да в но Джу лі ан Асандж за явив, що США ви ко ри с то вує

ба зу да них Facebook для сво їх осо би с тих ці лей.
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Сторінку підготував Сергій Фурдик.

В оно в лен ні мо бі ль ної опе ра цій ної си с те -
ми iOS від клю че на пе ре да ча да них про мі с -
це зна хо джен ня ко ри с тува чів. 

Но ва ве р сія мо бі ль ної опе ра цій ної си с те ми iOS
4.3.3 до сту п на для сма р т фо на iPhone 4, iPhone
3GS, всіх ве р сій iPad і че т ве р то го по ко лін ня iPod. 

На га да є мо, що на при кі н ці кві т ня ста ло ві до мо,
що при строї ком па нії Apple сте жать за ко ри с ту ва -
ча ми, пе ре да ю чи да ні про їх мі с це зна хо джен ня. В
оно в лен ні iOS ця по ми л ка бу ла усу не на. 

Крім то го, в но вій ве р сії про гра ми iTunes не пе -
ред ба че но ство рен ня ре зе р в ної ко пії ба зи да них про
мі с це знахо джен ня вла с ни ків при стро їв. Ком па нія
Apple ви зна ла факт збо ру да них і по об іця ла усу ну ти
та кі мо ж ли во с ті в но вій ве р сії опе ра цій ної си с те ми. 

Спро ба з’я су ва ти це бу ла зроб ле на пі с ля то го, як ста ло ві до -
мо про по ді б но го ро ду вла с ти во с ті при стро їв ком па нії Apple. 

Сма р т фо ни, які пра цю ють на ос но ві опе ра цій ної си с те ми від
Google, не тіль ки від сте жу ють, де пе ре бу ває ко рис ту вач, але
ще й пе ре да ють його пе р со на ль ну ін фо р ма цію в ком па ні ю. Се -
ред пе ре да них да них – ін фо р ма ція про іде н ти фі ка то ри (SSID) і
си лу си г на лу всіх на вко ли ш ніх ме реж Wi-Fi, а та кож уні ка ль ний
для ко ж но го те ле фо на ци ф ро вий під пис. 

На да ний мо мент не ві до мо, як са ме в ком па нії ви ко ри с то ву -
ють ці да ні, про те ві до мо, що пе ре да ча та кої ін фор ма ції від бу -
ва єть ся пе рі оди ч но, що го ди ни. 

Екс пе р ти з без пе ки вва жа ють, що ці да ні Google ви ко ри с то -
вує для ро бо ти сер ві сів, за сно ва них на гео гра фі ч но му по ло -
жен ні ко ри с ту ва чів, на при клад, Google Maps і Latitude. Крім то -

го, та ка ін фо р ма ція не об хід на для мо бі ль -
ної ре к ла ми, за сно ва ної на да них гео -

та р ге ти н гу. 
На га да є мо, що кі ль ка днів то му

ви бу х нув ска н дал на вко ло при -
стро їв ком па нії Apple пі с ля то го,
як ста ло ві до мо, що ці при строї
від сте жу ють мі с це зна хо джен ня
ко ри с ту ва чів.

Шпи гун сь ки ми си с те ма ми, на ду м ку Джу лі а -
на Аса н джа, є по пу ля р ні сер ві си Google, Yahoo і
осо б ли во Facebook. На йо го ду м ку, ці сер ві си
на да ють пе р со на ль ні да ні про ко ри с ту ва чів
аме ри кан сь ким роз ві д с лу ж бам.

“Facebook – є най в да лі шим ін т с ру ме н том
для шпи гун с т ва”, – за яв ляє за сно в ник Wikileaks
про тво рін ня Ма р ка Цу ке р бе р га. Ви по ви нні ро -
зу мі ти, що ко ж но го ра зу до да ю чи дру зів у
Facebook, ви тим са мим до по ма га є те си с те мі
роз ві д ки США, аб со лю т но без ко ш то в но оно в -
лю ю чи її ба зу да них”.

Джу лі ан Ас сандж та кож від зна чив, що в
Facebook ство ре но спе ці а ль ний ін тер фейс для
роз ві д с лужб, що до зво ляє без про блем пе ре -

гля да ти осо би с те ли с ту ван ня ко -
ри с ту ва чів, при хо ва ні фо то гра фії та ін -
шу ва ж ли ву, але не до сту п ну для за га -
ль но го огля ду ін фо р ма ці ю.

За йо го сло ва ми, Facebook є най бі -
ль шою ба зою да них, яка мі с тить ін фо р ма -
цію про лю дей, їх іме на, ад ре си, ро ди чів,
дру зів, а та кож їх спі л ку ван ня між со бо ю. І
вся ця ін фо р ма ція роз та шо ва на на те ри то рії
Спо лу че них Штатів і по вні с тю до сту п на її
роз ві д ці.

Та кож не ва р то за бу ва ти не да в ні по від ом -
лен ня про те, що при строї на iOS і Android не -
по мі т но зби ра ють ін фо рма цію про ко ри с ту ва чів
і від пра в ля ють їх у ме ре жу.

Аме ри кан сь кий суд
окру гу Ко лу м бія на дав
мо ж ли вість Аме ри кан -
сь ко му ав то рсь ко му
су с пі ль с т ву (US
Copyright Group) отри -
ма ти до ступ до пе р со -
на ль них да них ко ри с -
ту ва чів, які ка ча ють
фільм “Не стри м ні”
(The Expendables). 

Ці лю ди те о ре ти ч но мо жуть від по ві да ти в су ді
за по ру шен ня ав то рсь ких прав. Усьо го та ких ко -
ри с ту ва чів налі чу єть ся бі ль ше 23 тис. Во ни ска -
чу ва ли і бра ли участь в “роз даванні” то ре н тів з
пі рат сь ких сай тів. На да ний мо мент у роз по ря -
джен ні юри с тів Ав то рсь ко го то ва ри с т ва США
зна хо дять ся да ні, а са ме IP-ад ре си по над 23 тис.
чо ло вік. Це ре ко р д ний по ка з ник для справ що до
по ру шен ня ав то рсь ких прав в аме ри кан сь кій
прак ти ці. Спо ча т ку в по зо в ній ви мо зі мі с ти ли ся
IP-ад ре си бі ль ше 6,5 тис. ко ри с ту ва чів. 

У най бли ж чі дні про вай де ри отри ма ють по ві с т -
ки, що ви ма га ють від них роз кри ти да ні ко ри с ту -
ва ча. Зро би в ши це, про вай дер бу де зо бо в’я за -
ний по від оми ти ко ри с ту ва ча про те, що йо го да ні
пе ре да ні на ви мо гу су ду. 

У за яві Ав то рсь ко го то ва ри с т ва США ко ри с ту -
ва чі зви ну ва чу ють ся тіль ки у ска чу ван ні, а не в
по ши рен ні пі рат сь кої про ду к ці ї. При мі т но, що в
де яких кра ї нах сві ту ска чу ван ня не є по ру шен ням
за ко ну. 

У ми ну ло му ро ці ав тор оска ро но с но го фі ль му
“Во ло дар бу рі” по да ла по зов про ти 5 тис. ко ри с -
ту ва чів то р ен тів.

СС мм аа   рр   тт   фф оо   нн ии   нн аа   AA nn dd rr oo ii dd
““ пп іі дд гг лл яя дд аа юю тт ьь ””
зз аа   вв лл аа сс нн ии кк аа   мм ии

Фа хі в ці з без пе ки з Ав с т ра лії ви яви ли,
що сма р т фо ни на Android від сте жу ють мі -
с це зна хо джен ня ко рис ту ва чів. 

Мі ні с тер с т во вну т рі шніх
справ Укра ї ни за кли кає
гро ма дян бу ти обе ре ж ни -
ми, ко ри с ту ю чись со ці а ль -
ни ми ме ре жа ми.

Со ці а ль ні 
ме ре жі 

до по ма га ють 
чи ни ти зло чи ни

ДД жж уу   лл іі   аа нн   АА сс аа нн дд жж   
ннаа  ззвваавв  FFaacceebbooookk  ““ііддее  аа  лльь  ннооюю
шш пп ии   гг уу нн   сс ьь   кк оо юю   сс ии   сс   тт ее   мм оо юю ””

За сно в ник Wikileaks вва жає, що най бі ль ші ін тр нет- ко м па нії є іде а -
ль ним ін стру ме н том для шпи гун с т ва.

23 ти ся чі ко ри с ту ва чів то р е н тів
бу дуть від по ві да ти за пі рат с т во

ii PP hh oo nn ee   бб іі   лл ьь   шш ее   нн ее   бб уу   дд ее   
сс тт ее   жж ии   тт ии   зз аа   кк оо   рр ии   сс   тт уу   вв аа   чч аа   мм ии Згі д но з да ни ми опи ту ван ня ком -

па нії Symantec, бли зь ко 70% спів -
ро бі т ни ків ком па ній
спри я ють ви то ку
кон фі де н цій ної ін -
фо р ма ці ї. 

При цьо му ос но в -
ним дже ре лом є со ці -
а ль ні ме ре жі – 68% ко -
ри с ту ва чів до пу с ти ли
ви тік да них са ме та ким
спо со бом. 

56% ре с по н де н тів по -
відоми ли про те, що во ни
ви но си ли да ні за до по мо гою
USB-флеш- па м’я ті. 

При чи ни ви то ків, на ду м ку
уча с ни ків, – рі з ні. Так, 37% опи та них зі зна ли ся в то му, що
за ли ша ли ко р по ра ти вні но у тбу ки без на гля ду в гро мад сь ких
мі с цях. 50% по від оми ли про те, що їх па ро лі до сту пу над то
про с ті, а 10% – до цих пір за пи су ють па ро лі на сті ке рах і при -
кле ю ють по ряд з ком п’ю те ром. 

Та кож уча с ни ки опиту ван ня зі зна ли ся у зай вій до ві р ли во -
с ті: 68% про сять до по мо гу у дру зів і зна йо мих, не за ми с лю -
ю чись про кон фі де н цій ність, 9% по ду му ва ли про про даж ко -
р по ра ти в них се к ре тів, а 6% хо ча б раз ро би ли це. 45% ре с -
по н де н тів по від ом ля ли  кон фі де н цій ні ко р по ра ти в ні да ні у
від по відь на за пи ти клі є н тів. 

Ав то ри опи ту ван ня ви ді ли ли чо ти ри ти пи спів ро бі т ни ків,
які є по те н цій но не без пе ч ни ми для роз го ло шен ня ко р по ра -
ти в ної ін фо р ма ці ї. 24% ре с по н де н тів  по від оми ли, що во ни
за над то до ві р ли ві і мо жуть під да ти ком п’ю те р ну ме ре жу
ком па нії не без пе ці, 22% не х ту ють еле ме н та р ни ми ви мо га ми
без пе ки, ус ві до м лю ю чи не без пе ку, 7% пе ре слі ду ють ко ри с -
ли ві ці лі, на ма га ю чись за ро би ти на ко рпо ра ти в них се к ре тах.
Ли ше 47% ре с по н де н тів по від оми ли про те, що во ни ува ж но
ста в лять ся до кон фі де н цій ної ко р по ра ти в ної ін фо р ма ці ї.

Бі ль шість спів ро бі т ни ків кра дуть
ко р по ра ти в ні се к ре ти 

Ви тік від бу ва єть ся че рез со ці а ль ні ме ре жі, еле к т -
ро нну по шту або зо в ні ш ні но сії ін фо р ма ції, на при -
клад USB-на ко пи чу ва чі.

Вла да Єв ро со ю зу го тує за кон про
за хист ко ри с ту ва чів від Apple та Google

Но вий за ко но про ект об ме жить
ком па ні ям зби ран ня та по ши рен -

ня да них, отриманих че рез мо бі -
ль ні при строї
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ГОЛОВНИЙ РЕДАКТОР

М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Андрій Агєєв. 

ЗМАГАННЯ

На базі військового ко-
місаріату Автономної Рес-
публіки Крим відбулися
фінальні змагання Крим-
ської республіканської
військово-патріотичної
спортивно-прикладної
гри “Зірниця”, інформує
офіційний сайт вітчизня-
ного оборонного відом-
ства.

До речі, гра проводиться у
Криму вже не вперше. Мину-
лого року вона пройшла під
егідою Міністерства освіти і
науки Криму “Зірниця” і була
приурочена до 65-ої річниці
Перемоги у Великій Вітчизня-
ній війні.

У цьогорічних змаганнях
було враховано досвід орга-
нізації та проведення гри ми-
нулого року. Нинішня “Зірни-
ця” присвячена 20-річчю від-
творення Автономної Респуб-
ліки Крим та 20-річчю Неза-
лежності України.

Захід розпочався урочис-
тим шикуванням на плацу вій-
ськового комісаріату 25 ко-
манд з міст і районів півост-
рова.

Присутніх тепло привітали

з початком гри заступник мі-
ністра освіти та науки, моло-
ді та спорту Автономної Рес-
публіки Крим Володимир
Буякевич, військовий комі-
сар Автономної Республіки
Крим генерал-майор Воло-
димир Данчук, начальник
Кримського інтернату-ліцею
з посиленою військово-фізи-
чною підготовкою, головний
суддя змагань полковник
Микола Балабай.

Учасники – школярі 9-10
класів, розпочали змагання з
військово-спортивних та
спортивно-прикладних видів:
стройова та спортивна підго-
товка, військово-туристська
смуга перешкод, “Стежка
розвідника” (орієнтування за
картою), метання гранати,
надання першої долікарської
допомоги, “Юний рятівник”
(евакуація постраждалих).

Як зазначив військовий
комісар Автономної Респуб-
ліки Крим генерал-майор Во-
лодимир Данчук, який є чле-
ном республіканського штабу
з організації та проведення
“Зірниці”, ця гра проводить-
ся для формування в учнівсь-
кої молоді почуття патріотиз-
му, національної гордості,
любові до Вітчизни, пропага-
нди здорового способу жит-
тя.

За результатами змагань
команди-переможці були на-
городжені кубками, грамота-
ми та цінними подарунками.
Почесне перше місце здобу-
ла команда Красногвардій-
ського району, друге – ко-
манда Сімферопольського
району, а третє – команда
міста Ялта.

АРМІЙСЬКИЙ СПОРТ

Участь у змаганнях взяв і
спортсмен команди майстрів
з неолімпійських видів спорту
Центрального спортивного
клубу Збройних Сил України,
заслужений майстер спорту
старший прапорщик Ігор Вів-
чар, повідомляє Департамент
преси і зв’язків із ЗМІ Мініс-
терства оборони України.

До речі, до Аргентини він ста-
вав чемпіоном світу вже двічі.

Цього разу Ігор знову під-
твердив свій високий клас, не
залишивши шансів своїм най-
ближчим опонентам зі Сполу-
чених Штатів Америки та Росії
в класі F1D (вільнолітаючі мо-
делі).

У підсумку, набравши 1865
очок, старший прапорщик

І.Вівчар знову здобув золоту
медаль чемпіонату світу.

А в італійському місті Боло-
нья пройшов черговий етап
Кубка світу з фехтування.

На змаганнях у складі олім-
пійської четвірки з фехтування
(шабля жіноча) були предста-
влені 2 спортсменки команди
майстрів з фехтування Цент-
рального спортивного клубу
Збройних Сил України – стар-
ші солдати служби за контрак-
том Ольга Жовнір та Галина
Пундик.

Дівчата традиційно проде-
монстрували висококласну та
видовищну боротьбу, подола-
вши впевнено всіх на шляху
до фіналу, в якому здобули
“срібло”.

У Криму фінішувала “Зірниця”

Армійці знову серед кращих
Днями в аргентинському місті Ембалсі пройшов чемпіо-

нат світу з авіамодельного спорту, в якому взяли участь
більше 200 кращих авіамоделістів світу.

ФУТБОЛ

ЄВРО-2012 КУЛЬОВА СТРІЛЬБА

ББллооххіінн  ннее  ззааллууччааттииммее  
ггррааввцціівв   ““ммооллооддііжжккии””

За домовленістю з головним
тренером молодіжної команди
Павлом Яковенком, на збір, що
розпочнеться 26 травня на базі в
Конча-Заспі, Олег Блохін не ви-
кликав футболістів, яким нале-
жить представляти Україну на че-
мпіонаті Європи серед гравців ві-
ком до 21 року.

Гравці прибуватимуть у
розташування головної ко-
манди трьома групами.

Першими приїдуть у Конча-
Заспу футболісти, котрі не
братимуть участі у фіналі Куб-
ка України, що відбудеться 25
травня. Гравці київського “Ди-
намо” і донецького “Шахта-
ря”, котрі гратимуть у фіналі
Кубка України, приєднаються
до колег 28 травня. А 30 трав-
ня приїдуть з Росії Андрій Во-
ронін та Андрій Дикань.

Відзначимо повернення до
збірної В’ячеслава Шевчука,
Сергія Назаренка, Андрія Ру-
сола, Сергія Кравченка та Ми-
коли Іщенка. Вперше візьме
участь у тренувальному зборі
команди воротар Максим Ко-
валь.

Сêлад збірної Уêраїни:
Воротарі: Андрій Пятов

(“Шахтар” Донецьê), Андрій Ди-

êань (“Спартаê” Мосêва), Маê-
сим Коваль (“Динамо” Київ).

Захисниêи: Олеêсандр Ку-
чер, Миêола Іщенêо, В’яче-
слав Шевчуê, Василь Кобін
(усі – “Шахтар”), Андрій Ру-
сол, Віталій Мандзюê (обидва
– “Дніпро” Дніпропетровсьê),
Артем Федецьêий (“Карпати”
Львів).

Півзахисниêи: Олеã Гусєв
(“Динамо”), Руслан Ротань,
Серãій Назаренêо, Серãій
Кравченêо (усі – “Дніпро”),
Іãор Худоб’яê, Денис Кожанов
(обидва – “Карпати”), Денис
Олійниê (“Металіст” Харêів),
Анатолій Тимощуê (“Баварія”
Мюнхен).

Нападниêи: Андрій Шевче-
нêо, Артем Мілевсьêий (обид-
ва – “Динамо”), Марêо Девіч
(“Металіст”), Євãен Селезньов
(“Дніпро”), Андрій Воронін
(“Динамо” Мосêва).

Нападник харківського “Ме-
таліста” і національної збірної
України Марко Девіч отримав
почесний статус “Друг Євро-
2012”, а також став Послом во-
лонтерів УЄФА в Харкові.

Про це стало відомо під час
презентації в Харкові офіційної
волонтерської програми чем-
піонату.

“Бути волонтером на Євро-12 – це важлива місія. Як-
би я не був футболістом, то обов’язково став би волон-
тером у Харкові. Хотілося б, щоб волонтерів у Харкові
було не менше, ніж в інших містах, і вони виконували
свої обов’язки не гірше футболістів на полі”, – зазначив
Девіч.

Раніше “Друзями Євро” вже стали брати Клички,
Олексій Михайличенко та інші.

На початку тижня чинний чемпіон світу з боксу в су-
перважкій вазі Віталій Кличко закликав українців і поля-
ків долучитися до волонтерського руху Євро-2012, який
стартує 14 червня.

Українка Олена Костевич виграла
етап Кубка світу з кульової стрільби,
що проходив в американському Форт
Бенніне.

Косте-
вич була
кращою в
стрільбі з
пневма-
тичного
пістолета
з десяти
метрів.
Вона на-
брала 489,4 очка. Другою стала індій-
ська спортсменка Ганну Радж Сінгх.
Третє місце посіла француженка Селін
Гобервілль.

Нагадаємо, в березні Костевич на ета-
пі Кубка світу в австралійському Сіднеї в
цьому виді програми стала третьою, а в
корейському Чанвоне – другою.

Відзначимо також, що на початку бе-
резня українська збірна зі стрільби завою-
вала 11 нагород на чемпіонаті Європи.

Марко Девіч
увійшов до сім’ї
“Друзів Євро”

Костевич виграла довгоочікуване “золото”
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Летит самолет. Вдруг в ка-
бине пилотов загорается
табло: “Критическая неисп-
равность”. Один пилот идет
успокаивать пассажиров, а
другой спокойно ударяет ку-
лаком по приборной панели
– самолет застывает в возду-
хе. Не спеша, два часа чинит,
потом опять кулаком по при-
борной панели – самолет ле-
тит дальше и благополуч но
садится. Коллеги его спра-
шивают: 

– А как тебе это удалось? 
– А это я молодость вспо-

мнил. Я когда-то лифтером
работал.

***
Летит самолет на Ворêуту.

В трехместном ряду по бо-
êам сидят двое pуссêих, по-
средине чуêча. Захотелось
pуссêим выпить, и стали они
чуêчу просить: пересядь на
друãое место. Уãоваривали,
денеã предлаãали, уãрожали.
Чуêча ни в êаêую. Позвали
стюардессу. Вот, ãоворят,
убери чуêчу, совсем достал.
Стюардесса что-то чуêче на
ухо сêазала, тоãо êаê ветром
сдуло! Руссêие со стюардес-
сой выпили и спрашивают,
êаê та умудрилась чуêчу
спровадить. 

– Я ему сêазала, что этот
ряд до Ворêуты не летит.

***
Попал молодой солдат в

авиацию. Дали ему задание
– самолет протирать спир-
том. Взял он ведерко cпиpта,
мокает туда тряпку и cамолет
протирает. Подходит прапо-
рщик и c квадратными глаза-
ми говорит: 

– Ты что?! C ума сошел?!
– А что такое? 
– Cмотpи, – говорит пра-

порщик, берет ведерко, вы-
пивает залпом, дышит на са-
молет и начинает натирать
тряпкой, приговаривая, –  и
тоненьким слоем...

***
Стюардесса в самолете

объявляет: 
– Самолет переãружен,

нужно выпрыãнуть одному
пассажиру, иначе хана
всем... Вдруã слышится ти-
хий ãолос êаêоãо-то мужчи-
ны: 

– Вот таê всеãда, êаê теща
не нужна, она всеãда тут êаê
тут. А êаê нужна, таê ее нет.

***
Начинающий пилот: 
– Я заблудился! Я

нахожусь над боль-
шим озером и лечу в
направлении большой
буквы E. 

Авиадиспетчер: 
– Сделайте неско-

лько поворотов на 90
градусов, чтобы я нашел

вас на экране радара... (пау-
за). Oк. Это озеро – Атланти-
ческий океан. Немедленно
поверните в сторону боль-
шой буквы W.

***
В салон самолета заходит

стюардесса: 
– Господа, у нас отêазал

один двиãатель, поэтому мы
прилетим на час позже.

Немноãо спустя снова: 
–  Господа, у нас отêазал

второй двиãатель, поэтому
мы задержимся еще на два
часа!

Еще немноãо спустя: 
–  Господа, примите наши

извинения, но у нас отêазал
последний двиãатель! 

Каêой-то пассажир недо-
вольно: 

– Я не понял, мы что, всю
ночь летать собираемся? 

Ком па нія Hyundai по ши ри ла офі -
цій ні фо то гра фії і до кла д ну ін фо р -
ма цію про мо ди фі ка цію мо -
де лі і40 з ку зо вом “се -
дан”. Сві то ва пре -
м’є ра цьо го ав то -
мо бі ля від бу ла ся
12 тра в ня на ав -
то са ло ні в Ба р се -
ло ні, а ве р сія ці єї
ма ши ни з ку зо -
вом “уні вер сал”
де бю ту ва ла на
мо то ршоу в Же не ві
два мі ся ці то му.

Се дан Hyundai і40, що бо ро ти меть -
ся за по êу п ців у D-се ã ме н ті, роз ро б -
ле ний спе ці а ль но для єв ро пей сь êо ãо
ри н êу в до слі д ни ць êо му центрі пі в -
ден но êо рей сь êої ма р êи в Рю се ль хай -
мі. Яê ві до мо, êо лі с на ба за ав то мо бі -
ля сêла дає 2770 мі ліме т рів, від стань
від по ду шоê си дінь до сте лі – 1025 мі -
ліме т рів, ши ри на са ло на на рі в ні пле -
ча во дія і пе ред ньо ãо па са жи ра –
1455 мі ліме т рів, а про с тір для ніã у за -
д ній ча с ти ні са ло на до ся ãає 1170 мі -
ліме т рів. Га ба ри т на до в жи на – 4,74
ме т ра. У êом па нії Hyundai на зи ва ють
ці по êа з ни êи од ни ми з êра щих у своє -
му êла сі.

Но ви н êа про по ну ва ти меть ся з дво -
ма бе н зи но ви ми дви ãу на ми об’ ємом
1,6 і 2,0 лі т ри та потужність 135 і 177
êін сь êих сил від по ві д но. Остан ній з
них у ве р сії із ше с ти сту пі н ча с тою ме -
ха ні ч ною êо ро б êою пе ре дач до зво -

лить се да ну роз ãа ня ти ся з ну ля до со -
т ні за 9,7 се êу н ди. При цьо му в змі -
ша но му ци ê лі ви тра та па ль но ãо сêла -
де 6,8 лі т ра на сто êі ло ме т рів про бі ãу,
а рі вень ви êи дів CO2 не пе ре ви щить

159 ãра мів на êі ло метр.
Та êож у ãа му мо то рів се да на і40

увійдуть два ди зе лі об’ ємом 1,7 лі т ра
і по ту ж ні с тю 115 і 136 êін сь êих сил.
Най менш по ту ж ний з них у спо лу чен ні
із си с те ма ми “ста рт- стоп” і ре êу пе ра -
ції ене р ãії при ãа ль му ван ні спо жи ва -
ти ме на сто êі ло ме т рів шля ху бли зь êо
4,3 лі т ри па ль но ãо. Рі вень ви êи дів
CO2 сêла де 113 ãра мів на êі ло метр.

Ком па нія Hyundai роз ра хо вує про -
да ва ти в Єв ро пі 60 ти сяч еê зе м п ля рів
мо де лі і40 що рі ч но, з яêих бли зь êо 25
від со т êів бу дуть се да на ми. 

Підготував Сергій Клименко.
“Крила України”.

ССУУДДООККУУ

АВІАЦІЙНІ БАЙ КИ

А В Т О Д Р О М

УУ   HH yy uu nn dd aa ii   рр оо зз   сс ее   кк   рр ее   тт ии   лл ии нн оо   вв ии йй   сс ее   дд аа нн7 3 6 4 2

5 4

9 6

8 2 4

6 5 3 7 9

7 2 1

8 3

4 1

7 8 9 4 2

Окремий
рух у танці

Польський
письменник

Півострів в
Азії

Країна у
Півден.
Америці

Риба роди-
ни оселед-

цевих

Малоазій -
сь ка богиня
родючості

Італійський
автомобіль

Нота
Літера

кирилиці

Дореволю -
цій  ний гріш

в Україні

Виконавець
авторської

пісні

Міра
земельної

площі

Туго натяг-
нутий дріт

Легка поза-
міська

будівля

Гірська сис-
тема Сибіру

Син царя
Трої

Приама

Окрема
людина,
індивід

Залізна руда

Сорт виног-
раду

Сукняна
відлога на

шапку

Ріка в
Сибіру

Дикий азій-
ський осел

Портова
споруда

Напилок,
яким роб-

лять насічку

Розмінна
монета
Лаосу

Східна
настільна

гра

Кнопка-
перемикач
на перего-

вор. пристр.

Місто в
Таджикис -

тані

Велика
морська

риба
Монтан

Вчитель у
спорті

Китайське
просо

Дрібна
французька

монета

Ціль
Автомо -

більне під-
приємство

Ракетний
комплекс

Кормова
частина
палуби
судна

Загадка
Марка піс-

толета
Удоскона -
лений лук

Зрошу -
вальний

канал 
Жіноче ім’я

Муза –
покровит.

поезії
кохання

Планета
Сонячної
системи

Народ в
Індії

Місто у
Франції

Грошова
одиниця

Латвії

Старовинна
гармата

Один із
євангелістів

Марка літа-
ка

Отоларин -
голог

Захисне
накриття

Озеро у
Гірському

Алтаї

Український
письменник

Будівельний
матеріал

Літера
кирилиці

Найбільший
материк

Глибока
западина

Дитячий
табір у
Криму

Марка літа-
ка

Жіноче ім’я
Невеликий
хижий звір

ВВІІДДППООВВІІДДІІ  ННАА  ССККААННВВООРРДД  ВВ  №№  1199


